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कशासनमा डुब्यो ओली सरकार 


७ दृष्टि विशेष संवाददाता 


संसदीय प्रणालीमा विरलै देखिने दुई प्रमुख 
प्रतिस्पर्धी दलको सत्ता समीकरणको औचित्य 
पुष्टि गर्न कांग्रेस-एमालेलाई सकस परेको छ। 
सातबुँदे सहमतिमार्फत सरकारको स्थिरता र 
संविधान संशोधनलाई प्रमुख एजेन्डा बनाए 
पनि सुशासनको विषयमा चुक्न थालेपछि 
समीकरणको औचित्य पुष्टि गर्न सकस परेको 
हो । बाहिर देखाउन संविधान संशोधनको कुरा 
उठाइए पनि सरकार ढल्नुमा गिरीबन्धु काण्ड र 
नक्कली भुटानी शरणार्थी काण्ड हो भन्ने कुरा 
पुष्टि हुँदै आएको छ। 

कांग्रेसको समर्थनमा केपीशर्मा ओली 
प्रधानमन्त्री भएको केही दिन यताका घट्‌ 
नाक्रमले मुलुकमा सुशासन कमजोर हुने 
देखिएको छ। नयाँ समीकरण बन्दै गर्दा 
तत्कालीन गृहमन्त्री रवि लाममिछानेले संसदमै 
दिन शुरुवात कस्तो हुन्छ, त्यसको संकेत 


एआइजीलाई थाहै नदिई सरुवा 


नेपाल प्रहरीभित्र मनपरी रुपमा 
लेखापालहरूको सरुवा भएको छ। असार 
मसान्तभित्र गरिसक्नु पर्ने सरुवा झण्डै दुई 
सातापछि आएर ठूलो आर्थिक चलखेल गरी 
सरुवा गरिएको हो । 

प्रहरी प्रधान कार्यालयले हरेक वर्षको असार 
मसान्त भित्र लेखापालहरूको सरुवा गर्नुपर्ने 
प्रावधान छ । गृहमन्त्रालयका उच्च कर्मचारी, 
आइजीपी बसन्त कुँवर, आर्थिक प्रशासन 
महाशाखाका प्रमुख डिआइजी केदार ढकालले 
ठूलो आर्थिक चलखेल गरी लेखापालहरूको 
सरुवा गरेको आरोप छ। ढकाल यसै वर्ष 
अवकाश पाउने भएपनि उनकै योजना मुताविक 
आइजीपीले लेखापालको सरुवा गरेका छन्‌ । 

आइजीपी कुँवरको पनि यो वर्ष अन्तिम 
भएकाले लेखापालको सरुवामा ठूला रकम चलखेल 
भएको स्रोतले जनाएको छ । दुई वर्ष लेखापाल 
भएर काम गरेकाहरूको असार मसान्तमा सरुवा 
गर्नुपर्ने प्रावधान छ । बाँकी २ पृष्ठमा 


फेरि प्रहरीमा सरुवा आतंक 

सरकारले सीआईबी प्रमुख एआइजी 
श्यामलाल ज्ञवालीको पनि सरुवा तयारी भएको 
छ। यतिमात्र होइन, गृह मन्त्रालयको नेतृत्व 
परिवर्तन भएसँगै प्रहरी प्रधान कार्यालयले ५ जना 
एसपी र ११जना डीएसपीलाई काज सरुवा गरेको 
छ। सरुवा गरिएका अधिकृतहरू कार्यक्षेत्रमा ५ 
महिना र १० महिनामात्रै काम गरेका छन्‌ । 

प्रहरी नियमावली-२०७१ अनुसार इन्चार्ज 
भएर बस्ने प्रहरी अधिकृतहरूको सरुवा १ वर्षमा 
गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । तर, गृह मन्त्रालयमा नेतृत्व 
फेरिएपछि हचुवाको भरमा प्रहरी अधिकृतहरूलाई 
सरुवा गर्ने 'चलन' स्थापित हुँदै छ । 

यसअघि रवि लामिछाने उपप्रधान एवं 
गृहमन्त्री नियुक्त भएको १ महिनामा तराईका 
६ जिल्लाका प्रहरी उपरीक्षकहरू सरुवा गरेका 
थिए । त्यसबेला महोत्तरीबाट बाँकी ७ पृष्ठमा 


डिआइजीका लागि प्रतिस्पर्धा 


सशस्त्र प्रहरीमा रिक्त हुन लागेका दुई 
डिआइजी पदमा ६ जनाले दावी गरेका छन्‌ । 
नेपाली कांग्रेसले गृहमन्त्रालय लिने वित्तिकै 
सशस्त्र प्रहीका ६ जना एसएसपीले आफूहरू 
पनि विगतमा कांग्रेसकै सदस्य रहेको डिआइजीको 
दावी गरेका हुन्‌ । 

एसएसपीहरू कृष्ण ढकाल) मनिष 
थापा, कृष्णराज पाठक, प्रवीण कँडेल, विनोद 
श्रेष्ठ, दीपेन्द्र कुँवरले लविङ शुरु गरेका हुन्‌ । 
सभशस्त्रभित्र राष्ट्रिय ज्वाईको उपनामबाट चर्चामा 
रहेका कुँवरकै अनुकुल गृहमन्त्रालय रहेका 
यसपटक उनको बढुवामा कसैले रोक्नसक्ने 
अवस्था नरहेको र बाँकी एक पदका लागि पाँच 
जनाको प्रतिस्पर्धा रहेको छ । 

भदौको पहिलो साता लुम्बिनी प्रदेशको ५ 
नम्बर बाहिनीपति अभि खत्री र सुर्खेतस्थित ६ 
नं बाहिनीपति दूर्गा भट्टराई अवकाशमा जाने 
भएका छन्‌ । बाँकी ७ पृष्ठमा 


(01७८ 


$40110 ८८०० 


तत्कालीन प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
(प्रचण्ड'ले प्रधानमन्त्रीनिवास बालुवाटारमा 
सम्पादकहरूसँगको भेटमा गिरीबन्धु 
प्रकरणबारे छानबिन गर्ने बताएका थिए । तर, 
प्रचण्डले एमालेसँगै मिलेर सरकार बनाएपछि 
उक्त प्रकरण सेलाएको थियो । प्रतिपक्षमा 
पुगेपछि प्रचण्डले अहिले फेरि गिरीबन्धु, 
यती, ओम्नीदेखि नक्कली भुटानी शरणार्थी 
प्रकरणबारे कुरा उठाएका छन्‌ । 


विहानीले गर्ने भन्दै आफूले भ्रष्टाचारको 
फाइल खोल्न खोज्दा कांग्रेस र एमालेको 
सत्तासमीकरण बनेको बताएका थिए । 

उनी यतिमा मात्र रोकिएका थिएनन, 
सरकारमा कस्ता कस्ता मान्छे जाँदा रहेछन 
हेरौला भन्दै भ्रष्टाचारको फाइल खोल्दा र 


सेनापतिबारे प्रधातमन्त्री मौत, सर्वोच्चले बाटो खोल्यो || 


७ दृष्टि संवाददाता 


वर्तमान सरकारले नयाँ 
प्रधानसेनापतिको नियुक्ति गर्ने दिन 
नजिकिदै गर्दा प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओली मौन रहेका छन्‌ । नेपाली सेनाका 
रथी अशोकराज सिग्देलको नागरिकता 
विवादमा बहस भैरहेका बेला प्रधानमन्त्री ओलीले 
उचित निर्णय लिनुपर्नेमा अहिले मौन रहेका छन्‌ । 

रक्षामन्त्री मानवीर राईलाई यो विषयमा 
विभिन्न माध्यमबाट जानकारी गराइएको छ। 
निर्णय क्षमता कमजोर रहकाले मन्त्रालयका सबै 
काम प्रधानमन्त्रीको सचिवालयबाटै हुने भएकाले 
प्रधानसेनापतिको नियुक्तिदेखि रक्षा सचिवको सरुवा 
समेतमा रक्षामन्त्री राईको हात पनि कम नै रहने 
भएकाले सबैको ध्यान प्रधानमन्त्री केपी ओलीतिर 
तानिएको छ । 

भावी प्रधानसेनापतिको जन्ममिति विवाद बारेको 


विवादित सचिवलाई जिम्मेवारी नदिने 


७ दृष्टि संवाददाता 


मानवीर राईले सचिव सरुवा गर्ने 


कोही व्यक्ति पक्राउ पर्दा नै यो समीकरण बन्न 
पुगेको दाबी गरेका थिए । 
नभन्दै बेचन झालाई पक्राउ गर्ने विशेष 
ब्यूरोका 
लामिछानेको दाबी पुष्टि गरेको छ । 
सत्तासमीकरण फेर्ने १७ 


अशोकराज सिग्देल 


सरकारले सचिव सरुवाको ३ | 
अन्तिम तयारी गरेको छ। 
खासगरी उपप्रधानमन्त्री तथा 2” १ 
अर्थमन्त्री विष्णु पौडेल र रक्षामन्त्री ७ 00 


सचिव कृष्णहरि पुष्कर र किरण शर्मा 


प्यरातमा भएको सहमति सार्वजनिक 
भैसकेको छ। अध्याँरोमा गरेको सहमति 
मुलुकलाई अध्याँरोमै धकेल्छ भन्ने रवि 
लामिछाने र मलाई फकाएर, स्वर्ग र नर्क सँगै 
जाने भनेर झुक्याइयो भन्ने प्रचण्ड दुवैजना 
अहिले प्रतिपक्षी बेञ्चमा छन्‌ । प्रतिपक्ष 
दलका नेताहरूले यतिबेला ठूलठूला काण्डको 
भण्डाफोर गरेर सदनलाई तताईरहेका छन्‌ 
जसमध्ये प्रधानमन्त्री ओली संलग्न गिरीबन्धु 
टि-इस्टेटको जग्गा प्रकरण र परराष्ट्रमन्त्री 
आरजु राणा संलग्न नक्कली भुटानी शरणार्थी 
काण्डको संसदमा भण्डाफोर भइरहेको छ । 
नक्कली भुटानी शरणार्थी काण्डबाट 
श्रीमतीलाई जोगाउन मध्यरातमा शेरबहादुर 
देउवाले एमालेसँग मिलेर नयाँ सरकार बनाए 
पनि ओलीका लागि सहयात्रीलाई विश्वासमा लिने 
चुनौति त छदैछ तर, अघिल्लो सरकारले सुशासन 
कायम गर्नका लागि अनुसन्धानको क्रममा अघि 
बढाइएका र बाँकी २ पृष्ठमा 


प्रमुख मनोज केसीको सरुवाले 


मंसिरको 


बहसले सदनमा प्रवेश पाइसकेको छ। 
प्रतिनिधि सभाको बैठकमा सांसदहरूले 
रथी सिग्देलको नागरिकता विवादबारे प्रश्न 
उठाएका थिए । रथी सिग्देलको नागरिकतामा 
दुईथरी जन्ममिति भेटिएको छ । वास्तविक 
जन्ममिति २०२१ साल चैत १९ गते भएका 
सिग्देलले शैक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्र र 
नागरिकताको प्रमाणपत्रमा २०२३ माघ १९ गते 
बनाएको जंगी अड्डा स्रोतको दाबी छ। 

२०३९ सालको एसएलसीको प्रमाणपत्र, २०४० 
सालमा सुपिङ क्याम्पसमा भर्ना हुँदाको अभिलेख 
र त्रिभुवन विश्वविद्यालयको अभिलेखमा उपरथी 
सिग्देलको जन्ममिति २०२१ चैत १९ गते रहेको 
उजुरीमा देखिन्छ । 

२०४० असोज ९ गते जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
रुपन्देहीबाट लिएको नागरिकताको प्रमाणपत्रमा उमेर 
१९ वर्ष" र ढड्डामा २०२१ साल' उल्लेख छ। उपरथी 
सिग्देलले २०५८ जेठ मा बाँकी २ पृष्ठमा 


जिम्मेवारी दिएर राजस्वमा भने 

वाणिज्य तथा आपूर्ति सचिव 
दिनेशकुमार घिमिरेलाई लैजाने 

टी तयारी भएको स्रोतले जनाएको 
छ। 
अर्थ सचिवका लागि 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 


प्रस्ताव गरेपछि अन्य मन्त्रालयका 
सचिवहरूको पनि सरुवा तयारी भएको छ । राइले 
मन्त्रालय सम्हालेको केही दिनमै विवादित सचिवको 
सरुवा गरिदिन आग्रह गरेका थिए । सचिव किरण 
शर्मा आफैले पनि सरुवाको चाहाना राखिसकेका 
छन्‌ । 

अर्थमन्त्री पौडेलले अर्थ सचिवको जिम्मेवारी 
रामप्रसाद घिमिरेलाई ल्याउने तयारी गरेका छन्‌ । 
हाल राजस्व सचिव रहेका घिमिरेलाई अर्थ सचिवको 


आरजलाई जोगाउन डिआइजीको सरुवा 


७0 


सत्ता यमीकरण फेर्नु, अनुसन्धानमा अब्बल डीआईजीको यरुवा गर्नु कुशासनको ज्वलन्त उदाहरण हो । 
केसी बढ्वा भएपछि पदस्थापन भएको दुई महिनामै उनलाई प्रहरी प्रधान कार्यालयस्थित विशेष 

ब्यूरोबाट एकेडेमी पठाइएको छ । 
डीआईजीमा बढ्वा भएपछि उनलाई विशेष ब्युरोमा पदस्थापन गरिएको थियो । तर, सरकार परिवर्तन 

भएसँगै पहिलो निशानामा केसी परेका हुन्‌ । केसी नक्कली भुटानी शरणार्थीको फाइल अगाडि बढाउने 


बाँकी २ पृष्ठमा 


अब्बल अधिकृत थिए । उनी काठमाडौँ उपत्यका अपराध अनुसन्धान कार्यालय 


नक्कली भुटानी शरणार्थी प्रकरणको सफल अनुसन्धान गरेका र त्यससँग 
जोडिएका फरार अभियुक्तलाई पक्राउ गरेको आरोपमा डिआइजी मनोज 
केसीलाई काज सरुवा गरिएको छ । नेपाल प्रहरीमा यफल अनुसन्धान विज्ञका 
रुपमा रहेका केसीको सरुवाले निकै हलचल ल्याएको छ । राम्रो काम गर्नेलाई 
पुरस्कृत गर्नुपर्नेमा ओली सरकारको यस्तो कार्यको आलोचना भएको छ। 

अपराध अनुसन्धानमा नेपाल प्रहरी दक्षिण एसियामै अब्बल मानिन्छ । 
बलियो संस्थालाई कमजोर पार्न सरकारले गरेको यस्तो निर्णयले अब्बल 
प्रहरीहरूको मनोबल घटाएको छ । एकजना शक्तिशाली आरोपीलाई जोगाउन 


आयोगका सचिव रामेश्वर दंगाल 
र रामप्रसाद घिमिरेबीच तीव्र प्रतिस्पर्धा भएपनि 
घिमिरेलाई एमालेको साथ रहेका कारण अर्थमै राख्ने 
तयारी छ। अख्तिायरबाट दंगाल रक्षा सचिवमा 
जाने सम्भावना प्रवल छ । रक्षा नभए उनी वाणिज्य 
तथा आपूर्ति मन्त्रालयको सचिवका जाने स्रोतले 
बताएको छ । रामप्रसाद घिमिरेलाई अर्थ सचिव 
बनाउनकै लागि दिनेश घिमिरेलाई राजस्वमा ल्याउन 
खोजिएको हो । बाँकी २ पृष्ठमा 
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विश्वास छढैँ, विश्वास जित्दै, अघि बढ्दै 


एक खाता एक रूख, 
ढुवै भविष्यको लागि 


यस योजनाबाट संकलित 
निक्षेपलाई बैंकले 0). र 
वातावरणमैत्री आयोजनामा 
लगानी गर्नेछ । 


नेपाल इन्मेष्ठमेण्ट मेजा बैंक लि 


बेलेबे ेनेरा ला ॥॥€64 8000 पा), 


€-गर्गीणा) 3.0 
£/ र गणिी 


१/0२। 05 ५००६५ &।0190£51 ।॥££ 5209 


७ दृष्टि संवाददाता 


पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड 
नेतृत्वको सरकारमा छोटो यमय 
श्रम मन्त्री बनेका शरदसिंह 
भण्डारी वैदेशिक रोजगारीमा जाने 
श्रमिकलाई आर्थिक भार थोपर्ने 


निर्णय गरेका कारण विवादमा 
तानिएका थिए । 

भण्डारीको त्यो निर्णय 
उनीपछि श्रममन्त्री बनेका 


डोलप्रसाद अर्यालले खारेज गरेका 
थिए । बैदेशिक रोजगारीमा 
जाने युवालाई दिइने पूर्वप्रस्थान 
अभिमुखीकरण तालिमको शुल्क 
यात सय पुूपैयाँबाट बढाएर 
एक्कासी दुई हजार आठ सय रुपैयाँ 
कायम गर्ने निर्णय गरेपछि भण्डारी 
विवादमा मुछिएका थिए । उनले 
गरेको उक्त विवादास्पद निर्णय 
सार्वजनिक भएपछि तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले हस्तक्षेप गर्दै 
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उघ्रियो सुशाववको भोलीको बर्को 
(4१४ 


शव 


रोक्नुपरेको थियो । 

यतिमात्र नभै कोरिया भाषामा 
दक्षता हासिल गरेर इपिएसअन्तर्गत 
कोरिया जाने प्रावधानको विपरीत 
हुने गरी भण्डारीले अंग्रेजी 
भाषासमेत सिक्नुपर्ने बाध्यकारी 
नियम लागु गराए । यसले गर्दा 
नेपाली श्रमिकहरू दोहोरो रकमको 
मारमा पिल्सितुपच्यो । पूर्वप्रस्थात 
अभिमुखीकरण तालिमका लागि 
समेत निजी तालिम प्रदायक 
संस्थालाई इजाजत दिने निर्णयमा 
चलखेल भएपछि उक्त निर्णय 
रोकियो । बाँकी २ पृष्ठमा 
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समृद्धिको पथमा सँजै अघि बढ्दै 
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कुशासनमा... 


अनुसन्धानको तयारी गरेका फाइलहरू 
थन्क्याउछन कि अघि बढाउछन भन्ने 
प्रश्न उठेको छ। 

प्रमुख प्रतिपक्षीले यस्ता विषयमा 
सदन र सडकमा खबरदारी गर्न सके 
मात्रै अनुसन्धान फाइलहरू खुल्ने 
र कार्यान्वयन हुने देखिन्छ। तर, 
प्रतिपक्षी नै अलमलमा परेमा सत्तापक्ष 
बढी निरंकुश बन्ने र सुशासनको 
ठाउँमा देश कुशासनको दलदलमा 
फस्ने निश्चित प्राय: छ । 

खासगरी रास्वपाका सभापति 
रवि लामिछानेले २५ वटा फाइल 
खोल्ने तयारी थियो, त्यो फाइल 
अनुसन्धान गर्न नपाई कांग्रेस- 
एमालेको समीकरण बन्यो । उनले 
बाँसबारी छाला जुत्ता कारखानाको 
जग्गा कब्जा गर्न सहयोग गर्ने, 
बालमन्दिरको जग्गा हडप्ने, 
टिकापुरको सार्वजनिक जग्गा 
सुकुम्बासीको नाममा गैरसुकम्वासीले 
लिएको विषय, नक्कली भूटानी 
शरणार्थी प्रकरण, गिरीबन्धु टि 
स्टेटको जग्गा सोधभर्ना प्रकरण 
लगायतको फाइल अनुसन्धान 
भैरहेको र केही खोल्ने क्रममा रहेको 
जानकारी सदनलाई दिएका थिए । 

लामिछानेले अबको संसदमा 
कस्तो भूमिका खेल्छन्‌ भनेर 
जनताले प्रतिक्षा गरिरहेका छन्‌ । 
नक्कली भुटानी शरणार्थी प्रकरणको 
अनुसन्धानमा संलग्न रहेका र त्यही 
प्रकरणमा मुछिएका बेचन झा र 
प्रतीक थापालाई पक्राउ गर्न सहयोग 
गर्ने डिआइजी डा. मनोज केसीको 
विशेष ब्यूरोबाट सरुवा हुनुले भुटानी 
शरणार्थी काण्ड दबाउन खोजिएको 
पुष्टि हुन्छ । 

त्यतिमात्र होइन प्रदेश सरकारमा 
सहभागी भएका मन्त्रीहरूको अनुहार 
हेर्दा पनि अहिलेको गठबन्धनले 
सुशासन कायम गर्ने अवस्था छैन । 
यतिबेला सरकार बनेको १५ दिन 
नपुग्दै ओली सरकार कुशासनको 
बाटोमा हिँडेको देखिन्छ । 

बरु संघदेखि प्रदेश सरकारसम्म 
सहभागी भएका अनुहार र पात्रका 
कारण सरकारको सुशासनको नारा 
प्रतिपक्षीलाई मसला बन्ने माहोल 
बन्दैछ । प्रदेशहरूमा जुन ढङ्गले 
अपराधिक पृष्ठभूमिका व्यक्तिहरूलाई 
मन्त्री बनाइयो । त्यसले सुशासनमा 
एक रत्तिपनि सहयोग गर्दैन । ओलीले 
अघिल्लो पटक र अहिले सरकारमा 
हुँदा एउटै भाषा दोहोर्‌याएका 
छन्‌ त्यो हो -'म भ्रष्टाचार गर्दिन, 
र भ्रष्टाचार गर्नेको अनुहार पनि 
हेर्दिन । 
विवादित मन्त्रीहरू 

आफनै सरकारमा कांग्रेसको 
तर्फबाट परराष्ट्रमन्त्री आरजु देउवा, 
गृहमन्त्री रमेश लेखक र उर्जामन्त्री 
दीपक खड्का रहेका छन । आरजु 
देउवालाई आधा सरकार नै आफैँ 
सञ्चालन गर्ने गरेको आरोप लाग्ने 
गरेको छ । विगतमा विभिन्न ठेक्का 
पट्टा र सरुवा बढ्वामा उनको नाम 
मुछिदै आएको छ । साथै नक्कली 
भुटानी शरणार्थी प्रकरणमा पनि 
उनको नाम मुछिएको छ। 

गृहमन्त्री लेखकलाई पनि 
अख्तियारको आयुक्त जयबहादुर 
चन्दको नियुक्तिदेखि अन्य सरुवा 


बढुवामा विचौलियाको भूमिका 
खेलेको आरोप लागेको थियो। 
त्यसैगरी विगतमा भौतिकमन्त्री 


हुँदा सार्वजनिक खरिद नियमावली 
संशोधन गरेर ठेकेदारलाई खर्बौं 
रुपैयाको ठेक्का दिलाएको आरोप 
कायमै छ। 

दीपक खडका भने स्काउटको 
सार्वजनिक जग्गा हडप्ने काममा 
लागेका व्यक्ति हुन । जसले गर्दा संघ 
र प्रदेश दुवैतिर ओलीको अघिल्तिर 
दागीअनुहार रहेका छन्‌ । यसले गर्दा 
ओलीको सुशासनको नारा केबल 
हात्तिको देखाउने दात मात्रै रहेको 
स्पष्ट हुन्छ । 

लुम्बिनी प्रदेशमा विवादित 
दुई सांसद मन्त्री बनेपछि विरोध 
भइरहेको छ। एक महिलाको 
शङ्कास्पद मृत्यु र जग्गा हडपिएको 
घटनाका मुख्य आरोपित बादशाह 
कुर्मी र गुण्डागर्दीको सजाय भोगेका 
रोज राणा भनिने सरोज थापा मन्त्री 
बनेपछि विरोध भएको हो । 

जनताले सुशासन खोजेको, 
भष्टाचार नियन्त्रण खोजेको, विकास 
र समृद्धि खोजेको छ। तर, त्यस 
दिशामा सरकार लाग्नुपर्ने अवस्थामा 
विगतमा अपराधिक पृष्ठभूमि र 
भ्रष्टाचारको दलदलमा फसेका 
सारथिलाई लिएर ओली सरकार अघि 
बढ्न खोजेको छ। 

एकातिर सुशासनको नारा 
लगाउने, अर्कोतिर भ्रष्ट र अपराधिक 
चरित्रका पात्रहरूलाई संघदेखि 
प्रदेशसम्मको मन्त्रीको जिम्मेवारी 
दिनुले यो सरकार सुशासन कायम 
गर्न होइन, भ्रष्टाचारी र अपराधिलाई 
संरक्षण दिनु हो भन्ने प्रष्ट भएको 
छ। 
गिरीबन्धु प्रकरण 

प्रधानमन्त्री ओली स्वयं 
गिरीबन्धु टि-स्टेट जग्गा प्रकरणमा 
मुछिएका पात्र हुन्‌ । विचौलियाको 
प्रलोभनमा परेर उनले उक्त जग्गा 
सट्टा भर्ना गर्न कानुन नै परिमार्जन 
गरेका हुन्‌ । त्यसका लागि ओलीले 


वर्ष ४१, अंक ३७, साउन १५, मंगलबार २०८१ 


पद्मा अर्याललाई भूमि सुधार र 
डा. शिवमाया तुम्वाहाम्फेलाई 
कानुनमन्त्री बनाएका थिए । 

गिरीबन्धु टी-स्टेटको जग्गा सट्टा 
भर्ना गर्नका लागि त्यति सजिलो 
थिएन । तत्कालीन भूमिसुधार सचिव 
केदार न्यौपानेले मन्त्रीको कुरा 
नमान्दा विवाद भएको थियो । मन्त्री 
आर्यालले न्यौपानेलाई त्यहाँबाट 
हटाएर टेकनारायण अर्याललाई 
ल्याएपछि मात्र कानुन बनाउन 
सजिलो भएको थियो । 
सचिवले गरे भण्डाफोर 

हदबन्दी छुटको विषय नीतिगत 
भ्रष्टाचार थियो भनेर त्यहीबेला संसद्‌ 
को कृषि, सहकारी तथा प्राकृतिक 
स्रोत समितिले आपत्ति जनाएको 
थियो । तर, त्यसको सुनुवाइ नभएको 
पूर्वसचिव न्यौपाने बताउँछन्‌ । 'म 
मन्त्रालय आउनेबित्तिकै पेन्डिङ' मा 
रहेका सबै काम तत्कालै गर्नुपच्यो 
भन्दै मन्त्री अर्यालले ताकेता 
गर्नुभएको थियो । त्यो पेन्डिङ' के 
रहेछ भनेर बुभ्दा प्राथमिकतामा 
गिरीबन्धुको काम रहेछ। म पनि 
झापाकै बासिन्दा भएकाले 'पेन्डिङ' 
मा रहेको कामको क्षेत्रबारे जानकारै 
थिएँ, त्यसमाथि बिर्तामोड क्षेत्रको 
गिरीबन्धुको साढे ३ सय बिघाभन्दा 
बढी जमिनमाथिको चलखेल त्यति 
सहज क्रा होइन भन्ने बुझेकाले म 
अघि बढिनँ ।' पूर्वसचिव न्यौपानेले 
स्मरण गरेका छन्‌, 'मन्त्रालयभन्दा 
पनि बाहिरका बिचौलियाहरू मलाई 
भेट्न कार्यालयमा खुबै आउँयै। 
त्यसमा काठमाडौंदेखि झापासम्मका 
एजेन्टहरू थिए । तपाईंलाई पनि 
निकै फाइदा हुनेछ भन्थे, प्रलोभनहरू 
आइरहन्थ्यो । तर, यो काम ठीक 
होइन भन्ने लाग्यो र म चुपै 
लागिरहेँ ।' 

गिरीबन्धुको जग्गा ट्ट्टापट्टा 
गर्ने नाइके दीपक मलहोत्रा हुन्‌, 
जसले सरकारदेखि अदालतसम्मको 
सेटिङको जिम्मा लिएका थिए । 


तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड'ले 
बालुवाटारमा सम्पादकहरूसँगको 


भेटमा गिरीबन्धु प्रकरणबारे छानबिन 
गर्ने बताएका थिए । तर, प्रचण्डले 
एमालेसँगै मिलेर सरकार बनाएपछि 
उक्त प्रकरण सेलाएको थियो । 
प्रतिपक्षमा पुगेपछि प्रचण्डले अहिले 
फेरि गिरीबन्धु, यती, ओम्नीदेखि 
नक्कली भुटानी शरणार्थी प्रकरणबारे 
कुरा उठाएका छन्‌ । 

नक्कली भुटानी शरणार्थी 
प्रकरणको धेरै कुरा बाहिर 
आइसकेको छ । तर, आरजुनिकट 
बेचन झा पक्राउ पछि आरजु 
पक्राउ पर्ने डरले रातारात समीकरण 
फेरिएकोले प्रतिपक्षलाई सरकारविरुद्ध 
उठाउने धेरै मसला छ । तर, सडक 
र सदनमा प्रतिपक्षहरूको सशक्त 
भूमिका हुन सकेको छैन । 

विपक्षमा रहेका रास्वपा र 
राप्रपाका सांसदका साथै माओवादी 
अध्यक्ष प्रचण्डले सशक्त रुपमा 
आवाज उठाए पनि माओवादीका 
अन्य सांसद र एकीकृत समाजवादीको 
भूमिका प्रभावकारी देखिएको छैन । 
एकीकृत समाजवादीका प्रमुख 
सचेतक मेटमणि चौधरीले संसदमा 
बेलाबेला कुरा उठाए पनि अन्य 
सांसद गुमनाम बनेका छन्‌ । 


उघ्रियो सुशासनको... 


मन्त्री भण्डारीले अनधिकृत 
रूपमा ९४ संस्थालाई 
अभिमुखीकरणको तालिम दिने 
इजाजत प्रदान गर्न लागेको 
बताइन्छ । भण्डारीले थप नयाँ 
संस्थालाई इजाजत दिन खोजेका 
थिए । जब की निजी यंस्थालाई दिन 
नसकिने भन्दै वैदेशिक रोजगार 
विभाग र वैदेशिक रोजगार प्रवर्द 
धन बोर्डले नै आपत्ति जनाएपछि 
निर्णय कार्यान्वयन भएन । 

पूर्वप्रस्थात अभिमुखीकरणको 
तालिम सरकारी प्रतिष्ठानले नै 
गरिरहेकाले निजी यसंस्थालाई 
दिन नसकिने भन्दै विभाग र 
बोर्डको अडानका कारण लागु हुन 
रोकिएको थियो । यसो त श्रममन्त्री 
भण्डारी विगतमा रक्षामन्त्री हुँदा 
समेत चरम विवादमा फसेका 
थिए । राष्ट्रिय अखण्डताविरुद्ध 
अभिव्यक्ति दिएर रक्षामन्त्री पद नै 
गुमाउनु परेको थियो । भण्डारीले 
देश विखण्डन हुनसक्ने अभिव्यक्ति 


दिएपछि राजधानी लगायत 
मोफसलका बिभिन्न जिल्लामा 


चर्का नाराबाजी र विरोध प्रदर्शन 
भएको थियो । 

उनले मधेशका २२ जिल्लाका 
जनताले नेपालबाट छुट्टिन चाहे 
कसैले रोक्न नसक्ने अभिव्यक्ति 
दिएका थिए। उनले मधेयका 
जनताले चाहे २२ जिल्ला 
दुक्रनसक्ने बताउँदै भनेका थिए, 
राजतन्त्र समाप्त गर्न यकिन्छ 
भनेर कुन संविधान, कानुनमा 
लेखिएको थियो ? तर जनताले 
रुचाएनन्‌ र फालिदिए । 

तराईका २२ जिल्लाका 
जनताले छुट्दिने निर्णय गरे 
यंविधान, कानुनले रोक्न सक्दैन ।” 
रक्षामन्त्री बनेर यस्तो उद्गार गर्ने 


७ दृष्टि संवाददाता 


नेपालीलाई नक्कली भुटानी शरणार्थी 
बनाएर अमेरिकामा मानव तस्करी गरेको 
आरोपपछि फरार रहेका बेचन झा र 
पूर्वगृहमन्त्री रामबहादुर थापा 'बादल' का 
छोरा प्रतिक थापा पक्राउ परेपछि छानीछानी 
नेपाल प्रहरीको माथिल्लो तहका अफिसरहरू 
सरुवामा पर्न थालेका छन्‌ । त्यसो त विशेष 
ब्यूरोका प्रमुख मनोज केसी सरुवा हुनु नौलो 
कुरा होइन। नक्कली भुटानी शरणार्थी 
काण्डमा बालकृष्ण खाण पक्राउ परेपछि 
एआईजी श्याम ज्ञवाली र काठमाडौं परिसरका 
प्रमुख दानबहादुर कार्कीलगायत उक्त 
किश'को अनुसन्धान गरिरहेका प्रहरीहरूलाई 
सरुवा गरिएको थियो । 

त्यतिबेला पनि खाण पक्राउ पर्दा आईजी 
कुँवरले चेनअफ कमाण्ड तोडेको आरोपमा 
ज्ञवालीलाई सरुवा गरेका थिए । आफूलाई 
नसोधी किन खाणलाई पक्राउ गरेको भन्ने 
आक्रोश आईजी कुँवरको थियो । अहिले 
बेचन झा पक्राउ पर्दा पनि आफुलाई किन 
जानकारी नदिएको भन्ने झोंकमा डिआईजी 
केसीलाई सरुवा गरेपछि नक्कली भुटानी 
शरणार्थी काण्डमा कुँवर पनि संलग्न छन्‌ 
कि भन्ने आशंका उठेको छ । नभए नक्कली 
भुटानी शरणार्थी काण्डमा अभियुक्तहरूलाई 
पक्राउ गर्ने प्रहरी अधिकृतहरूलाई पुरस्कृत 
गर्नुको बदला किन कारबाही गरिँदैछ । 

प्रहरीको 'चेन अफ कमाण्डको पालना 
नगरेको' 'कथित' आरोप लगाउँदै गृहमन्त्री 
रमेश लेखक र आइजिपी बसन्त कुँवरले 
प्रहरीमा सरुवा आतंक शुरु गरेका छन्‌ । अब 
कुनै प्रहरीले यो मामिलामा हाल हाल्ने आँट 
गर्ने छैनन्‌ । 

यही मौकामा नेपाल प्रहरीका डिआइजी 
मनोज केसीको सरुवा भइसकेको छ । नेपाल 
प्रहरीको विशेष ब्युरोमा कार्यरत केसीलाई 
प्रहरी एकेडेमीमा पुन्याइएको छ । 

केसीको स्थानमा ब्यूरोमा डिआइजी 
राजन अधिकारीलाई ल्याइएको छ । यसअघि 
ब्यूरोकै विशेष पहलमा झा र थापालाई 


समाचार/विविघ 


सर्वोच्चको आदेशपछि झामाथि 
अनुसन्धान गर्ने बाटो खुल्यो 


सर्वोच्च अदालतले समेत नक्कली भुटानी शरणार्थी काण्डमा पक्राउ परि अनुसन्धानका लागि थुनामा 
रहेका बेचन झालाई रिहा गर्ने आदेश दिन अस्वीकार गरेको छ । सर्वोच्चका न्यायाधीश टेकप्रसाद 
ढुङ्गानाको इजलासले गत विहीबार झाको बन्दी प्रत्यक्षीकरण निवेदन खारेज गर्दै शुरुमै राखेर छानबिनका 


भारतबाट पक्राउ गरी काठमाडौं ल्याइएको 
थियो । गृह मन्त्रालयले दुई महिना नपुग्दै 
डिआइजी फेरिनुको अरु कुनै कारण, कमजौरी 
वा औचित्य पुष्टि गर्न सकेको छैन । 
गृह मन्त्रालयको जिम्मेवारी सम्हालेको 
छोटो समयमै गृहमन्त्री लेखकले विनाकारण 
मन्त्रीस्तरीय एकल निर्णयबाट डीआइजी 
केसीलाई जिम्मेवारीबाट हटाएका हुन्‌ । 
केसीलाई नेपाल प्रहरीमा अनुभवी र योग्य 
अफिसरका रूपमा चिनिन्छ । 

गत जेठमा एसएसपीबाट डीआइजीमा 
बढुवा भएपछि केसीले ब्यूरोको जिम्मेवारी 
समाल्दै आएका थिए। केसी काठमाडौँ 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान कार्यालय प्रमुख 
हुँदा नक्कली भुटानी काण्डमा पहिलोपल्ट 
अनुसन्धान अगाडि बढाइएको थियो । 

उनैको नेतृत्वमा आरोपीलाई पक्राउ गर्ने 
आँट गरिएको थियो । केसीकै टिमले बेचन 
झालाई समेत पक्राउ गरेपछि गृहमन्त्रीको 
तारो बनेको स्रोतको दाबी छ। भारतीय 
प्रहरीले झा र थापालाई पक्राउ गरेर विशेष 
ब्यूरोसँग समन्वय गरी नेपाल पठाएको थियो । 

गृहमन्त्री लेखक कांग्रेस सभापति 
शेरबहादुर देउवा र परराष्ट्रमन्त्री आरजु 
राणाको जोडबलमा गृहमन्त्री बनेको जगजाहेर 
भइसकेको छ । केसीको सरुवापछि निर्देशित र 
पूर्वाग्रही सरुवा गरिएको भन्दै संसदमा समेत 
प्रश्न उठ्यो । 

राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी (रास्वपा) का 
साँसद हरिप्रसाद ढकालले आइतबार प्रतिनिधि 
सभामा आकस्मिक समय लिएर डीआईजी 
केसीलाई सरुवा गरेर सरकारले नयाँ 
सत्तागठबन्धन बन्नुको औचित्य पुष्टि गरेको 
आरोप लगाए । 

ठूला नेता जोगाउन कांग्रेस र एमालेले 
अघिल्लो सरकारले सुशासनको पक्षमा 
गरिरहेका काम र भ्रृष्टाचारविरुद्धका 
अनुसन्धान रोक्न खोजेको दाबी ढकालको 
थियो । वर्तमान सत्तागठबन्धन नै यसैका 
लागि बनेको दाबीसमेत उनले गरे । 

सांसद ढकालले कांग्रेस-एमालेलाई 
लक्षित गर्दै भनेका थिए, यो गठबन्धन 


लागि मार्गप्रशस्त गरिदिएको थियो । 


कुन उद्देश्यले बनेको भनेर हामीले भनेका 
थियौँ, त्यो अब पुष्टि भयो। सरकारले 
सदनबाट विश्वास पाएको केही दिनमै 
अब्बल राष्ट्रसेवक कर्मचारी डीआईजी मनोज 
केसीको सरुवा गरिनु त्यसैको कारण हो ।' 
आकस्मिक समयमा ढकालको भनाइ यतिमा 
मात्र सीमित भएन । 

उनले अनुसन्धान गर्नुपर्नेलाई 
मन्त्री बनाइएको भन्दै ठूला दलको कडा 
प्रतिबादसमेत गरे । सरकारबाट बाहिरिँदै गर्दा 
माओवादी सरकारका निवर्तमान अर्थमन्त्री 
वर्षमान पुनले समेत सत्ता गठबन्धनमा 
आएको संकटसँग बेचन झा पक्राउ 
प्रकरण मुख्य कारक भएको दाबी किटानी 
गरेका थिए । झाको कांग्रेसमा देउवा पत्नी 
डा.आरजुसँग मात्र नभै कृष्णप्रसाद सिटौला, 
विमलेन्द्र निधि र बालकृष्ण खाणसम्म राम्रो 
सम्बन्ध रहेको भनाइसमेत कांग्रेस वृत्तबाटै 
जानकारीमा आएको छ । एमालेका नेतासँग 
समेत झाको राम्रो उठवश रहेको भनाई 
समेत बाहिरिएको छ । 

शरणार्थी काण्डमा विचौलियाबाट दुई 
करोड बुझेको चेकसहित सबुद प्रमाण 
हुँदाहँदै झालाई जोगाउन प्रहरी महानिरीक्षक 
कुँवर तल्लिन रहेको भनेर प्रश्न उठिरहेका 
बेला उनी विदेश गएका बेला केसीले पक्राउ 
गर्न सफल भएका थिए । त्यही कारण 
पछिल्लो समय केसीको प्रहरी महानिरीक्षक 
कुँवरसँग पनि सम्बन्ध बिग्रिएको बताइन्छ । 
डीआईजीमा बढुवा भएपछि केसी विशेष 
ब्यूरोमा पदस्थापन गरिए पनि सरकार 
परिवर्तन भएसँगै पहिलो निशानामा परे । 
धेरै भीआईपीको संलग्नताबारे सूचनाका 
लागि महत्वपूर्ण ठानिएका बेचन झामाथिको 
अनुसन्धान विचाराधीन रहेको अवस्थामा 
केसीको हठात्‌ सरुवा भएको छ। 

गृह मन्त्रालय स्रोतले जनाएअनुसार 
केसीको सरुवापछि गृहमन्त्री लेखकले 
सीआईबी प्रमुख एआईजी श्यामलाल ज्ञवाली 
र काठमाडौँ प्रहरी प्रमुख एसएसपी वसन्त 
रजौरेलाई पनि सरुवा गर्ने तयारी भइरहेको 
छ। झा र थापा समातिएपछि नेपालको 


सत्ता समीकरण नै फेरिएको भनाइसमेत 
बाहिरिएको छ । यता, सर्वोच्च अदालतले 
समेत नक्कली भुटानी शरणार्थी काण्डमा 
पक्राउ परि अनुसन्धानका लागि थुनामा 
रहेका बेचन झालाई रिहा गर्ने आदेश दिन 
अस्वीकार गरेको छ । सर्वोच्चका न्यायाधीश 
टेकप्रसाद ढुङ्गानाको इजलासले गत विहीबार 
झाको बन्दी प्रत्यक्षीकरण निवेदन खारेज गर्दै 
शुरुमै राखेर छानबिनका लागि मार्गप्रशस्त 
गरिदिएको थियो । 

हाल जिल्ला अदालतको अनुमति 
लिएर झालाई अनुसन्धानका लागि थुनामा 
राखिएको छ । झासँग कांग्रेसका नेता मात्र 
नभएर एमालेका माथिल्लो तहका नेताको 
समेत सम्बन्ध रहेको भन्दै चर्चा चलिरहेका 
बेला सर्वोच्चको आदेशपछि भुटानी काण्ड थप 
टाउको दुखाई भएको बुझन कठिन छैन । 

झालाई संगठित अपराधमा अनुसन्धानका 
लागि पटक पटक म्याद थप गरेर थुनामा 
राखिँदै आएको छ । सर्वोच्चको रिट खारेजी 
फैसलापछि अब काठमाडौं जिल्ला अदालतले 
झाको बिषयमा मुद्दाको टुंगो लगाउने छ। 
नक्कली शरणार्थी काण्डमा भाविरुद्ध पूरक 
अभियोग पत्र दर्ता गर्ने तयारीमा प्रहरी छ । 

झाले बयानमा पोलेका आधारमा 'लहरो 
तान्दा पहरो थर्किने' अवस्था देखिएको छ। 
संभावित खतराबाट बच्न प्रहरीमा ठाडो 
पजनी शुरु भएको हो । शरणार्थी काण्डमा 
पक्राउ परेका विचौलियामध्येका एक 
रामशरण केसीले मन्त्रिपरिषदबाट निर्णय 
गराउनका निम्ति २ करोड मागेको आरोप 
भाविरुद्ध लगाएका छन्‌ । 

केसीले आफूले दुई करोडमा चेकसमेत 
दिएको सबुद प्रहरीलाई दिएका छन्‌ । 
नेपालीलाई नक्कली भुटानी बनाएर अमेरिका 
पठाउने योजनामा मन्त्रिपरिषद्बाट निर्णय 
गराउने जिम्मा झाले लिएका थिए। 
अदालतको फैसलाअनुरुप जेलमा रहेका 
निलम्वित गृहसचिव टेकनारायण पाण्डेले पनि 
अदालतमा दिएको बयानमा झालाई पोलेका 
छन्‌ । झालाई विचौलियाका मुख्य नाइकेका 
रुपमा हेरिँदै आएको छ । 


भण्डारीलाई विवादको भूमरीविच 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले पुनः 
श्रममन्त्रीमा नियुक्त गरेका छन्‌ । 

बैदेशिक रोजगारीमा जाने 
युवालाई बिचौलियाहरूसँग मिलेर 
ठरने निर्णयमा साथ रहेको भनेर 
विरोध सेलाउन नपाउँदै पुनः 
उही मन्त्रालयको तालाचावी 
युम्पने ओलीले तिनै भण्डारीलाई 
युस्पिएका छन्‌ । पूर्वपञ्च रहेका 
भण्डारी ०४६ सालको परिवर्तनपछि 
एकपछि अर्को पार्टी फेर्दै सर्बाधिक 
मन्त्री बन्ने युचीमा परेका छन्‌ । 
सुशायनको मामिलामा निकै 
कमजोर मानिने उनलाई विवादमा 
परेको मन्त्रालयको जिम्मेवारी दिँदा 
ओलीको सुशासनको बर्को पनि 
राम्ररी उघ्रेको छ । 

श्रममन्त्रीमा फोरि पनि पद 
बहालीले आयाराम र गयाराम' को 
पुनरावृत्ति भएको छ। यही एउटा 
प्रकरण मात्रै पनि भ्रष्टाचारको 
संस्थागत विकासमा मलजल हुने 
नजिर बन्न पुगेको छ। 


सेनापतिबारे... 


जाजरकोट जिल्लाबाट नागरिकताको 
प्रतिलिपि लिंदा कीर्ते गरेको स्रोतको 
दाबी छ। 

सिग्देलले निवेदन दिएपछि 
२०४३ साउन ३१ गते जन्ममिति 
परिवर्तन गरिएको त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय परीक्षा नियन्त्रण 
कार्यालयको चलानी नम्बर १४६७ 
को पत्रमा उल्लेख छ । 

त्यस्तै, २०७६ साउन ३० गते 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयको अभिलेखमा 
उल्लिखित जन्ममिति २०२१ चैत १९ 
लाई केरमेट गरेर २०२३ माघ १९ 
गते बनाएको विषयमा अनुसन्धान 
हुनुपर्ने उजुरीमा उल्लेख छ । 

सिग्देलले एसएलसीको 
प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि १२ नोभेम्बर 
२०१८ र १३ नोभेम्बर २०१८ मा 
लिएको देखिन्छ। त्यस्तै, त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयको रजिस्ट्रेशन कार्डको 
प्रतिलिपि १५ अगस्ट २०१९ मा 
लिएको देखिन्छ । 

सिग्देलले प्रतिलिपि लिँदा 
पुरानो विवरणमा थपघट गरेको 
पाइएको छ । सक्कल नागरिकतामा 
भएको विवरणभन्दा फरक हुने 
गरी प्रतिलिपिमा विवरण सच्याउन 
पाइँदैन। तर, रथी सिग्दैलले 
प्रतिलिपि लिँदा जन्मेको महिना र 
गते परिवर्तन गरेको देखिन्छ । 

रथी सिग्देलको नागरिकता 
विवादमा सांसदहरूले समेत चासो 
राखेको अवस्थामा प्रधानमन्त्री मौन 


देखिएका हुन्‌ । यही विषय सर्वोच्च 
अदालतमा निवेदन परेको थियो । 
अदालतले यो विषयमा साउन १३ 
गते नै निवेदन दरपीठ गरेको छ। 
अदालतको क्षेत्राधिकारभित्र नपरेको 
र आगश्यक प्रमाण समेत नपुगेको 
भन्दै दरपीठ गरेपछि उनलाई 
प्रधानसेनापति हुने बाटो खुलेको छ । 

प्रतिपक्षी दलका नेताहरू प्रभु 
साह लगायगले यो विषयमा संसदमा 
प्रश्न उठाइसकेका छन्‌ । सञ्चारमन्त्री 
हुनअघि नेकपा एमालेका सांसद 
पृथ्वीसुब्बा गुरुङले राजनीतिक दल 
र नेताहरूले प्रहरीलाई पंग्‌ बनाएको 
टिप्पणी गर्दै सेनालाई चुस्तदुरुस्त 
राख्नु पर्ने भनिसकेका छन्‌ । 

गुरुङले प्रहरीमा 
राजनीतिकरणदेखि पार्टीकरण हुँदै 
गुटकरण र व्यक्तिकरणसम्म पुगेको 
दृष्टान्त दिएर यसबाट नेपाल 
प्रहरीले स्वतन्त्र ढंगले काम गर्ने 
परिस्थति नबनेको र आफ्नो औचित्य, 
सान्दर्भिकता र श्रेष्ठता प्रदर्शन गर्न 
नसकेको जिकिर गरेका बेला उनी 
आफै अहिले सरकारको मन्त्री र प्रवक्ता 
बनिसकेका छन्‌ । अबको साउन 
२६ गतेबाट वर्तमान प्रधानसेनापति 
प्रभुराम शर्मा विदा बस्दैछन्‌ । उनको 
ठाउँमा रथि अशोकराज सिग्देलले 
सम्हाल्ने देखिन्छ । यस्तो अवस्थामा 
प्रधानमन्त्रीली उनको जन्ममिति 
विवादबारे प्रष्ट ढंगले बुझनु र 
बुझाउनु पर्नेछ । 

नेपाली सेनामा अवकाश हुनु 
एक महिनापहिले बिदामा बस्ने 
र बलाधिकृत रथीलाई कमान्ड 
बरबुजारथ गर्ने चलन छ। 
प्रधानसेनापति शर्माले सिग्देललाई नै 
जिम्मेवारी हस्तान्तरण गर्ने निश्चित 
छ । बलाध्यक्ष रथी निर्मलकुमार थापा 
हाल शान्ति मिसनमा सिरियामा 
फोर्स कमान्डर छन्‌ । सिरियामै 
रहेका थापाको दुई वर्षे कार्यकाल 
अझै तीन महिना बाँकी छ। 

नेपालमा कमान्ड हस्तान्तरण 
हुँदा पनि उनी आउने सम्भावना 
कम छ । नेपाली सेनामा बलाधिकृत 
रथीलाई नै प्रधानसेनापति बनाउने 
चलन छ । सिग्देलले आगामी तीन 
वर्ष नेपाली सेनाको कमान्ड गर्नेछन्‌ । 

प्रधानसेनापतिको लाइनमा 
रहेका ताराध्वज पाण्डेले राजीनामा 
दिएपछि उनी गएको मंसिरमा 
रथीमा बढुवा भएका थिए। 
जन्ममिति विवादमा परेपछि पाण्डेले 
राजीनामा दिएका थिए । रथि सिग्देल 
र पाण्डेको विवाद एकै प्रकृतिको 
भएपनि पाण्डेले राजिनामा दिएर 
बाहिरिएका थिए भने सिग्देल अहिले 
प्रधानसेनापतिको बन्ने लाइनमा 
उभिएका छन्‌ । 


विवादित सचिवलाई... 


अर्थका सचिव मभधुकुमार 
मरासिनी र रक्षा सचिव किरणराज 
शर्मालाई भने निकै कम भूमिका 
रहेको ठाउँमा पठाउने तयारी छ। 
मरासैनी भ्रष्टचार आरोपी हुन भने 
शर्मा विदेशी पिआरधारी हुन । उनी 
सेनाको'एसम्यान'को रुपमा परिचित 
छन्‌ । अर्थ सचिव मरासिनीको 
सरूवा उपराष्ट्रपति कार्यालय 
हुन सक्ने सम्भावना देखिन्छ। 
उपराष्ट्रपति कार्यालयकी राधिका 
अर्याललाई यसपटक कामकाजी 
मन्त्रालयमा पठाउने तयारी भएको 
स्रोतले जनाएको छ । 

यता गृह सचिवका लागि भने 
मुकुन्दप्रसाद निरौला, बिनोदप्रकाश 
सिंह र कृष्णहरि पुष्कर कर्णबीच 
तीव्र प्रतिस्पर्धा छ । निरौला आपूर्ति 
मन्त्रालयमा हुँदा सुपारी तस्करीको 
लाइन खुलाएको आरोप लागेको 
थियो । उनले सो विषयमा संसदीय 
समितिमा आफना धारणा समेत 
राख्नु परेको थियो । 

वित्त आयोगमा घाम तापेर 
बसेका मधुसुदन बुर्लाकोटीलाई 
अहिले तत्काल सरुवा नगर्ने भएको 
छ। उनले राम्रो मन्त्रालयमा काम 
गर्ने इच्छा जाहेर गरेका छन्‌ । 

प्रधानमन्त्रीका प्रमुख सल्लाहकार 
विष्णु रिमाललाई भेटेर उनले आफूलाई 
कामकाजी मन्त्रालयमा पठाइदिन 
र त्यही अनुसारको काम गर्ने पनि 
जनाएका छन्‌ । तर उनको सरुवा हुने 
सम्भावना निकै कम रहेको छ। 

गृहमा जान खोजेका सिंह 
यसअघि पनि गृहसचिव नै रहेका 
थिए । उनी गृहसचिव हुँदा विवादित 
बनेका थिए । उनलाई टेरामक्स 
प्रकरणमा अख्तियारले बयान पनि 
लिइसकेको छ । कृष्णहरि पुस्कर पनि 
विवादित सचिव हुन्‌ ।प्रधानमन्त्री 
कार्यालयमै बसेर अख्तियरले पिआर 
छानवीनका लागि पठाएको पत्र नै 
लामो समय गायब बनाउने कर्मचारी 
भएकाले पुष्करले गृह प्रशासन हाँक्ने 
क्षमता कम रहेको छ। 

गृहसचिव एक नारायण 
अर्याललाई सरुवा गर्ने तयारी भएको 
छ। उनलाई कहाँ पठाउने भन्ने 
टुंगो लागेको छैन । मूख्यसचिवका 
प्रमुख दावेदार रहेका अर्याल र दिनेश 
भट्टराईलाई एकै पटक सरुवा गरेर 
प्रधानमन्त्री कार्यालयमा राख्ने कि 
भन्नेमा मूख्यसचिव लिलादेवी गड्‌ 
तौलाले सोच बनाएको ओली निकट 
स्रोतले जनाएको छ । 


आरजुलाई ... 

प्रमुख हुँदा नक्कली भुटानी शरणार्थी 
प्रकरणको अनुसन्धान अगाडि 
बढाइएको थियो । 


पछिल्लोपल्ट बेचन झालाई 
पनि प्रहरी महानिरीक्षक वसन्त 
कुँवर विदेश रहेका बेला भारतबाट 
ल्याइएको थियो । भारतीय प्रहरीले 
बेचन र प्रतीक थापालाई पक्राउ 
गरेर विशेष ब्यूरोसँग समन्वय 
गरी नेपाल पठाएको थियो । त्यही 
झोकमा केसीको सरुवा गरेबाट 
नक्कली भुटानी प्रकरणमा क-कसको 
संरक्षण रहेछ भन्ने कुरा पुष्टि भएको 
छ। एउटा गरीब नेपालीसँग लाखौँ 
लिएर नेपालीलाई नक्कली भुटानी 
नागरिक बनाउने कुरा राष्ट्रघाती 
मात्र होइन; जधन्य अपराध पनि हो । 
त्यस्ता अपराधि पक्राउ गर्नु प्रहरीको 
कर्तव्य हो । तर, कर्तव्य पालना गर्दा 
'सजाय' दिइन्छ भने त्यसले सिंगो 
देश अपराधीकरणतर्फ उन्मुख हुन्छ । 
राज्यले प्रहरीप्रति गरेको यस्तो 
व्यवहारले संगठनको मनोबलसमेत 
कमजोर भएको छ । 

भीआइपीको संलरतताबारे 
युचनाका लागि महत्वपूर्ण ठानिएका 
बेचनमाथिको अनुसन्धान विचाराधीन 
नै छ। प्रतीक भने अघिल्लै मुद्दामा 
पुर्पक्षका लागि थुनामा छन्‌ । 

त्यहाँ कार्यरत केसीकै ब्याची 
राजन अधिकारीलाई विशेष ब्यूरोमा 
ल्याइएको छ। पछिल्लो समय 
केसीको प्रहरी महानिरीक्षक कुँवरसँग 
पनि सम्बन्ध बिग्रिएको थियो । 
बालकृष्ण खाण पक्राउ पर्दा पनि 
आइजी कुँवरले एआइजी श्याम 
ज्ञवालीलाई मेरो जानकारी बेगर 
किन पक्राउ गरेको भनेर उनको 
सरुवा गरिएको थियो । 

नक्कली भुटानी शरणार्थीका 
पावर ब्रोकर बेचन झा पक्राउ 
पर्वासाथ बूढानीलकण्ठमा भुइँचालो 
गयो । आरजु राणासँग धनिष्ट 
सम्बन्ध भएका झा उक्त प्रकरणका 
मुख्य अभियुक्त हुन्‌ । आरजुले नै 
तत्कालीन गुहमन्त्री बालकृष्ण 
खाणलाई फोन गरेर उनको काम 
गरिदिन” आदेश दिएकी थिइन्‌ । 

झा प्रहरी हिरासतमा छन्‌ । 
उनले प्रहरीमा बयान दिन मानेका 
छैनन्‌ । झाको बयानमा क्तै 
आरजुको नाम पनि जोडिने हो 
कि भन्ने डरले विशेष ब्यूरो प्रमुख 
केसीलाई सरुवा गरिएको हो । 


एआइजीलाई... 


यो पटक प्रावधान मिचेर आर्थिक 
वर्ष सुरु भएको दुई साता लाग्न 


लाग्दा लेखापालको सरुवा गरिएको 
छ। प्रहरीका केही अधिकारीहरू 
विदेश गएर आएकाले सरुवामा ढिला 
भएको तर्क गरिएको छ । कांग्रेस 
र एमालेबीच १७ असारमै नयाँ 
सरकार गठन गर्ने सहमति भएको 
थियो । १९ असारमा एमालेले प्रचण्ड 
सरकारलाई दिएको समर्थन फिर्ता 
लिएपछि लेखापाल सरुवामा असर 
परेको थियो । 

ठूला बजेट चलाउने कार्यालयमा 
जान लेखापालहरूको प्रतिस्पर्धा 
नै हुन्छ। यसमा आफन्त र रकम 
चढाएर त्यो कार्यालयमा रस्साकस्सी 
नै चल्छ। लेखापालहरूको सरुवा 
प्रहरी प्रधान कार्यालयको प्रशासन 
विभागले गर्ने भएपनि व्यापक 
राजनीतिक हस्तक्षेप हुन्छ । 

यतिबेला प्रशासन विभागको 
प्रमुखमा प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक 
टेकप्रसाद राई छन्‌ । उनले समयमै 
सरुवा गराउन सकेनन उनलाई 
समेत थाह नदिई डिआइजी ढकालले 
बनाएको सरुवा सूचीमा आइजीपीले 
सदर गरिदिए । ३० असारमा नयाँ 
सरकार बन्यो भने ३१ असारमा 
रमेश लेखक गृहमन्त्री बने । एउटा 
कार्यालयमा दुई वर्ष काम गरेका र 
लेखापालको पदावधि साढे ५ वर्ष 
पुरा गरेकाहरूलाई सरुवा राखिएको 
बताइएको छ। 

सरुवा अनुसार प्रहरी प्रधान 
कार्यालय स्थित कल्याण महाशाखामा 
रविन ढकाल र केन्द्रीय अनुसन्धान 
ब्यूरोमा रवीन्द्र थापालाई पठाइएको 
छ । शेखरजंग मल्ललाई कोशी प्रदेश 
प्रहरी कार्यालयमा सरुवा गरिएको 
छ । इन्स्पेक्टर सविन कुमार संग्रौला 
राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठानमा 
र वरिष्ठ सई अजय कुमार खनाल 
मुस्ताङमा सरुवा भएका छन्‌ । 

अर्का सई शिवराज उप्रेतिले हुम्ला 
बाजी मारेका छन्‌ । बाँकेमा वरिष्ठ 
साई कमलकान्त पुनलाई पठाइएको 
छ। सञ्जीव कार्कीलाई सोलुखुम्बू 
पुगेका छन्‌ । विशेष ब्यूरोको लेखा 
प्रमुखमा इन्स्पेक्टर टिकाराम राईलाई 
पठाइएको छ । लुम्बिनी प्रदेश प्रहरी 
कार्यालयमा डेकेन्द्र शर्मा, मधेस प्रहरी 
कार्यालयमा दिनेश प्रसाद खरेल, 
सुदूरपश्चिम प्रदेश प्रहरी कार्यालयमा 
दीपेन्द्र भट्ट र अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल 
सुरक्षा कार्या इन्स्पेक्टर दीपेश खरेल 
सरुवा भएका छन्‌ । 

महाराजगन्ज स्थित प्रहरी 
अस्पतालमा ध्रुव बहादुर विष्टलाई 
सरुवा गरिएको छ । गण्डकी प्रदेश प्रहरी 
कार्यालयमा निशेष चापान बागमती 
प्रदेशमा प्रकाश शाहलाई पठाइएको छ । 
उपत्यका ट्राफिक प्रहरी कार्यालयमा 
विजयबहादुर घले पठाइएको छ । 


टिजर 
ढद्वाष्कु, 


भएको पुष्टि हुन्छ। 


७ दृष्टि संवाददाता 


त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल 
पेरिमिटिरभित्र गत साता (२०८१ साउन ९ 
गते बुधबार) जहाज दुर्घटना भएपछि तत्काल 
उद्धारमा ढिलासुस्ती भएको प्रष्ट थियो । 
विमानस्थलको पेरिमिटरभित्र विमान दुघर्टना 
हुँदा त्यहाँ उद्दारकार्यका लागि आवश्यक पर्ने 
सबै व्यवस्था गरिएको हुनुपर्नेमा दमकल 
समेत १५ मिनेट ढिलो पुग्नुमा लापारबाही 
प्रष्ट थियो । 

नागरिक उड्डयन प्राधिकरणका अनुसार 
बिहान ११:११ बजे जहाज दुर्घटनामा परेको 
हो। सिसिटिभी फुटेजमा पनि जहाज दुर्घटना 
भएको देख्न सकिन्छ । प्रहरीले विमान दुर्घटनामा 
परेको डेढ मिनेटमै थाहा पाएको थियो । प्रहरीले 
तुरुन्तै सञ्चार सेटमार्फत नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरणसहित सबै निकायलाई दुर्घटनाको 
खबर गरिसकेको अवस्थामा विमानस्थल 
परिसरमा रहेका दमकल भने समयमा 
परिचालन हन सकेन । उनीहरू त्यहाँ पुगिसक्दा 
विमान जलिसकेको थियो, विमानमा रहेका 
यात्रुहरूको मृत्यु भैसकेको थियो । 

विमान दुर्घटना भएको १५ मिनेटमा 
बल्लतल्ल दमकल दुर्घटनास्थलमा 
पुग्यो । दुर्घटनास्थलमा दमकल कताबाट 
लैजाने भन्ने छलफल गर्दागर्दै ढिला भयो 
भनिन्छ । दमकल चालकले गेटको चावी खोज्न 
थाले, गेट तोड्न चाहेनन । दुर्घटनाको कारण 
छानबिन समितिले खोज्ला । तर दुर्घटनास्थलमा 
समयमै दमकल नपुग्नुमा विमानस्थल प्रशासन 
र प्राधिकरणको गम्भीर लापरबाही देखिएको 
छ। असहज परिस्थितिमा चावी खोज्ने होइन 
तोड्ने हो भन्ने विषयलाई प्रशासनिक पक्षले 
बुझन सकेन । 

आइकाओको अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डअनुसार 
विमानस्थलको पेरिमिटरभित्र विमान दुर्घटना 
भए कम्तीमा ५९ सेकेण्ड र बढीमा दुई 
मिनेटभित्र दमकल पुगिसक्नुपर्छ। तर गत 
बुधबार १५ मिनेटपछि दुर्घटनास्थलमा दमकल 
पुगेर काम गरेको पाइएको छ । करिब-करिब 
जहाज जलिसकेपछि दमकल पुगेको थियो । 

यसमा नेपाल नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरणको नियमन र व्यवस्थापन 
पक्षको कमजोरी प्रष्ट देखिएको छ। सेफ्टी 
रेगुलेसन'मा प्राधिकरण चुकेको छ । दमकल 
पुगेपछि पनि आगो निभाउन कम्तीमा २५ 
मिनेट लागेको थियो । आगो नियन्त्रणमा 
आउँदा करिब-करिब ११:५५ भएको थियो । 
तर बिमानस्थल प्रशासनले ११:४० बजे नै 
नियन्त्रणमा आएको भनेर प्रचार गप्यो। 
दुर्घटना भएको पाँच मिनेटमै नेपाली सेनाको 
बम डिस्पोजल टोलीका प्रमुख सेनानी 
(कर्णेल) रामज्योति बोहोरा परिचालित 
भएका थिए । उनकै टोलीले पाइलट मनिष 
शाक्यलाई उद्धार गरेको हो । शाक्यको उद्धार 
गरेर अस्पताल पुच्याउँदासम्म दुर्घटनास्थलमा 
दमकल पुगेको थिएन । प्रहरीको तर्फबाट 
सबैभन्दा पहिला डिएसपी सुकदेव खनालको 
टोली पुगेको थियो । उनको टोलीमा रहेको 
पाँच जनालाई नेपाल प्रहरीले पुरस्कार पनि 
दिइसकेको छ । पाइलट मनिष शाक्यको 
उद्धार ११:३० बजे भएको थियो । शाक्यसँगै 
अन्य तीनजनालाई पनि सोही समयमा उद्वार 
गरी त्रिवि शिक्षण अस्पतालमा पठाइएको 
थियो । त्यस बेलासम्म विमानस्थलमा रहेका 
दमकल घटनास्थलमा नपुग्नुले गम्भीर 
लापारवाही भएको पुष्टि हुन्छ । 


वर्ष ४१, अंक ३७, साउन १५, मंगलबार २०८१ 


हवाई दुर्घटनाले अन्तर्राष्ट्रिय छवि धुमिलियो 
हवाई सुरक्षामा गम्भीर लापरवाही 


दुर्घटना भएको पाँच मिनेटमै नेपाली सेनाको बम डिस्पोजल टोलीका 
प्रमुख सेनानी (कर्णेल) रामज्योति बोहोरा परिचालित भएका थिए । 
उनकै टोलीले पाइलट मनिष शाक्यलाई उद्धार गरेको हो । शाक्यको 
उद्धार गरेर अस्पताल पुय्याउँदासम्म दुर्घटनास्थलमा दमकल पुगेको 
थिएन । प्रहरीको तर्फबाट सबैभन्दा पहिला डिएसपी सुकदेव खनालको 
टोली पुगेको थियो । उनको टोलीमा रहेको पाँच जनालाई नेपाल प्रहरीले 
पुरस्कार पनि दिइसकेको छ । पाइलट मनिष शाक्यको उद्धार ११:३० 
बजे भएको थियो । शाक्यसँगै अन्य तीनजनालाई पनि सोही समयमा 
उद्धार गरी त्रिवि शिक्षण अस्पतालमा पठाइएको थियो । त्यस बेलासम्म 
विमानस्थलमा रहेका दमकल घटनास्थलमा नपुग्नुले गम्भीर लापारवाही 


विमानस्थल पेरिमिटरमै यत्रो ठूलो दूघर्टता 
हुँदा विमानस्थल प्रशासनको लापारवाही रहेको प्रष्ट 
भएपछि संसदीय समितिको बैठकमा नेपाल नागरिक 
उड्डयन प्राधिकरण (क्यान) का महानिर्देशक प्रदिप 
अधिकारीलाई निलम्बन गर्न माग गरिएको थियो । 


यौर्य एयरलाइन्सको विमान दुर्घटना भएको 
भोलिपल्ट बिहीबार बैठक बोलाएको समितिले 


पर्यटनमन्त्री) चागारिक उड्डयन प्राधिकरणका 
महानिर्देशक लगायतका अधिकारीलाई बोलाएर 
अधिकारीको राजिनामा माग गरिएको थियो । 


तत्कालीन प्रधानमन्त्री प्रचण्ड र हालका प्रधानमन्त्री 

केपी ओली दुवैसँग उत्तिकै सम्बन्ध रहेका अधिकारीलाई निलम्बन गर्ने त के छुन पनि 
सकेका छैनन । 

अन्तर्राष्ट्रिय यम्बन्ध र पर्यटन समितिका यदस्य सांसद उदयशमशेर राणाले 
दुर्घटनाको सन्दर्भमा छानबिन आयोग बनिसकेको अवस्थामा स्वार्थ जोडिने भएकाले 
प्राधिकरणका महानिर्देशकलाई सरकारले निलम्बन गर्नुपर्ने माग राखेका थिए । यंसबीय 
समितिको बैठकमा दर्घटनाको सन्दर्भमा छानबिन आयोग बनिसकेको अवस्थामा स्वार्थ 
जोडिन सक्ने भएकाले प्राधिकरणका महानिर्देशकलाई सरकारले निलम्बन गर्नुपर्छ, ' सांसद 
जबराले भनेका थिए । 

यस्तै, समितिको बैठकमा सांसद जबराले महानिर्देशक अधिकारीले जिम्मेवारी लिए 
यता मात्रै यात वटा जहाज दुर्घटना परिसकेको बताउँदै यसको जिम्मेवारी लिनुपर्ने धारणा 
राखेका थिए । आन्तरिक सबैजसो एयरलाइन्सका जहाज दुर्घटनामा परेका छन्‌, तपाईको 
नेतृत्व यता मात्र यात वटा जहाज दुर्घटनामा परिसकेका छन” बैठकमा सांसद जबराले 
महानिर्देशक अधिकारीलाई प्रश्न गर्दै भने, यसको जिम्मेवारी लितुपर्दैन? कि दोष जति 
सैँ अरूलाई नै लगाउने ?” 

उनले नेपालको आकाशमा आन्तरिक मात्र होइन विदेशी जहाजहरू पनि दुर्घटनामा 
परेका र सन्‌ १९९६ यता साता ठूला गरी ६० वटा जहाज दुर्घटनामा परिसकेको बताउँदै 
६० वटामध्ये आठ वटा विदेशी जहाज दुर्घटनामा परेको बताएका थिए । 

सांसद जबराले अन्य देशमा यस्तो भएको भए नेतृत्व आफैले राजीनामा दिन्थे वा 
सरकारले हटाइसम्थे भन्दै प्राधिकरणको नेतृत्व फेर्नेबारेमा सोच्ने बेला आएको तर्क गरे । 
यसका साथै सांसद जबराले महानिर्देशक अधिकारीको क्षमतामाथि पनि प्रश्न उठाएका 
थिए । 

अधिकारीले प्राधिकरणको नेतृत्व सम्हालेपछि मात्रै सात वटा हवाई दुर्घटना भइसकेको 
बताउँदै उनको क्षमतामाथि यांसद जबराले प्रश्न उठाएका हुन्‌ । यांसद जबराले उनको 
कार्यकालमा भएका यबै हवाई दुर्घटनाको तथ्य पेस गर्दै महानिर्देशक अधिकारीलाई 
यसको जिम्मेवारी लिनुपर्ने भन्दै अडान राखेका थिए । 

यस्तै १5५ जनाको मृत्यु हुने गरी भएको सौर्य एयरलाइन्सको दुर्घटनामा बच्चासहित 
बाहिरका व्यक्तिहरू कसरी परे भन्ने पर्यटन तथा अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध समितिका सभापति 
राजकिशोर यादवले महानिर्देशक अधिकारीलाई प्रश्न गरेका थिए । संयदढीय यमितिमा 
यौर्य एयरलाइन्सको दुर्घटना र बाहिरी व्यक्तिहरूको सहभागिताका विषयमा सभापति 
यादवसहितले समितिको बैठकमा प्रश्न गरेपछि महानिर्देशक अधिकारी पन्छिएका थिए । 


भए कसरी उद्वार गर्ने भन्ने अभ्यास गरिएको 
थियो । विमानस्थलमा आपत्कालीन अवस्थामा 
सम्बन्धित निकायले प्रभावकारी रूपमा 
उद्धारको काम गर्न सक्छन्‌ कि सक्दैनन्‌ भन्ने 
जाँच गर्न एयरपोर्ट इमरजेन्सी प्लानअनुसार 
यस्तो अभ्यास गरिएको हो । अन्तर्राष्ट्रिय 
नागरिक उड्डयन संगठन (आईकाओ) को 
एयरपोर्ट सर्भिस म्यानुअल ९८४७ अनुसार 
विमानस्थलको सीमाबाट ४ किलोमिटरसम्मको 
दुरीमा हुने हवाई दुर्घटनामा उद्धारको कमान्ड 
र कन्ट्रोल रेस्क्यू एण्ड फायर फाइटिङ 
सर्भिसेस डिभिजनले लिनु पर्छ । 

म्यानुअलअनुसार विमानस्थलको 
सीमाभित्र घट्ने कुनै पनि दुर्घटनामा १ देखि 
३ मिनेटभित्र रेस्पोन्स गरिसक्नु पर्छ। तर, 
बुधबार त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको 
सीमाभित्र १८५ जनाको ज्यान जाने गरी सौर्य 
एयरको विमान दुर्घटना हुँदा रेस्क्यू एण्ड 
फाइर फाइटिङ डिभिजनले उद्धारका काम 
सुरु गर्न १२ मिनेट बढी समय लगाएको 
पाइएको छ। 

ठूला ढुंगा राखेर इमर्जेन्सी गेटमा अवरोध 


समय लागेको थियो । 'विमानस्थलभित्र रहेको 
फायर प्वाइन्टबाट ५०० मिटरको दुरीमा 
दुर्घटना हुँदासमेत उद्धार सुरु गर्न समय लाग्नु 
निकै गम्भीर विषय हो,' त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थल कार्यालयका एक अधिकारीले 
भने, 'सिंगापुरको विमानस्थलमा उद्धार समय 
घटाउन विमानस्थलभित्र विभिन्न स्थानमा 
फायर प्वाइन्ट बनाइएको छ । यहाँ फायरको 
नजिकै दुर्घटना हुँदा १५ मिनेटपछि दमकल 
पुग्नु ठूलो लापरवाही हो ।' 

प्रोटोकलअनुसार दुर्घटना भएको २ 
मिनेटभित्र फायर फाइटर घटना स्थलमा 
पुग्दै आगो निभाउन सुरु गर्नुपर्छ । कुनै पनि 
दुर्घटना देख्ने वित्तिकै टावरले साइरन बजाउने 
गर्छ । सँगै टावरले नै फायर बाच टावरलाई 
खबर गर्छ। गत बुधबार साइरन बजेपछि 
पनि आगो लागेको ठाउँसम्म पुग्दै १५ 
मिनेट लाग्यो । जसले गर्दा घाइते अवस्थामा 
अस्पताल पुगेका ३ जना बचाउन सकिएन । 

प्रोटोकलअनुसार फायर फाइटर आगो 
निभाउन सुरु गरेपछि सेना र प्रहरी पुग्ने 
यात्रुलाई निकाल्ने काम हुन्छ। तत्काल 


समाचार विश्लेषण 


गरिन्छ । प्रोटोकलअनुसार फायर टिम 
विमान उडान र अवतरण हुँदा सधैं नै अलर्ट 
पोसिजनमा बस्नु पर्छ । 

विमानस्थलभित्र रहेका ३ वटा दमकलले 
आगो नियन्त्रणमा लिन सकेनन्‌ । नेपाल 
आयल निगमको फम फाल्ने दमकल आगो 
नियन्त्रणमा लिन पर्याप्त भएन । रेस्क्यू एण्ड 
फाइर फाइटिङ डिभिजन अन्तर्गत फायर 
बाच टावर र विमानस्थलभित्रका अन्य 
पूर्वाधार प्रभावकारी नबनाएको परिणाम 
दुर्गति देखिएको थियो । 
संकटमा एयरलाइन्स उडान बन्द 

दूर्घटनापछि शोकमा परेको यो 
वायुसेवाले तत्कालका लागि उडान बन्द 
गरेको छ। उडान सुरु गरेको ६ वर्षमा 
सौर्यको विमान भयानक दुर्घटनामा उच्च 
व्यवस्थापन तहका कर्मचारीसहित कार्यालय 
हाँक्ने कर्मचारीसमेत परेपछि एयरलाइन्स 
शोकमा डुबेको हो । 

शोकमा परेको वायुसेवाले आफ्नो 
अनुकुलमा केही दिन उडान नगर्नुलाई 
स्भावविक मानिन्छ । तर, यो वायुसेवालाई 
आर्थिक संकटसमेत परेकोले उडान व्यवस्थापन 
धान्न निकै मुश्किल परिरहेको थियो । एकातर्फ 
आर्थिक संकट गहिरिँदै जानु र अर्कोतर्फ 
जहाजका कर्मचारीसहितका उच्च व्यवस्थापन 
एकैपटक दुर्घटनामा परि निधन हुनेले यो 
वायुसेवाको उडान बन्द हनु स्वाभाविक हो 
यो वायुसेवासँग सीआरजे २०० नामक ५० 
सिट क्षमतका ३ वटा जहाजमध्ये अझै २ वटा 
छन्‌ । एउटा जहाज एयरवर्दी (उडान योग्य) र 
अर्को एउटा भने मर्मतमै छ। 

यो वायुसेवा शोकमा डुबेकोले अर्को 
सूचना जारी नभएसम्को लागि उडान बन्द 
गरेको भए पनि यसलाई उडान गर्नमा 
कुनै बाधा नभएको नेपाल नागरिक उड्डयन 
प्राधिकरणका सूचना अधिकारी ज्ञानेन्द्र भुलले 
जानकारी दिएका छन्‌ । 

हरेक ५ वर्षमा पर्यटन मन्त्रालयबाट 
लिनुपर्ने उडान सञ्चालनको इजाजतपत्र 
(लाइसेन्स)को अवधि भने सौर्य एयरलाइन्सको 
साउन २५ गतेसम्मलाई मात्रै छ। यो 
समयावधिभित्र इजातपत्र नवीकरण गराएर 
नेपाल नागरिक उड्डन प्राधिकरणबाट एओसी 
नवीकरण गराउनुपर्छ । 

नेपालको हवाई क्षेत्र सन्‌ २०१३ देखि 
युरोपेली युनियन (ईयूको) कालोसूचीमा छ 
युरोपेली युनियनले नेपालको वायुसेवालाई 
उड्डयन सुरक्षा सूची (कालोसूची)मा राखेका 
कारण नेपालको उड्डयन क्षेत्रमाथि अन्तर्राष्ट्रिय 
निकायले प्रश्न उठाइरहेका छन्‌ । 

नेपाली वायुसेवा कम्पनीलाई ईयूले 
कालोसूचीमा राख्नु भनेको नेपालमा दर्ता 
भएका वायुसेवालाई युरोपेली मुलुकमा 
उडानमा रोक लाग्नु हो । यो व्यवस्थाले 
नेपाली वायुसेवा जोखिमपूर्ण भएकोले नचढ्न 
युरोपेली पर्यटकको लागि ट्राभल एडभाइजरी 
जारी गरेको छ। 

नेपाली वायुसेवा कालोसूचीमा पर्नुको 
असर एक त अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा नेपालको 
उड्डयन छवी कमजोर हुँदै जान्छ भने अर्कोतर्फ 
नेपाली वायुसेवा युरोप जान पाउँदैनन्‌ 
यसको असर आन्तरिक वायुसेवामा विदेशी 
नचढ्ने, चढ्ने परे बिमा रकम बढी तिर्नुपर्ने, 
वायुसेवा कम्पनीले बिमा शुल्कमै चर्को रकम 
तिर्नुपर्ने, नेपालबाट बाहिर जाने उडानमा 
स्वीकृति नपाउने हुन्छ। कालोसूचीकै 
असरका कारण नेपाल वायुसेवा निगमले 


सजिलो छैन; संविधान संशोधत 


दुई पटक संसद विघटन गरेर राजनीतिक 
अस्थिरतालाई मलजल दिने एमाले अध्यक्ष केपीशर्मा 
ओली नेपाली कांग्रेसको समर्थनमा अचानक चौथो पटक 
प्रधानमन्त्री बनेका छन्‌ । ओलीलाई प्रधानमन्त्री बनाउन 
परराष्ट्रमन्त्री आरजु देउवा राणा आफूना पति कांग्रेस 
सभापति शेरबहादुर देउवालाई लिएर बालकोट पुगेर 
सहमति गराएकी थिएन्‌ । राजनीतिक डिलमेकरको समेत 
परिचय बनाएकी आरजुले पुरस्कारस्वरुप ओली सरकारमा 
परराष्ट्र मन्त्रालयको जिम्मेवारी पाएकी छिन्‌ । ओली 
नेतृत्वको सरकार केही शक्तिशाली व्यक्तिहरूको निहीत 
स्वार्थमा बनेपनि यसले देशलाई राजनीतिक स्थिरता, 
युशासन र समृद्धि दिन सम्छ भन्ने कुरामा कसैलाई 
विश्वास छैन । 

सरकार बनेलगत्तै नेपाल प्रहरीमा सरुवा आतंक मच्चिएको छ । निजामती सेवामा 
पनि स्वार्थी यसूहहरू हावी भइसकेका छन्‌ । सरकारी जमिन हडप्ने र राजस्व चुहावटमा 
संलग्न उद्योगी, व्यापारी र विचौलियाहरू सल्बलाउन थालेका छन्‌ । विद्युतको अर्बौं 
महशुल नतिर्ने व्यापारीहरूको स्वर ठूलो हुन थालेको छ । त्यस्ता व्यापारी सरकारमा 
प्रभावशाली भएर विद्युतको महशुल ततिर्ने खेलमा लागिसकेका छन्‌ । भुटानी शरणार्थी 
प्रकरण सामसुम पारिदैछ । सहकारी ठगी प्रकरणमा संलग्नहरूलाई पनि उन्मुक्ति 
दिलाउने खेल चलेको छ । गिरिबन्धु टी स्टेटलगायत बहुचर्चित जग्गा प्रकरणलाई 
पनि सामसुम पारेर विवादास्पद व्यापारीलाई लाभ दिलाउन खोजिएको छ । सरकार 
नै यही उद्देश्यले बनेकोले विपक्षीको आरोप पुष्टि हुनेगरी गतिविधि भइसकेका छन्‌ । 
यसैपनि सत्ता गठबन्धन आफूनो राजनीतिक भविष्य जोगाउन र आफूना आसेपासेलाई 
कारबाहीबाट जोगाउन बनेको प्रमाणित हुँदै गएको छ । यस्तो गठबन्धनले युशासन र 
स्थिरता देला भन्ने भ्रम मात्र हो । 

ओली सरकारले संविधान संशोधनको दाबी गरेको छ। संविधान जनताको 
चाहनाअनुसार जनप्रतिनिधिमार्फत्‌ संशोधन भइरहने विषय हो । राष्ट्रियता र लोकतन्त्रका 
आधारभूत मान्यता बाहेकका विषय जनचाहनाअनुसार संशोधन हुने विषय हो । तर, 
संविधान संशोधन कुन कुन विषयमा हुने भन्ने स्पष्ट छैन । केबल आँकलन र अनुमानहरू 
मात्र भएका छन्‌ । गणतन्त्र, संघीयता र धर्मनिरपेक्षताका विषयमा निकै बहस चल्ने 
गरेको छ । यसको पक्षधर र विरोधी शक्ति आमनेसामने छन्‌ । तर, यंविधान संशोधनमा 
यी तीनवटै विषयमा यताउता गर्नेमा काँग्रेस र एमाले जालान्‌ भन्ने देखिदैन । 

प्रधानमन्त्री ओलीले त बारम्बार यी तीनवटा विषयमा यताउता नहुने बताउँदै 
आएका छन्‌ । देउवाले पनि त्यसो गर्लान्‌ भन्ने पत्याउन सकिदैन । कांग्रेस महासमिति 
बैठकमा हिन्दू राष्ट्रको मुद्गा उठेर बहुमत सदस्य यसको पक्षमा जान लारदा देउवाले 
आत्तिएर यसमा लागेका नेताहरूलाई डाकेर रोकेका थिए । गणतन्त्रविरोधीको स्वर 
बढेपनि त्यो स्वर अझ बलियो भइसकेको देखिदैनन्‌ । बरु हिन्दूवादी बलियो हुँदै गएका 
छन्‌ । 


डा. दीपेश केसी 


विधान संशोधनका नाममा 
| सगाता उनीहरूलाई चिढ्याएमा अर्को अनिष्ट 
संविधान संशोधनका नाममा हुन सक्छ । धर्मनिरपेक्ष हटाएर अर्को 
उनीहरूलाई चिढ्याएमा अर्को शब्द राख्ने साहससमेत ओली र 
अनिष्ट हुन सक्छ । धर्मीनरपेक्ष देउवामा देखिदैन । यो हटाउँदा पनि 
हटाएर अर्को शब्द राख्ने एउटा तप्काको आक्रोश पोखिन 
साहससमेत ओली र देउवामा 000 4011114410000103 पनि 
पावदन। या हटाउवाप ण्डटा बाह्य शक्तिको कडा कदमको सामना 
न | या हटाउदा पान एउटा गनुपर्ने हुन सक्छ । यसकारण संविधान 
तप्काको आक्रोश पोखिन सक्छ संशोधन गर्दा गणतन्त्र, धर्मतिरपेक्ष 
सडकमा । त्यो भन्दा पनि बाह्य र संघीयताका विषयमा काग्रेस र 
शक्तिको कडा कदमको सामना एमाले दुबै यताउता गर्न तयार होलान्‌ 
गनुपर्ने पा जस्तो लारदैन । यो त बार्गेनिङ र 
नुपन हुन सक्छ। यसकारण राजनीतिलाई आफूवो नियन्त्रणबाहिर 
संविधान संशोधन गर्दा गणतन्त्र, जान नदिने रणनीति मात्र हो । 
धर्मनिरपेक्ष र संघीयताका देउवा र ओली दुवैले निर्वाचन 
विषयमा कांग्रेस र एमाले दुवै 4444 र परिवर्तन गर्न 0 /100144 
जस्तो देखिन्छ । प्रदेशहरूमा नुपातिक 
यताउता गर्न तयार होलान्‌ जस्तो सांसद हटाउने या घटाउने गरी 
लाग्दैन । प्रयासहरू बढाउन खोजिएको छ। 


प्रतिनिधि सभामा पनि समानुपातिकको 
संख्या घटाउने या समानुपातिकबाट 

राष्ट्रिय सभाको सदस्य भर्ने गरी छलफल चलेको छ । यस्तो संशोधन सजिलो देखिदैन । 
यस्तो कदममा प्रतिपक्षको पनि सहयोग आवश्यक पर्छ । 

समानुपातिकमा श्रेसहोल्ड पनि बढाउने छलफल चलाइएको छ । त्यस्तो अवस्थामा 
साना दल र समूहको आक्रोश सडकमा पोखिन सक्छ । त्यसको सामना गर्न यजिलो 
हुँदैन । राजावादीहरू यो सरकारविरुद्ध सडकमा आक्रोश जति पोखिन्छ त्यति लाभ हुने 
देखेर बसेका छन्‌ । अराजकतामा लाभ खोज्ने समूहहरू उत्तिकै छन्‌ । यथास्थितिमा 
संविधान संशोधन देशलाई अर्को भड्कालोमा हाल्नु जस्तै हुन्छ । यंविधान संशोधन 
गर्ने नै हो भने आगामी चुनावमा जनतासम्म मुद्दा बोकेर त्यही अनुसारको मत लिएर 
आउनुपर्छ । पहिलो र दोस्रो ठूलो दलको सिण्डिकेट बनाएर संविधान संशोधन जस्तो 
संवेदनशील मुद्दाको सम्बोधन अर्को जोखिममा देशलाई हाल्नु बराबर हो । 

यसै पनि कतिपय विषयमा सरकारले निर्णय लिँदा जनतासम्म मुद्दा लिएर नगई 
झुक्याउने शैलीमा गरिएको छ । यसको परिणाम देश र जनताले भोगिरहेका छन्‌ । 
संविधान जस्तो महत्वपूर्ण विषयलाई सत्ता स्वार्थसँग जोडेर बोल्ने र कदस चाल्ने 
उचित होइन । आफूमाथि अनियमितताका प्रमाणहरू फेला पर्न थालेपछि र उजागर 
हुन थालेपछि जोगिनका लागि अस्वाभाविक रुपमा रातारात बनेको अहिलेको कांग्रेस 
र एमालेबीचको गठबन्धन लामो यमय जानेमा कमैले मात्र विश्वास गरेका छन्‌ । यो 
सरकार गठन नै राजनीतिक अस्थिरताको जगमा भएको छ । 

यसले ल्याउने अर्को राजनीतिक अस्थिरता हो । केही समय ओली सरकारले सत्ता 
गठबन्धनका हस्ती र निकटस्थले गरेका कर्तुतहरू छोप्न सक्ला तर, ढिलोचाँडो परिणास 
कठोर नै हुने देखिन्छ । अर्कोतर्फ, देश अझ अर्को भड्कालोमा परेको संकेतहरू देखिदै 
गएको छ । अराजक गतिविधि सत्तापक्ष र विपक्ष दुवैबाट हुने सम्भावना बढेका छन्‌ । 
देश अर्को खतरनाक द्वन्द्वमा त जाँदै छैन भन्ने चिन्ता बढेको छ । आँधी आउनु अघिको 
सन्नाटा जस्तै छ अहिले । ओली जुन धोकाधडीको राजनीतिबाट सत्तामा आएका छन्‌ 
र जुन अस्थिरतालाई मलजल दिदै आएका छन्‌, त्यसले नकारात्मक परिणाम दिनेछ । 

रातारात सत्ता गठबन्धन फेरिनुको कारण संसदमा सांसदहरूले उठाइरहेका छन्‌ । 


गत जेठ रद गते मात्र त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा विमान दुर्घटना 


भएपछि विमानस्थलको तारबार तोडेर दमकल 
लैजानु परेका दमकललाई दुर्घटनास्थल पुग्न 


डाक्टरको 


अस्पताल पुर्याउने अवस्थाका 
सिफारिस अस्पताल लैजाने 


यात्रुलाई 


लामो समयदेखि युरोप, कोरिया र अस्ट्रेलिया 
उडान अनुमति पाएको छैन । 


जनताले बृभझ्रिसकेका पनि छन्‌ । तर, यंविधान यंशोधनको झुठो आश्वासन दिएर यो 
गठबन्धनले जनतालाई ढाँटिरहेको छ । 


७ दृष्टि संवाददाता 


नेकपा एमालेभित्र व्यक्तिवाद कतिसम्म हाबी छ 
भन्ने कुराको पछिल्लो एउटै उदाहरण काफी हुन्छ। 
एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले विधि विधानअनुसार 
भन्दा नेताको अनुहार हेरेर निर्णय गर्दै आएका 
छन्‌ । लुम्बिनी प्रदेशको मुख्यमन्त्री बनाउन ओलीले 
विधिभन्दा अनुहार हेरेका छन्‌ । र, आफनो विरोधीलाई 
तह लगाएका छन्‌ । 

लुम्बिनी प्रदेश सभाका एमाले संसदीय दलका 
नेता लीला गिरी मुख्यमन्त्रीमा दाबी गर्ने अन्तिम 
तयारीमा थिए । कांग्रेस-एमाले भागबण्डामा लुम्बिनी 
प्रदेश एमालेको भागमा परेपछि गिरीले मुख्यमन्त्रीको 
तयारी गर्नु स्वभाविक पनि थियो । तर, उपाध्यक्ष विष्णु 
पौडेलनिकट भएकै कारण मुखैमा आएको मुख्यमन्त्री 
पद गिरीले गुमाएका छन्‌ । एमालेमा व्यक्तिवाद हाबी 
हुँदा गिरीको नाममा टिपेक्स लगाएर आचार्यको नाम 
लेख्नुपर्ने बाध्यता आएको थियो । 

लुम्बिनीमा उपाध्यक्ष विष्णु पौडेल र महासचिव 
शंकर पोखरेलले लामो समयदेखि गुट चलाउँदै आएका 
छन्‌ । प्रदेश राजधानी बुटवलबाट दाङ सार्ने बेलामा 
पनि पौडेलमाथि पोखरेल हाबी भएका थिए । अहिले 
मुख्यमन्त्री बनाउने बेलामा पनि पोखरेलले बाजी 
मारेका छन्‌ । केन्द्र सरकारको उपप्रधानमन्त्री तथा 


बालकोटको शिकार बने लीला गिरी 


अर्थमन्त्री भएर पनि पौडेल निरीह बनेका छन्‌ । 


गठबन्धन भत्किएपछि गिरी पदमुक्त भएका थिए । 


एमाले लुम्बिनी प्रदेशको अधिवेशनमा विष्णु 
पौडेलले पाल्पाका राधाकृष्ण कँडेललाई साथ दिएका 
थिए । त्यसैगरी महासचिव शंकर पोखरेलले प्यूठानका 
हरि रिजाललाई अध्यक्ष पदको प्रत्यासी बनाएका 
थिए । यी दुई गुटको भिडन्तमा पोखरेलका उम्मेदवार 
पराजित भए । त्यसैको रिस पोख्न अहिले मुख्यमन्त्रीबाट 
गिरीलाई वञ्चित गरिएको हो । यस घटनाले एमालेमा 
योग्यता र क्षमताभन्दा पनि चाकडी, चाप्लुसी हाबी हुँदै 
गएको स्पष्ट छ। 

संसदीय दलको नेतालाई पाखा लगाएर उपनेता 
चेतनारायण आचार्यलाई मुख्यमन्त्री बनाएर एमालेले 
संसदीय मूल्य मान्यता लल्याएको छ। यो सँगै 
एमालेभित्रको शक्ति संघर्ष सतहमा देखा परेको छ 
अवसरको हिसाब गर्ने हो भने गिरीले भन्दा आचार्यले 
नै बढी पाएका छन्‌ । माओवादी नेतृत्वको अघिल्लो 


रुपन्देही क्षेत्र नम्बर २ (१) बाट प्रदेश सभा निर्वाचित 
गिरी एमालेभित्र प्रभावशाली नेता मानिन्छन्‌ । गिरीलाई 
रोकेर आचार्यलाई मुख्यमन्त्री बनाउनुको कारण ओलीले 
दिन सकेका छैनन्‌ । आफनो नाम काटिएपछि गिरीले 
ओलीलाई फोन गरेका थिए । ओलीले यसपालि यस्तै 
भयो भन्ने जवाफ दिएका थिए । 

ओलीले कोशी र लुम्बिनी प्रदेशमा फरक व्यवहार 
गरेका छन्‌ । कोशीमा ओलीले हिक्मत कार्कीलाई पकट 
पटक अवसर दिएका छन्‌ । तर, लुम्बिनीमा गिरीमाथि 
अन्याय गरेका छन्‌ । गिरीले असन्तुष्टि जनाउँदै 
संसदीय दलको नेताबाट राजीनामा दिइसकेका छन्‌ । 
ओलीले दलको नेताबाट राजीनामा दिनुअघि सल्लाह 
गरौँला भनेका थिए । तर, गिरीले ओलीलाई नै संबोधन 
गरेर राजीनामा बुझाइदिए । 

मुख्यमन्त्री नियुक्तिमा संसदीय विधि, पद्धति 


सरकारमा पनि आचार्यले एमालेको तफबाट सरकारको 
नेतृत्व गरेका थिए । 

गत निर्वाचनपछि सुरुको केही महिना गिरीले 
मुख्यमन्त्रीको पद सम्हालेका थिए । तर, तत्कालीन 


मिचेर व्यक्तिवाद लागू गरेको गिरीको आरोप छ। 
मुख्यमन्त्रीमा पार्टीकै अर्का व्यक्तिलाई अगाडि सारेपछि 
दलको नेतृत्वमा बसेर अप्ठ्यारो बनाउनुहुन्न भनेर 
राजीनामा दिएको गिरीले बताएका छन्‌ । 


मैले पार्टी अध्यक्षलाई नै उहाँ (आचार्य) लाई 
मुख्यमन्त्री बनाएपछि दलको नेता पनि मैले छोडेर 
उहाँलाई मार्ग प्रशस्त गरेको हुँ । म प्रदेश सभा सदस्य 
छँदै छु । मेरो अनुभवले प्रदेश सभालाई समृद्ध बनाउने 
काममा लाग्छु' गिरीले भनेका छन्‌ “संसदीय प्रणालीमा 
संसदीय दलभित्र, प्रदेश सभामा छलफल हुनुपर्ने हो । 
तर, केन्द्रबाट लाद्ने काम भयो ।' 

दलको नेता हुँदा हुँदै उपनेतालाई मुख्यमन्त्री 
बनाएर एमालेले गिरीको अपमान गरेको छ। 
“मुख्यमन्त्री हुनुपर्छ भन्ने दाबी मेरो सुरुदेखि थियो । यो 
निर्णय भइहाल्यो । अब के नै गर्न सकिन्छ र ?' 

केन्द्रबाटै प्रदेशको गुट चलाउँदा त्यसको शिकार 
गिरी भएका छन्‌ । एमालेमा खुलेर बोल्ने अवस्था 
पनि छैन । त्यसैले गिरी भन्छन, 'हाम्रो पार्टी जनवादी 
केन्द्रीयताको सिद्धान्तमा आधारित छ। कहिलेकाहीँ 
आफना कुरा तलबाट राख्ने र माथिबाट कार्यान्वयन 
गर्ने कुरा हुन्छ भने कतिपय सन्दर्भमा माथिबाट निर्णय 
हुन्छ र तल कार्यान्वयन गर्नुपर्छ ।' 

कार्यकर्ताहरूसँग गिरीले गुटबन्दी स्वीकार्य नहुने 
बताएका छन्‌ । “गुटबन्दी गरेर काखापाखा गर्ने हो 


भने राम्रो हुँदैन । गुटबन्दीका कारण इतिहासमा पार्टी 
टुटफुटबाट अगाडि बढेको नेताहरूले भुल्नु हुँदैन ।' 

गिरीले पछिल्लो घटनाबाट शिक्षा लिएको बताएका 
छन्‌ । कार्यकर्तामा गएर काम गर्ने र कमजोरी सुधार्ने 
मौकाको रुपमा लिएको उनले बताएका छन्‌ । 'मलाई 
साथ दिने धेरै कार्यकर्ता सहयोद्धाहरूले यो घटनाबाट 
विचलित हुने होइन, इमान्दारीका साथ हामी तपाईँको 
साथमा छौँ, पार्टी काममा धेरै सक्रिय भएर लाग्नुपर्छ 
भनेर भन्नुभएको छ । त्यसले मेरो जाँगर अलि थपिएको 
छ ॥' गिरीले भनेका छन्‌ । 


हा हि त 
ढद्वाष्ु, 


वर्ष ४१, अंक ३७, साउन १५, मंगलबार २०८१ 


दोष दिएर उम्कने गरिएको छ। 


राखिएको छ। 


जनधनको क्षति न्यूनीकरण हुने थियो । 


अकाल मत्युवरण गर्न कोही पनि नेपाल आउँदैनन्‌ । 


हवाई सुरक्षामा चरम लापरबाही 


त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल परिसरभित्रै गत बुधबार बिहान भएको 
सौर्य एयरलाइन्सको विमान दुर्घटनाले मुलुकलाई ठूलो क्षति पुन्याएको छ। 
सी-चेक अर्थात विस्तृत परीक्षण र मर्मतका लागि पोखरा उडेको केही क्षणमै 
सन्तुलन गुमाएर विमान दुर्घटना हुँदा १८ जनाको मृत्यु भएको छ। तीमध्ये एक 
महिला र बालकबाहेक अन्य सबै प्राविधिक जनशक्ति थिए । उक्त विमानमा 
चालकदलका सदस्यसहित १९ जना सवार रहेकोमा पाइलट मनिषरत्न 
शाक्यको भने जीवितै उद्धार गरिएको छ। शाक्यको काठमाडौं मेडिकल 
कलेजमा उपचार भइरहेको छ। देशकै प्रमुख अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमै भएको 
यो दुर्घटनाले हवाई सुरक्षासम्बन्धी बहसलाई सतहमा ल्याएको छ। 

हवाई यात्रालाई विश्वभर सुरक्षित मानिन्छ। तर, नेपाल भने बारम्बार 
विमान दुर्घटना हुने मुलुकमा पर्छ। यसभन्दा अघि २०७९ साल माघ १ गते 
पोखरामा यती एयरलाइन्सको जहाज दुर्घटना हुँदा ७२ जनाको मत्यु भएको 
थियो । नेपालको इतिहासमा २०१२ साल भदौमा सिमरामा पहिलो हवाई 
दुर्घटना भएको थियो । त्यसयता ६९ वर्षमा नेपालमा १०८ वटा हवाई दुर्घटना 
भएका छन्‌ । दुर्घटनामा परी ९५९ जनाको मृत्यु भएको छ। हवाई दुर्घटनाका 
कारण जनधनको ठूलो क्षति भएको छ। तर, हवाई सुरक्षा सुधार्न पहल हुन 
सकेको छैन । दुर्घटनापछि छानबिन आयोग गठन गर्ने र आयोगको प्रतिवेदन 
सरकारी दराजमा थन्काएर राख्ने परम्परा छ। सौर्य एयरलाइन्सको विमान 
दुर्घटनापछि पनि जाँचबुझ आयोग गठन भएको छ। विगतका जस्तै यो 
आयोगले दिने सुझाब पनि कार्यान्वयन हुनेमा शंका छ। किनभने; नियमक 
निकायकै हेलचक्र्याइँका कारण विमान दुर्घटनामा पर्ने भए पनि चालकलाई 


मौसम; जटिल भौगोलिक सरेचना; जथाभाबी निर्माण गरिएका विमानस्थल, 
विमानको प्राविधिक पक्ष) विमान कम्पनीहरूको नाफामुखी प्रवृत्ति पाइलटका 
कमजोरीलगायतका कारणले हवाई दुर्घटना हुने गरेका छन्‌ । दुर्घटनामा मृत्यु 
भएका चालक दलका सदस्यको कमजोरी देखाउने गरिँदै आएको छ। जसले 
गर्दा सुधार गर्नुपर्ने विषय सँधै ओझेलमा पर्दै आएको छ। हवाई सुरक्षाका 
लागि पर्याप्त काम नभएकै कारण एकपछि अर्को दुर्घटना भइरहेको छ। नेपाल 
नागरिक उड्डयन प्राधिकरण (क्यान) लाई सेवा प्रदायक र नियमनकारी 
निकाय हुने गरी अलग्याउनका लागि अन्तर्राष्ट्रिय नागरिक उड्डयन संगठन 
(आईकाओ) र युरोपेली युनियन (ईयू)ले सुझाव दिँदै आएका छन्‌ । 
आइकाओको प्रतिवेदनपछि नेपाल सन्‌ २०१३ देखि कालोसूचीमा छ। तर पनि 
आइकाओको सुझाब मान्न सरकार तयार छैन । विधेयक संसद्मा थन्क्याएर 


आइकाओको सुझावहरूलाई गम्भीरतापूर्वक लिएर कडाइका साथ 
कार्यान्वयन गर्न जरुरी छ। अनुगमन पक्षलाई पनि प्रभावकारी बनाउनुपर्छ । 
यदि, अनुगमन पक्ष बलियो भएको भए सी-चेकमा रहेको जहाजले त्यति धेरै 
प्राविधिकका साथै परिवारका अन्य सदस्य दुर्घटनामा पर्ने थिएनन्‌ । जसले 
मानवीय क्षति न्यूनीकरण हुन्थ्यो । यसमा प्रथम दृष्टिमै सौर्य एयरलाइन्स र 
नियमनकारी निकाय प्राधिकरणबाट गम्भीर त्कुटि भएको देखिन्छ । अर्कोतर्फ 
रेस्क्युको नाममा डेमो' प्रदर्शनीमा लगानी बालुवामा पानी' सरह भएको 
छ। डेमो' प्रदर्शनी राज्य कोषबाट मोटो रकम खर्च हुँदै आएको छ। डेमो" 
प्रदर्शनीजस्तै विमानस्थलमै भएको दुर्घटनापछि तत्काल उद्दार भएको भए 


संसदमा दर्ता भएको नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरण विधेयक, 
२०७६" र नेपाल हवाई सेवा प्राधिकरण विधेयक] २०७६" प्रतिनिधि सभाको 
अघिल्लो कार्यकालमा पारित नभएपछि निष्कृय भएको छ। क्यानलाई सेवा 
प्रदायक र नियमनकारी निकाय गरी दुई अलग सस्थाका रूपमा अलग्याउने 
उद्देश्यसहित अघि बढाइएको विधेयक फेरि सुरुदेखि नै प्रक्रियामा लाउुपर्ने 
भएको छ। ती विधेयक पारित भएको भए हवाई क्षेत्रसँग सम्बन्धित नियमनको 
काम नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरण र सेवा प्रदायकको काम नेपाल हवाई 
सेवा प्राधिकरणले गर्ने थिए । यसले स्वार्थको अन्त्य गर्नुका साथै नियमन तथा 
अनुगमन बलियो हुँदा हवाई दुर्घटनालाई कम र जनधनको क्षति न्यूनीकरण 
गर्न सहयोग पुग्याउथ्यो । सरकारले तत्काल यी विधेयक अघि बढाउनुपर्छ । 
नीतिगत र कार्यान्वयन पक्ष बलियो बनाउँदै दुर्घटना न्यूनीकरणमा लागुको 
विकल्प छैन । त्यसो गरिएन भने हवाई दुर्घटनाबाट ठूलो जनधनको क्षति 
पुग्नेछ । त्यसबाट पर्यटन क्षेत्रसमेत धरासायी बन्दै जानेछ । नेपालमा पर्यटकहरू 
आवात, जावत गर्ने भनेकै हवाई सेवाबाट हो । त्यही सेवा असरक्षित भयो भने 


_ विलोम 


७ डा. प्रदीप भट्टराई 


यो सरकार बन्नुको मुल 
कारण गिरिबन्धु टी स्टेट 
प्रकरण र भुटानी शरणार्थी 
प्रकरण नै थिए । यी दुई 
प्रकरणमा एमाले सुप्रिमो 
केपी शर्मा ओली र नेपाली 
कांग्रेसकी पर्दा पछाडिकी 
सभापति आरजु राणा देउबा 
नै दाबिने भएपछि रातारात 
उनीहरू नयाँ गठबन्धन 
बनाउने बाध्यतामा पुगेका 
छन्‌ । त्यसमा पनि बेचन 
झा पक्राउपछि आत्तिएर 
श्रीमान्‌ देउबालाई बालकोट 
पुन्याउने आरजुलाई कति 
हतारो थियो भन्ने त 
संसदको दोस्रो दल एमाले 
अध्यक्ष ओलीलाई पहिलो 
लटको प्रधानमन्त्री दिएबाटै 
प्रष्ट हुन्छ । घटनाक्रमबाट 
थप के पनि पुष्टि हुन्छ 

भने यो गठबन्धन श्रीमान्‌ 
ओली र श्रीमती देउवालाई 
बचाउनकै लागि गरिएको 
थियो । कांग्रेस-ओलीले 
नयाँ गठबन्धन बनाउनुको 
चपाउने दात यही थियो 

र हो । समयक्रममा यो 
अरू नांगो सत्यका रूपमा 
स्थापित हुने नै छ। 


दृष्टिकोण 


केही दिनअघि मध्यरात संसद्को पहिलो दल नेपाली कांग्रेस 
र दोस्रो दल नेकपा एमालेले नयाँ गठबन्धन बनाए । सामान्यतः 
वेस्टमिनिस्टरियल संसदीय पद्धतिमै नहुने यो अभ्यासका लागि 
उनीहरूले तर्क गरे, (देशमा विशेष परिस्थिति सिर्जना भयो । 
संविधानले काम गर्न छोड्यो । राष्ट्रिय सहमतिको सरकार बनाएर 
संविधान संशोधन गर्नुपर्यो ।' 

राष्ट्रिय सहमतिको लागि सातबुँदे सहमति भएको बताइयो । 
त्यसमा जे जे लेखिए पनि त्यही दिन संघीय सरकारका २१ 
मन्त्रालयको भागबण्डा गरियो । एमालेलाई १० कांग्रेसलाई ११ । पछि 
त्यसमा केही परिवर्तन भयो । कांग्रेसले १० पायो, एमालेले ८ । तीन 
मन्त्रालय मधेसवादी दुई दललाई दिइयो । नेसपालाई दुई मन्त्रालय, 
लोसपालाई एक । अहिले एमाले र कांग्रेसले भनेको राष्ट्रिय सरकारमा 
चार दल छन्‌ र संसदमा उनीहरूको कूल सांसद संख्या १७८५ छ। 
२७५ सदस्यीय संसदमा यो संख्या कूल सांसद संख्याकफ ६४.७ 
प्रतिशत मात्र हो । १४ दल रहेको संसदमा चार दलको यो संख्या 
आफैँमा राष्ट्रिय सरकारको मानक पनि हैन र संविधान संशोधन गर्न 
आवश्यक दुईतिहाइ (६६.६६%) पनि छैन । 

प्रस्तुत तथ्यले नै यो गठबन्धन राष्ट्रिय सहमति र संविधान 
संशोधनका लागि थिएन भन्ने प्रमाणित गर्यो । सरकारमा रहेको 
गठबन्धनलाई रातारात फोडेर र तीमध्ये अधिकांश दलहरूलाई 
सरकार बाहिर राखेर राष्ट्रिय सरकार हुने कुरै थिएन र हैन पनि । 
ओली र देउबाको फरमान सिंगो एमाले र कांग्रेसले त मान्दैन भने 
बाँकि सबैले मान्ने कुरै थिएन । ओली नेतृत्वको सरकार बनेपछि जे 
जस्तो दृश्य देखिएको छ र परिस्थिति बन्दैछ, त्यसले पनि ओली- 
देउबाको गठबन्धन अर्कै प्रयोजनका लागि थियो भन्ने बुभ्न कुनै 
आइतबार पर्खनु पर्दैन । जे होस्‌, उनीहरूको देखाउने दात अब 
झरिसकेको छ। 

यो सरकार बन्नुको मुल कारण गिरिबन्धु टी स्टेट प्रकरण र 
भुटानी शरणार्थी प्रकरण नै थिए । यी दुई प्रकरणमा एमाले सुप्रिमो 
केपी शर्मा ओली र नेपाली कांग्रेसकी पर्दा पछाडिकी सभापति आरजु 
राणा देउबा नै दाबिने भएपछि रातारात उनीहरू नयाँ गठबन्धन 
बनाउने बाध्यतामा पुगेका छन्‌ । त्यसमा पनि बेचन झा पक्राउपछि 
आत्तिएर श्रीमान्‌ देउबालाई बालकोट पुग्याउने आरजुलाई कति हतारो 
थियो भन्ने त संसदको दोस्रो दल एमाले अध्यक्ष ओलीलाई पहिलो 
लटको प्रधानमन्त्री दिएबाटै प्रष्ट हुन्छ । घटनाक्रमबाट थप के पनि 
पुष्टि हुन्छ भने यो गठबन्धन श्रीमान्‌ ओली र श्रीमती देउवालाई 
बचाउनकै लागि गरिएको थियो । कांग्रेस-ओलीले नयाँ गठबन्धन 
बनाउनुको चपाउने दात यही थियो र हो । समयक्रममा यो अरू 
नांगो सत्यका रूपमा स्थापित हुने नै छ। 

ओली नेतृत्वमा नयाँ सरकार बन्यो । अब त्यो राष्ट्रिय सहमति 
र संविधान संशोधन पनि विषयान्तर गरियो, भयो । यसबीचमा 
उनीहरूले संघीय सरकारमा आफ्ना मान्छेहरू भर्ती गरेर प्रदेश 
सभामा धमाधम भर्ती गरिरहेका छन्‌ । महान्यायाधिवक्ता, राष्ट्रिय 
योजना आयोग, प्रधानमन्त्री र मन्त्रीहरूका किचेन क्याविनेटमा पनि 
भर्ती भैसके । अब बिस्तारै अरू राजनीतिक नियुक्ति र राजदूतहरूको 
पालो आउँछ । अहिले त्यसका लागि गल्ला खुलिसकेको छ। 

केही महिनाअधि मात्र ओलीले प्रचण्डलाई कांग्रेस गठबन्धनबाट 
आफ्नो कित्तामा ल्याएर आफ्ना मान्छेहरूलाई केन्द्र सरकारदेखि प्रदेश 
सरकासम्म, योजना आयोगदेखि राजदूतावाससम्म भर्ती गरेका थिए । 
अब अहिले एमालेबाट भर्ती भएकाहरू कायमै राख्ने र माओवादी र 
तत्कालिन गठबन्धनका अन्य दलकालाई हटाएर ती ठाउँमा कांग्रेसका 
भर्ती गर्ने क्रम जारी छ । यो क्रम नटुंगिदै फेरि यो गठबन्धन टुटेर 
अर्को गठबन्धन बन्ने र त्यतिबेला नयाँ गल्ला खुल्ने सम्भावना पनि 
ज्युँकात्यूँ छ । 

नेपालको राजनीति मूलतः तीन दलका सुप्रिमोहरू ओली, प्रचण्ड 
र देउबाको कब्जामा छ । उनीहरूले तथाकथित बैधानिकता पूरा गरेर 
नै आआफ्ना पार्टीलाई प्राइभेट लिमिटेड कम्पनी बनाएका छन्‌ । यी 
प्राइभेट लिमिटेड कम्पनीहरूको काम यी तीन मालिकलाई फाइदा 
मात्र दिने हो । त्यसका लागि यिनीहरू के गर्छन्‌ भन्ने थेसिसभन्दा 
पनि के गर्दैनन्‌ भन्ने एन्टी थेसिसमा छन्‌ । प्रकारान्तरमा तथ्यले नै 
यस्तो स्थिति सिर्जना गरेको छ कि यिनीहरू नेताभन्दा पनि बढी 
धोकेबाजहुन्‌ । अझ भनौं, धोकेबाजीका चरम नमूना नै हुन्‌ । उनीहरू 
राजनीतिलाई 'लाजनीति' बनाएर एक अर्कालाई धोका दिन महारथ 
छन्‌ । कसले कतिबेला कसलाई धोका दिन्छ ?, अनुमान गर्न पनि 
गाह्रो छ। 

दुःखको कुरा यी धोकेबाजहरूको सौदाबाजीमा हरेक दलमा धेरथोर 
इमान्दार नेता कार्यकर्ताहरू पनि फसाइएका छन्‌ । उनीहरूले केही 
पद देलान्‌ र खाउला भनेर सारा इमान जमान पचाएर उनीहरूको 
लागि कालो बनाउने कुमनि बनिरहेका छन्‌ । त्यसबापत कहिले 
झरेर केही जुठोपुरो खाएका छन्‌, कहिले रित्तै तातो न छारोको गाली 
मात्र खाएका छन्‌ । नेकपा (एमाले) मा ओली र नेकपा (माओवादी 
केन्द्र) मा प्रचण्डलाई प्रश्न सोध्ने साहस पनि बाँकि छैन । कांग्रेसमा 
भने दुई महामन्त्री नै बोल्न छोडेका छैनन्‌ । हो, उनीहरूको बोली 
देउबा मण्डलीसामु एक किसिमको अरण्यरोदन जस्तो भएको छ। 
तर, ढिलोचाँडो उनीहरूको बोलीमा लोली मिल्ने संकेत देखिदैछ । यो 
एक किसिमको निराशाबीच पनि आशाको त्यान्द्रो हो । 

नेपालमा पछिल्लो समय भ्रष्टाचारको चरम राजनीतिकरण भएको 
छ। स्थायी सरकार भनिने कर्मचारीतन्त्र त घुस बिना कामै नगर्ने 


ओलीको शासनमा 'सुशासन' : सम्झिने पानी छम्कने ! 


एमाले अध्यक्ष ओलीले भन्नलाई त ' आफू पनि भ्रष्टाचार गर्दिन र अरूलाई पनि गर्न दिन्त' भन्छन्‌ । तर, गर्ने बेलामा आफ्‌ पनि भ्रष्टाचार मात्र गर्छन्‌ र 
अरूलाई पनि भ्रष्टाचार नै गर्न दिन्छन्‌ । गणतन्त्र नेपालमा भ्रष्टाचारलाई संस्थागत गर्न उनको अहम्‌ योगदान छ । नीतिगत भ्रष्टाचारमा महारथ प्राप्त उनले 
एमालेको एउटा पूरै पुस्तालाई भ्रष्ट बनाए । ओली कालमा देशमा भ्रष्टाचार नहुने र सुशासन कायम हुने क्रा त 'सम्िने पानी छस्किने' मात्र हो। 


स्थितिमै थियो । अहिले सरकार पनि कमिशन बिना वरको सिन्को पर 
नसार्ने स्थितिमा पुगेको छ । यो एक किसिमको 'खुला रहस्य' नै हो 
भने पनि हुन्छ । सबै ठाउँमा बिचौलियाहरूको बिगबिगी छ । पार्टी 
र नेताका सचिव र विभिन्न सल्लाहकारहरू भनेकै बिचौलियाहरू 
हुन्‌ । उनीहरूको मूल काम नै आफ नेतालाई धेरैभन्दा धेरै कमिशन 
जम्मा गरिदिने संयन्त्रको चुस्त दुरूस्त व्यवस्थापन हो । उनीहरूको 
विज्ञताको मापन पनि त्यही हो । 

सरकारका मूख्य सचिवमाथि आधा दर्जन भ्रष्टाचारका मुद्दा 
छन्‌ । निलम्बित भएका उनलाई एउटा मुद्दामा अदालतले धरौटीमा 
छोडेको छ । तैपनि उनलाई जोगाउनुपर्ने बाध्यतामा नेताहरू छन्‌ 
यसको कारण प्रष्ट छ, उनले कमाएको केही अंश ठूला नेताहरूलाई 
चटाएका छन्‌ । उनलाई जेल पठाउने बित्तिकै त्यो 'चटाएको कुरा' 
बाहिर ल्याइदिन्छन्‌ । त्यसपछि नेताहरूको पनि मखुण्डो पनि खुल्छ 
यही भएर भ्रष्टाचारमा धरौटीमा छुटेका मुख्य सचिवलाई राष्ट्रिय 
योजनामा अतिरिक्त दरबन्दी सिर्जना गरेर राख्नुपरेको छ । प्रचण्ड 
सरकारले गरेको यो कुकर्मलाई ओली सरकारले पनि निरन्तरता दिएकै 
छ । किनभने, त्यहाँ कमिशनको कुरा छ । यी पेशवर कमिशनखोरले 
सबैलाई कमिशन चटाएकै छन्‌ । 

प्रश्न भ्रष्टाचारको मात्र हैन, अपराधीहरूको राजनीतिकरणको 
पनि हो । अरूतिर राजनीतिको अपराधीकरण हुन्छ । तर, नेपालमा 
अपराधीकै राजनीतिकरण भएको छ। पछिल्लो समय नीतिगत 
भ्रष्टाचारको हिलोले अनुहार पुरिएका ओली नै सरकारका मुखिया 
छन्‌ भने गणतन्त्रकी पम्फादेवीका रूपमा बदनाम आरजु देउबा 
परराष्ट्रमन्त्री छन्‌ । अरू पनि मौका पाउँदा दाग लागेका धेरै दागीहरू 
मन्त्रिमण्डलमा छन्‌ । मौका नपाएर मात्र बचेकाको के क्रा गर्नु? यो 
मौकाबाट बाहिरिदा उनीहरूको अनुहार कति हिलाम्य हुने हो ? यसै 
भन्न सकिने अवस्था छैन । अझ, प्रदेशमा मन्त्री हुनेहरूको सूची हेर्दा 
त मन्त्री हुने मुख्य योग्यता नै डन, गुण्डा, बलात्कारी हुनुपर्ने जस्तो 
देखिएको छ । यो सबै दृश्य हेर्दा नेपालमा सबै पद र प्रतिष्ठाहरू 
लिलामीमा चढाइएका छन्‌ । 

यो लठिबद्र स्थितिलाई काबुमा ल्याउन सहज छैन । कुनै बेला 
पशुपतिनाथले कल्याण गर्ने कामना गरिन्थ्यो, अहिले त त्यो कामना 
गर्ने पनि कोही छैनन्‌ । 

नेपालका गाउँघरतिर अझै पनि एउटा लोकप्रिय भनाइ छ- बाख्रा 
बाख्रासँग, भेडा भेडासँग । अहिले नेपालमा राजनीतिको सहकार्य पनि 
त्यस्तै छ । राजनीतिक विचार, सिद्धान्त, नीति, कार्यक्रम आदि सबै 
गौढ भएका छन्‌ । सहकार्यका लागि यी मिल्नु पर्दैन र मिल्नुपर्ने 
भनेको भ्रष्टाचार हो । त्यसमा पनि एकै किसिमको भ्रष्टाचार गर्ने 
र एकैपटक भ्रष्टाचारमा पर्नेहरू एकातिर र अर्को भ्रष्टाचार अर्को 
समयमा गर्नेहरू अर्कोतिर हुने अवस्था छ । 

अहिले ओली र देउबाको सहकार्यको मूल आधार पनि त्यही हो । 
ओली गिरीबन्धु टी स्टेट प्रकरणमा डामिएका छन्‌ भने देउबापत्नी 
आरजु भुटानी शरणार्थी प्रकरणमा । यी दुबैलाई यी दुई प्रकरणबाट 
जोगिनु छ। त्यसका लागि उनीहरूले एमाले र कांग्रेसलाई ढाल 
बनाएका छन्‌ । यसअघि सरकारमा रहेका प्रचण्डलाई सुन प्रकरण र 
रवि लामिछानेलाई सहकारी प्रकरणबाट जोगिनु थियो । 

प्रकारान्तरमा नेपाल एक भ्रष्ट देश हुने बाटोमा तीव्रगतिमा 
अगाडि बढिरहेको छ । प्रतिस्पर्धा विकास गर्ने, राजनीतिक स्थायित्व 
ल्याउने र नेपालको गरिमालाई उच्च बनाउनेमा हैन, बढी भ्रष्टाचार 
गर्ने र सम्पति जोड्नेमा छ। एक किसिमको यो सनातनी रोगले 
सामाजिक स्वीकृति पनि पाइसकेको छ । समाजमा भ्रष्टाचारीहरू 
अस्वीकृत हुने त कुरै छोडौं, उल्टै बोलवाला भैरहेका छन्‌ । यसले गर्दा 
समाजमा भ्रष्टाचार त गर्नैपर्ने 'सुकर्म' पो रहेछ भन्ने खालको सन्देश 
गएको छ । यो एक किसिमको डरलाग्दो संकेत हो । 

हुन त नेपालमा अझै पनि भ्रष्टाचारलाई पैसासँग मात्र जेडिने 
गरिएको छ । तर, यथार्थमा यो त्यति मात्र हैन । यो एक किसिमको 
खराब आचरणको “अफ्टरम्याथ' हो । 

नेपाली समाजमा यो वा त्यो नाममा अनेकौ भ्रष्ट आचरणहरू 
भैरहेका छन्‌ । बलात्कार, व्यभिचार त झन्‌ उपल्लो दर्जाका भ्रष्टाचार 
हुन्‌ । पछिल्लो समय यी भ्रष्टाचारहरूको संख्या पनि नेपाली समाजमा 
उकालो लागेको छ । राजनीति गर्नेहरू र उनीहरूका आसेपासे नै 
यस्ता कुकर्मा पनि धेरै संलग्न छन्‌ । तर, राजनीतिक भ्रष्टिकरणका 
कारण त्यस्ता कुकर्महरू पनि समाजमा पाच्य हुँदैछन्‌ । त्यसलाई त्यो 
रूपमा प्रस्तुत गर्न नेपालका कालाकोटे र न्यायलयको पनि ठूलो 
योगदान छ। 

घुम्दै फिर्दै रूम्जाटार भनेझै फेरि पनि कुरो मूलकेरीकै आउँछ 
यतिबेला नेपालमा ओली प्रधानमन्त्री छन्‌ । भन्नलाई त ओली 
आफ्‌ पनि भ्रष्टाचार गर्दिन र अरूलाई पनि गर्न दिन्न' भन्छन्‌ 
तर, गर्ने बेलामा आफ्‌ पनि भ्रष्टाचार मात्र गर्छन्‌ र अरूलाई पनि 
भ्रष्टाचार नै गर्न दिन्छन्‌ । गणतन्त्र नेपालमा भ्रष्टाचारलाई संस्थागत 
गर्न उनको अहस्‌ योगदान छ । नीतिगत भ्रष्टाचारमा महारथ प्राप्त 
उनले एमालेको एउटा पूरै पुस्तालाई भ्रष्ट बनाए । ओली कालमा 
देशमा भ्रष्टाचार नहुने र सुशासन कायम हुने कुरा त “सम्झिने पानी 
छम्किने' मात्र हो । 

ओली अब पात्र रहेनन्‌, प्रवृति नै भैसके । पात्र र प्रवृति दुबै 
रूपमा ओली नेपालका लागि समाधान हैनन्‌, समस्या हुन्‌ । यो 
स्तम्भकार सुरूदेखि यही धारणा राख्दै आएको छ । यो सत्य उद्घाटन 
भैसकेको छ । समयक्रममा यो सत्य स्थापित हुने नै छ। 


“बक 


प्रधानमन्त्री ओली वा देउवाको निर्देशन, जसको टर! 
भए पनि गृहमन्त्री लेखकले आफनो इमानदारिता 
देखाए । उनले नेतृत्वको निर्देशनअनुसार नक्कली । 
भुटानी शरणार्थी प्रकरणका हाइ-प्रोफाइल आरोपी 
बेचन झा र पूर्वगृहमन्त्री रामबहादुर थापा 
बादलका छोरा प्रतीक थापालाई पक्राउ गर्न मुख्य 
भूमिका खेल्ने डिआइजी मनोज केसीलाई जिम्मेवारीबाट हटाए । 
यहीबाट ओलीको नेतृत्वको सरकार कुन बाटोमा हिँडदैछ भन्ने 
छर्लङ्कग हुन्छ । जुन उद्देश्यले एमाले-कांग्रेस गठबन्धन बन्यो, त्यसको 
प्रभाव गृहमन्त्रीबाट सुरु भएको छ । हेर्दै जाक, यो सरकारले विकास 
र सुशासन हैन, देश भ्रष्टाचारीहरूको अड्डा बनाउने छ । 

“तीर्थ लिम्बू 
| । | 

रात्रिकालीन ७ बुँदे सम्झौताअनुरुप 
सुशासनको स्वर्णिम युग शुरुवात: त्यो पनि 
भुटानी शरणार्थी प्रकरणका हाइ-प्रोफाइललाई 
पक्राउ गर्न भूमिका खेल्ने डिआइजी मनोज 
केसीलाई जिम्मेवारीबाट हटाएपछि दुई पार्टी 
मिल्नुको मुल उद्देश्य पुष्टि भयो । अब गिरिबन्धु 


र अन्य काला कर्तुतहरू सेतो पार्न ढिलो नगरौँ । किनकि, एमाले- 
कांग्रेस सहकार्यको यो सरकारले जनताले अरु अपेक्षा गरेका छैनन्‌ । 
-पीएच निर्शिक 


त 0.4. निल लि न 

यो देशमा कसैले कसैलाई न्याय दिँदैन / गर्दैन । 
न्याय सत्ता र शक्ति प्राप्तिको लागि बार्गेनिङ गरी 
लेनदेनको आधारमा मात्रै न्याय हुन्छ । अरु बेला 


न्याय हुनेखानेको लागि मात्रै हो । दलाल, नैतिकहीन, अपराधी भएको 
व्यक्ति मन्त्री, सांसद र संवैधानिक आयोगमा हुन्छ । योग्य र दक्षत 
कि सडकमा र कि खाडीमा पुग्छन्‌ । 


-सेतेमाव तामाङ 


| । | 
नेपाली कांगेसले गुण्डा, डन (आरोपित)लाई 
मन्त्री पद दिनु र रास्वपाबाट रवि लामिछाने 
(सहकारी ठगी आरोपित) गृहमन्त्री बन्नु बीचमा 
केही भिन्नता छ र ? कांग्रेसका नेता तथा 
नेताजन मित्रहरू, तपाईँहरू नैतिक रूपमा उफ्रनु 
जायज छ ? तपाईंहरू एउटा तलाउका एउटै 
रोग लागेका माछा हुनुहुन्छ, साइज र रङमात्र फरक हो । 
-विर्सला ढकाल 
| । | 

यतातिर पनि ध्यान दिऔं- साउन १४ 
गते निर्वाचन आयोगको आयुक्तमा सिफारिस 
गरिएका कृष्णमान प्रधानको मात्र सुनुवाइ 
हुनेछैन । यससँगै स्वयं संसदीय सुनुवाइ 
समितिको पनि सुनुवाइ हो । समितिले शीर्ष 
नेतृत्व र अन्य अवाञ्छित शक्तिको दबाबमा 
यौन शोषणको आरोप लागेका प्रधानलाई अनुमोदन गरे जनताको 

नजरमा सुनुवाइ समितिकै नैतिक पतन भएको ठहरिने छ ! 
-लौकेश ढकाल 


||| । 
नेपालका सरकारी कार्यालयहरूमा सेवा लिन जानेलाई 
कर्मचारीले सहज व्यवहार गर्ने र जटिल समस्या भए यसरी समाधान 


गर्न सकिन्छ भनेर सकारात्मक मात्र भइदिने हो 
भने विदेश जाने/पठाउने संख्या लगभग २० 
प्रतिशत घट्छ । तर, खै ? 

-वीर्थ कोइराला ड्यु 


। 
राष्ट्रिय परिचयपत्रको युजर नेम र 
पासवर्ड नेपालसँग छैन । फ्रान्सेली कम्पनीले 
दिँदैन । अदालत पनि राष्ट्रिय परिचयपत्र 
लागू गरेरै जाने मुडमा देखियो । नेपालीको 
सम्पूर्ण डेटा विदेशीलाई सुम्पिएपछि बाँकी के 
रहन्छ ? पत्रकारहरूले केही खोज्न पर्दैन ? कि 

सन्दीपलाई जेल हालेपछि सबथोक पुग्छ ? 
-बिमल पोखरेल 

| । 
यदि पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड' नेतृत्वको 
सरकारले नियुक्ति दिएकै कारण कांग्रेस, 
एमाले सरकारले विद्युत्‌ प्राधिकरणका निर्देशक 
कुलमान घिसिङलाई हटाउन खोजेको हो भने 
यौ सरकारको सबैभन्दा खराब शुरुवात हो । 
राम्रो काम गर्नेलाई सरहाना गर्नुको सट्टा 
हतोत्साहित गरेपछि देश विकास कसरी सम्भव हुन्छ ? 

न्प्रेस मगर 


[| । 

बेचन झा र रमबहादुर थापा बादलका छोरा प्रतीक थापालाई 
पक्राउ गर्न मुख्य भूमिकामा रहेका प्रहरी विशेष ब्यूरो प्रमुख 
डिआइजी मनोज केसी जिम्मेवारीबाट हटाइएछन्‌ । अब भ्रष्टाचारमा 


। किट 1 ८८/८८९८/ छै 


राम्रो अनुसन्धान हुन्छ, सुशासन आउँछ र अझ खास क्रा- देशमा 
रामराज्य छाउँछ । शंका नगरौँ ! ओलीको सरकारको जय होस्‌ । 
-बाबुलाल भण्डारी 
| । 
मौद्रिक नीति पढ्दा समाजवादउन्मुख राष्ट्रिय अर्थतन्त्र 
निर्माणको दिशा भेटिएन । वैदेशिक रोजगारीमा बिनाधितो क्रण 
दिएर युवा पलायन तीव्र पार्दै राष्ट्रिय उत्पादनमा अझ नकारात्मक 
असर पार्ने नीति देखियो । ४१ ठाउँमा अंग्रेजी शब्दको अनावश्यक 
प्रयोग गरी संविधानको धारा ७ (१) उल्लंघन भएको पाइयो । 
-भीम रावल 
। 
सत्ता परिवर्तनसँगै गृहमन्त्री बनेका रमेश 
लेखकले नक्कली भुटानी शरणार्थी प्रकरणका 
हाइ-प्रोफाइल आरोपी बेचन झा र पूर्वगृहमन्त्री 
रामबहादुर थापा बादलका छोरा प्रतीक थापालाई 
पक्राउ गर्न भूमिका खेल्ने डिआइजी मनोज 
केसीलाई जिम्मेवारीबाट हटाएको छ। नक्कली भुटानी शरणाथी 
प्रकरण र गिरिबन्धुको फाइल लुकाउन रातारात सरकार फेरियो । 
अब पनि कति बेककुफ बनाउँछौँ जनतालाई ? 
-गोकुल चापागाइँ 
| | । 
निर्वाचन आयुक्त पदमा सिफारिस कृष्णमान प्रधानलाई संसदीय 
सुनुवाइ समितिले यौन दुर्व्यवहार मुद्दामा प्रत्यक्ष लेनदेनमा संलग्न भएको 
प्रमाण भेटेर पनि उच्च नैतिक चरित्र देखाएर अनुमोदन गर्ने हो भने 
नाममात्रको संसदीय सुनुवाइ समिति विघटन गरे हुन्छ । हैन भने उचित 
निर्णय लिन ढिला नगरौं । -राधाकृष्ण कटवाल 


हा ता. 
ढद्धाष्कु, 


वर्ष ४१, अंक ३७, साउन १५, मंगलबार २०८१ 


भ्रष्टाचारको फाइल 
खुल्ने डरले रातारात 


सत्ता समीकरण 


भत्कियो 


छ भानुभक्त जोशी 
निवर्तमानमन्त्री तथा सांसद 
नेकपा (एकीकृत समाजवादी) 


संसदका दुई ठूला दल नेपाली कांग्रेस र नेकपा एमालेबीच सत्ता 
गठबन्धन बनेको छ । कांग्रेससँगको सहमतिअनुसार एमाले अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओली प्रधानमन्त्री बनेका छन्‌ । अबको दुई वर्षपछि 
कांग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवा प्रधानमन्त्री बन्ने सहमति छ। 

कांग्रेस र एमालेले संविधान संशोधन र स्थिरताको आवरणमा 
नयाँ सत्ता समिकरण बनाएसँगै संविधान संशोधनको विषय चर्चामा 
छ। तर, कांग्रेस र एमालेको नियतमाथि विपक्षी दलका नेताहरूले 
प्रश्न उठाएका छन्‌ । संविधान संशोधनको ढोका खुला भए पनि 
कुन प्रयोजनका लागि भन्ने विषय महत्वपूर्ण हुने विपक्षी दलका 
नेताहरूको भनाइ छ। 

विपक्ष दलहरूले विभिन्न काण्डबाट जोगिन कांग्रेस-एमाले 
गठबन्धन बनेको दाबीसमेत गर्दै आएका छन्‌ । त्यसैले पुराना 
फाइल बन्द हुने देखि नयाँ काण्डहरू आउने आशंका विपक्ष दलका 
नेताहरूको छ। 

कांग्रेस-एमाले गठबन्धन, संविधान संशोधन, चर्चामा रहेका 
विभिन्न काण्डका साथै विपक्षी दलहरूको भूमिकालगायतका विषय 
निवर्तमान मन्त्री तथा एकीकृत समाजवादीका सांसद भानुभक्त 
जोशीसँग दृष्टिले गरेको कुराकानीको सम्पादित अंश । 


सत्ताबाटै स्थापना भएको एकीकृत समाजवादीले अब प्रतिपक्षबाट 
कस्ता एजेण्डा उठाउँछ ? 

सबैभन्दा पहिला हामी देश र जनताका समस्या समाधान गर्ने 
कुरामा सरकारलाई सकारात्मक ढंगले सल्लाह, सुझाव दिन्छौँ । 
सरकारले लगानीको क्षेत्र पहिचान गरेर कुन कुन क्षेत्रमा ध्यान 
दिनुपर्छ भन्ने कुरामा पनि हामी आवश्यक परे सल्लाह, सुझाब 
दिने छौँ । नयाँ उद्योगधन्दा स्थापना गरेर युवालाई रोजगारी र 
उत्पादनसँग नजोडेसम्म सुखी नेपालीको कुरा भाषणमा मात्रै 
सीमित हुन्छ । देशको अर्थतन्त्र राम्रो छैन, रोजगारीको अवस्था 
छैन, भएका उद्योगधन्दा पनि धरासायी देखिन्छन । 

अर्कोतर्फ, सरकार निरंकुश भयो भने सशक्त रुपमा खबरदारी 
गछौँ । अहिले सुशासन सबैभन्दा महत्वपूर्ण कुरा हो । अहिले जति 
पनि बेथिति, विसंगति छन्‌, त्यसप्रति आम जनतामा सबैभन्दा 
ठूलो वितृष्णा छ। आम जनतामा आशाभन्दा निराशा बढी 
देखिएको छ । त्यसबारेमा पनि हामी सरकारलाई घचघच्याउने 
काम गर्छौँ । सुशासनको सवालमा सरकारले दायाँबायाँ गच्यो भने 
सशक्त रुपमा आवाज बुलन्द गछौँ । 


तपाईंसमेत मन्त्रीरहेको सरकारले भ्रष्टाचारविरुद्ध काम गर्दै थियो। 
एक्कासि कसरी गठबन्धन परिवर्तन भयो ? 

गत निर्वाचनपछि गठबन्धन परिवर्तन विडम्बनापूर्ण नै 
रह्यो । तत्कालीन प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल (प्रचण्ड'ले डेढ 
वर्षमा पाँच चोटी विश्वासको मतका लागि संसदमा प्रस्ताव 
राख्नुभयो । चार पटक प्रचण्डले विश्वासको मत पाउनु पनि 
भयो । तर, पाँचौँ पटक विश्वासको मत नपाएर प्रचण्डको 
प्रधानमन्त्री पद गुम्यो । प्रचण्डको व्यक्तिगत प्रवृत्ति पनि अहिलेको 
स्थिति आउनुमा दोषी छ । माओवादी अध्यक्ष प्रचण्ड र एमाले 
अध्यक्ष केपी ओलीको स्वभावप्रति हामीले शंका गरिनै राखेका 
थियौँ । तर, वामपन्थीहरूको बाहुल्यता रहेको सरकार भएको 
हुनाले केही न केही स्थायित्व दिन्छ कि भन्ने अपेक्षा पनि थियो । 
यति छिट्टै पछिल्लो गठबन्धन भत्किने कल्पना गरेका थिएनौँ । 
ओली, प्रचण्ड र माधवकुमार नेपाल मिलेर केही राम्रो सन्देश 
देलान भन्ने सोचेका थियौँ । तर, हामीसँग कुनै परामर्श नभइकन 
प्रचण्ड र ओलीबीच के कति सवालमा असमझदारी भयो भन्ने 
कुरा हामीले बुझन सकेका छैनौँ । समयक्रमसँगै सबै कुरा 
विस्तारै खुल्दै जानेछ । 


कांग्रेस र एमालेले स्थायित्वका लागि मिलेको भनेका छन्‌ नि ? 
कांग्रेस र एमालेले राष्ट्रिय सहमति गर्नुपच्यो, संविधान 

संशोधन गर्नुपच्यो र स्थायित्व पनि दिनुपच्यो भनेका छन्‌ । 

उनीहरूले सच्चा रुपमा त्यही सोचेको हो भने खुला रुपमा 


हँ ॥ | 
॥) 


। ॥ रछ 


राख्नुपर्ने कुनै कारण छैन । तत्कालीन प्रधानमन्त्री प्रचण्डसँग पनि 
हामी दुई दलबीच यस्तो समझदारी भएको छ, यो समझदारीमा 
छलफल गरौँ भनेको भए राम्रै हुन्थ्यो । अन्य, दलहरूसँग पनि 
छलफल गरेर अगाडि बढेको भए राष्ट्रिय सहमति बन्न सक्थ्यो । 
दुई दलबीच सत्ता भागबण्डाको गोप्य सहमति गरेर आवरणमा 
संविधान संशोधन र स्थायित्वको कुरा गर्नु भनेको नियत राम्रो 
होइन । 


तत्कालीन प्रधानमन्त्री प्रचण्डले भ्रष्ट र विचौलिया आत्तिएर 
विचौलियाकै पहलमा कांग्रेस र एमालेले गठबन्धन गरेको दाबी 
गर्नुभएको छनि? 


र एमाले धेरै आत्तिएर ठूला दुई दल मिल्ने परिस्थिति बन्यो भनेर 
उहाँहरूले भन्नुभएको छ । 


नक्कली भुटानी शरणार्थी, गिरीबन्धु टि-इस्टेट, बाँसबारीको 
जग्गा, बालमन्दिरको जग्गा, स्काउट प्रकरणको विषय तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री र गृहमन्त्रीले उठाउनुभयो । यही हो त कारण ? 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले यती, ओम्नी, नक्कली भुटानी शरणर्थी, 
गिरीबन्धु टी-इस्टेटलगायत विभिन्न प्रकरणबारे संसदमै कुरा 
उठाउनुभयो । व्याख्या विश्लेषण पनि गर्नुभयो । मैले एमालेकै 
नेताहरूबाट सुन्दा पनि गिरीबन्धुको जग्गामा एक पटक ५१ 
बिघा, अर्को पटक १७ बिघा त्यसभन्दा पहिला नै सट्टापट्टा 


अन्तरकुन्तरबारे प्रधानमन्त्रीलाई जति जानकारी हुन्छ, अन्य 
नेतालाई त्यति हुँदैन । हामीलाई असार १७ गतेको मन्त्रिपरिषद 
बैठकमा तत्कालीन प्रधानमन्त्री प्रचण्डले पूरा आश्वस्त पार्नुभएको 
थियो-ओलीसँग मेरो चार घण्टा वार्ता भएको छ । तपाईंहरू 


भइराखेको थियो । यसबाट पनि गिरीबन्धु टी-स्टेटको जग्गामा 


प्रधानमन्त्री प्रचण्डले यती, ओम्नी, नक्कली 

॥ भुटानी शरणर्थी, गिरीबन्धु टी-इस्टेटलगायत 

॥ || । । विभिन्न प्रकरणबारे संसदमै कुरा उठाउनुभयो । 
व्याख्या विश्लेषण पनि गर्नुभयो । मैले एमालेकै 
नेताहरूबाट सुन्दा पनि गिरीबन्धुको जग्गामा एक पटक ५१ 
बिघा, अर्को पटक १७ बिघा त्यसभन्दा पहिला नै सट्वापट्टा 
भइराखेको थियो । 

यसबाट पनि गिरीबन्धु टी-स्टेटको जग्गामा केही न केही 
चलखेल भएको बुझिन्छ । प्रधानमन्त्री ओलीले संसदमा 
संबोधन गर्दै सर्वोच्च अदालतले कानुन बनाएर गर भनेपछि 
कानुन बनाएर गरेको भन्नुभयो । तर, कानुन बनाउने कुरा 
पनि बेठिक भयो भनेर सर्वोच्च अदालतले बदर गरिदियो । 
हावा नचली पात हाल्लदैन भन्ने कुरा बुझन सकिन्छ। 


सक्छ र ? त्यसकारण यो सरकारले नक्कली भुटानी शरणार्थी 
प्रकरण, गिरीबन्धु टी-इस्टेट लगायतका प्रकरणमा छानबिन गर्न 
सक्दैन । पुराना फाइल खोल्लान्‌, पुराना भ्रष्टाचारीलाई खोज्लान 
भन्ने पनि देखिदैन । विगतका भ्रष्टाचारका फाइल लुकाउनकै 
लागि सत्ता गठबन्धन फेरिएको चर्चा गरिँदै छ। 


संविधान संशोधनको विषय सम्भव छ ? 

यति महंगो, बोभिलो व्यवस्था हामीले धान्न सक्दैनौँ । 
संविधान जारी भएपछि पनि हामीले सरकारको स्थायित्व दिन 
सकेनौँ । एमाले र माओवादी मिलेर बनेको नेकपाको बहुमत हुँदा 
पनि स्थिरता भएन । अहिलेको निर्वाचन प्रणालीबाट कुनै पनि 
राजनीतिक दलले बहुमत ल्याउन सक्ने अवस्था छैन । यस्तो 


केही न केही चलखेल भएको बुफिन्छ । प्रधानमन्त्री ओलीले 
संसदमा संबोधन गर्दै सर्वोच्च अदालतले कानुन बनाएर गर 
भनेपछि कानुन बनाएर गरेको भन्नुभयो । तर, कानुन बनाउने 


। माओवादी अध्यक्ष प्रचण्ड र 
एमाले अध्यक्ष केपी ओलीको 
स्वभावप्रति हामीले शंका 
गरिनै राखेका थियौँ । तर, 
वामपन्थीहरूको बाहुल्यता रहेको 
सरकार भएको हुनाले केही न केही 
स्थायित्व दिन्छ कि भन्ने अपेक्षा 
पनि थियो । 


बा दुई दलबीच सत्ता भागबण्डाको 
गोप्य सहमति गरेर आवरणमा 
संविधान संशोधन र स्थायित्वको 
कुरा गर्नु भनेको नियत राम्रो 

होइन । 


बा देउवासँग ओलीले गरेको 


सहमतिबारे एमालेका मन्त्रीलाई पनि सुँईको रहेनछ । 


बव तत्कालीन सरकारले सुशासनको पक्षमा गरेको कामबाट कांग्रेस र एमाले धेरै 
आत्तिएर ठूला दुई दल मिल्ने परिस्थिति बन्यो । 


ब। विगतका भ्रष्टाचारका फाइल लुकाउनकै लागि सत्ता गठबन्धन फेरिएको चर्चा 
गरिँदै छ। 


बा २०७५ सालमा अघि बढेको ऐन अहिलेसम्म पनि पारित हुन सकेको छैन । सदनबाट 
फिर्ता भएको संघीय निजामति सेवा विधेयक जसरी पनि पास गर्नुपर्छ भन्नेमा हामी 


थियौँ । 


ढुक्कसँगले काम गर्नुहोला । कुनै दुविधा नमान्नुहोला । एमालेका 
तर्फबाट मन्त्री हुनुभएका धेरैजसो मन्त्रीले त्यही दिन विदेश भ्रमण 
पनि तय गर्नुभएको थियो । आफनो मन्त्रालयमा बजेटको बारेमा, 
कार्यक्रमका बारेमा धेरै रस्साकस्सी पनि गर्नुभएको थियो । 


सहमति गरेर जाँदा धेरै राम्रो हुने थियो । कांग्रेस र एमालेले 
सात बुँदे सहमति रातारात गर्नुपर्ने आवश्यकता थिएन । केही 
समयसम्म त्यो सहमति लुकाएर राख्ने काम भयो । प्रधानमन्त्री 
ओलीले संसदमार्फत सहमतिका सात बुँदा त सार्वजनिक 


देउवासँग ओलीले गरेको सहमतिबारे एमालेका मन्त्रीलाई पनि 
सुँईको रहेनछ । के कारणले पुरानो सत्ता समिकरण भत्किएर 
कांग्रेस र एमालेको गठबन्धन बन्यो भन्ने कुरा तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री प्रचण्ड र तत्कालीन उपप्रधानमन्त्री एवं गृहमन्त्री रवि 


गर्नुभयो । तर, हस्ताक्षरसहितको सहमति पत्र अझै सार्वजनिक 
भएको छैन । दुईटा ठूला दल मिलेर गरेको सहमति लुकाएर 


लामिछानेले संसद र संसद बाहिरसमेत सार्वजनिक गर्नुभएकै छ । 
तत्कालीन सरकारले सुशासनको पक्षमा गरेको कामबाट कांग्रेस 


कुरा पनि बेठिक भयो भनेर सर्वोच्च अदालतले बदर गरिदियो । 
हावा नचली पात हल्लिदैन भन्ने कुरा बुझन सकिन्छ । समस्या 
पक्कै छ । दोषी को हो भन्ने कुरा छानबिनबाट पत्ता लगाउनुपर्छ । 


आरोपितहरू नै सरकारमा भएको अवस्थामा छानबिन होला त ? 
अहिलेको अवस्था हेर्दा छानबिन हुने स्थिति देखिदैन । 

छानबिन गर्दा सत्य, तथ्य पत्ता लाग्छ नै । तर, अहिलेको 

सरकारले छानबिन गर्छ भन्ने पटक्कै विश्वास लाग्दैन । यी 


अवस्थामा संघ वा प्रदेश सबैतिरका सरकार अस्थिर हुन्छन । 
समानुपातिक र राष्ट्रिय सभाको समेत गरी एउटा जिल्लामा झण्डै 
६० जनाको हाराहारीमा माननीय छौँ । एउटा जिल्लामा यति 
धेरै संख्यामा माननीय आवश्यक छ कि छैन भन्ने पनि बहस 
गरौँ । नेपालमा अहिले साधारण खर्च धेरै हुन्छ, विकास खर्च १० 
प्रतिशत पनि भएको देखिदैन । नेपाललाई २४ खर्ब क्रणको भारी 
भएको छ । त्यसको साँवा, ब्याज भुक्तानी गर्दा झण्डै साढे ३ खर्व 
रुपैयाँ बार्षिक बजेट विनियोजन गर्नुपर्ने अवस्था छ । त्यसकारण 
यसबारेमा गम्भीर भएर सोच्ने बेला भने भएको छ । तर, के 
नियतले संविधान संशोधनको कुरा आएको हो, त्योबारे थाहा छैन । 


पार्टीको बैठकमा एकीकृत समाजवादीका अध्यक्ष माधवकुमार नेपालले 
“पार्टीविरुद्ध षडयन्त्र बुन्न थालिएको' बताउनुभयो । कसले, कस्तो 
खाले षडयन्त्र गरिरहेको छ ? 

प्रष्ट ढंगले त पार्टी अध्यक्षले भन्नुभएको छैन । तर, केही 
समयअघि जसपा नेपाललाई विभाजन गराउने काम भयो । हाम्रै 
पार्टीभित्र पनि अनेक खालका चलखेल /प्रलोभन हुन सक्छन । 
केही कुरा पार्टी अध्यक्षले थाहा पाएर त्यसको संकेत गर्नुभएको 
हुन सक्छ । कानुनमै व्यवस्था गरेर भए पनि ठूला दलले साना 
पार्टीलाई विभाजन गर्न खोजेको आशंका देखिन्छ । 


अब तपाईंले सम्हालेको मन्त्रालयबारे केही कुरा गरौँ, संघीय निजामति 
सेवा विधेयक किन अघि बढ्न सकेन ? 

हामीले संघीय प्रणालीमा सातवटा प्रदेश बनायौँ । स्थानीय 
सरकार बनायौँ । २०७५ सालमा तीन वटै तहका सरकारमा 
निजामति कर्मचारीलाई व्यवस्थापन गर्ने, समायोजन गर्ने काम 
पनि भयो । अहिले पनि समायोजन गरेका कर्मचारीमा व्यापक 
ढंगको असन्तुष्टि छ । मैले थोरै समय अनुभव गर्दा राजनीतिक 
अस्थिरताले केन्द्रका मन्त्रीहरूका सचिवालयमा कर्मचारी 
व्यवस्थापनदेखि प्रदेशमा मुख्यमन्त्री र मन्त्रीको कार्यालयमा 
सचिवको व्यवस्थापन गर्ने काममा महत्वपूर्ण समय बित्यो । सानो 
देशमा जसरी हामीले संघीयताको अभ्यास गय्यौँ, यो त्यति सहज 
थिएन । सुरुमा नै हामीले बरु सबै कर्मचारीलाई एउटै ठाउँमा 
राखेर प्रदेशमा पनि, स्थानीय तहमा पनि खटाएको भए राम्रो 
हुन्थ्यो । स्थानीय तहको कर्मचारी त्यहाँभन्दा माथि आउन नपाउने 
भयो । प्रदेशको कर्मचारी प्रदेशभन्दा माथि आउन नपाउने भयो 
अहिले प्रदेश र स्थानीय तहका कर्मचारीमा धेरै असन्तुष्टि देखिन्छ । 
संघका कर्मचारी स्थानीय तहका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतमा 
जान पनि रुचि गरेको देखिदैन । निजामति सेवा विधेयकमा एक 
खालको अप्ठेरो के छ भने, कर्मचारीको चित्त दुखाउनु पनि नहुने, 
अनुशासनमा पनि राख्नुपर्ने भएकाले २०७५ सालमा अघि बढेको 
ऐन अहिलेसम्म पनि पारित हुन सकेको छैन । सदनबाट फिर्ता 
भएको संघीय निजामति सेवा विधेयक जसरी पनि पास गर्नुपर्छ 
भन्नेमा हामी थियौँ । लामो छलफलपछि अहिले संसदबाट दफावार 
छलफलका लागि राज्य व्यवस्था समितिमा विधेयक पुगेको छ । 


अन्त्यमा केही भन्नु छ? 

राजनीतिक दलहरूले व्यक्तिगतभन्दा राष्ट्रिय स्वार्थ हेर्नुपर्छ । 
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रमा जसरी हामी रमाएका छौँ। 
हामीले धेरै ठूलो गौरव पनि गरेका छौँ । चुनौती पनि धेरै भएको 
हुनाले सबै दलले दलीय स्वार्थभन्दा माथि उठेर देशको समस्या 
समाधान गर्न लाग्नुपर्छ । के कारणले नेपालमा अस्थिरता आयो 
भन्ने कुराको गम्भीर समीक्षा गरौँ । अस्थिरताका कारण अहिले 
सबै सांसद मन्त्री भइसकेको अवस्था छ । संविधानको पनि 


सबै कुरा अब ओभेलमा पर्ने नै भए । अहिले चर्चामा रहेका 


विषयमाथि छानबिन होला भन्ने कुरा दुधको साक्षी विरालो बस्न 


मध्यकालीन सर्मीक्षा गर्नुपर्ने बेला भएको छ । व्यापक छलफल 
गरेर सर्वसहमतिमा संविधान संशोधन गर्ने बाटोमा अघि बढौँ । 


टिजर 
ढद्धाष्कु, 


वर्ष ४१, अंक ३७, साउन १५, मंगलबार २०८१ 


__ सम्पूर्ण आकाश 


७ सुलोचना 


फर्केका सुन्दर ढुङ्गाहरू ठूलै क्षेत्रमा रूखका 
जङ्गल झैँ फैलिएका छन्‌ । कति सुन्दर हुँदा 
रहेछन्‌ प्राकृतिक ढुङ्गाहरू पनि ! प्रकृतिले पनि चीनलाई के मात्र 
दिएको छैन ! पहाड, मैदान, हिमाल, ताल, समुद्र, मरुभूमि .. जे 
पनि छ त्यहाँ ! यो ठाउँमा भने कतै नभएको ढुङ्गाकै जङ्गल ! वाह! 
कहिल्यै बिर्सिनै नसकिने अनुभव भयो त्यो । 


रुख जस्तै लामा र सलक्क परेका आकाशतिर 


खुन्मिङको त्यो ढुंगाको जंगल 


चीन पुगेको झण्डै दुई वर्ष भइसकेको थियो । फेरि जाडोको छुट्टी आयो । 
यसपालि पनि युनिभर्सिटीले घुमाउन लाने भयो विदेशी विद्यार्थीहरूलाई । हामीलाई 
भने यसपालि छोरीलाई पनि लिएर तीनैजना घुम्ने इच्छा जारयो । आ-आफ्नो स्कूलको 
प्रशासनसँग कुरा गर्यौँ परिवारसँगै जान पाए हुने भनेर । स्वीकृति पनि दिए । मेरो 
युनिभर्सिटीको ट्रीपमा सरोज र छोरी पनि सामेल हुने भए । 

पर्यटनका निस्ति ताम चलेका दुई ठाउँमा लाने कुरा थियो- कुइलिन्‌ र खुनमिङ्‌ । 
शाङ्हाईबाट पहिले कुइलिन गर्यौँ । रेलमा २७ घण्टा लाग्यो । सुन्दर खोलानाला, पहाड, 
गुफा- कुइलिनको प्राकृतिक सुन्दरताको बयान गरेर कोही थाक्दैनन्‌ । त्यसमाथि 
कृतिम श्रृङ्गार पनि थपिएको मन मोहक ठाउँ छ कुइलिन्‌ । पहाडका बीचमा फललल 
बत्ती बालेको गुफाहरूमा गाइडले पौराणिक किंवदन्ति र लोककथाहरू सुनाउँदै लाँदा 
हो न हो अर्कै भूवनको यात्रा गरेको झैँ महशुस हुँदोरहेछ । 

लामो तालमा डुङ्गामा पनि चढियो । पहाडको फेदैफेद सरर डुङ्गा बगिरहँदाको 
आनन्द भिन्दै । एउटा विशेष रमाइलो दश्य के देखियो भने माभझीहरू माछा मार्नका 
निम्ति सहयोगीका रूपमा एकथरी बकुल्ला जस्तै चरालाई पाल्दा रहेछन्‌ र डुङ्गामा 
राखेर निस्किँदा रहेछन्‌ । 

लामो चुच्चो भएको त्यो चरा माछा मार्न अति सिपालु हुँदो रहेछ। तर, 
बिचराको घाँटी भने निल्त नमिल्ने गरी बाँधिदिँदा रहेछन्‌ । उयले टिपेको माछा निल्न 
नसकेपछि सँगै राखेको ठुलो टोकरीमा फुत्त फालिदिँदो रहेछ । 

माछाको श्रमले माझीको टोकरी भरिँदै जाँदो रहेछ । मान्छेले आफ्ना स्वार्थका 
निम्ति अरु प्राणीलाई उपयोग गर्ने यति धेरै जुक्ति कसरी सिक्यो कुन्ती ! 

बाटाहरू उस्तै रमाइला । वरिपरीका स-साना युन्दर गाउँ देख्दा फेरि आफ्ने 
देश सम्झिइन्थ्यो । युन्दर गोरेटा, झरना, रुख बिरूवा देखेर मन मुरध हुँदा आफ्नै 
देशमा पनि त धेरै गर्न सकिन्थ्यो नि भन्ने लाग्यो । केही गर्न नसकेकोमा मन 
दुखिरह्यो । 

चिनियाँहरूले त्यो बेलामा नै (१९००को कुरा हो यो) पहाड फोरेर रेल गुड्ने 
सुरुङ प्रशस्त बताइसकेका थिए । अहिले त झन्‌ उच्च प्रविधिका अत्याधुनिक सुरुङ 
कति होलान्‌ कति । त्यो बेला नै कुईलिनबाट खुन्मिङ जाने बाटोमा धेरै युरुङ थिए । 

एउटा युरुङ त मलाई निक्कै लामो लागेको थियो । नेपालमा पनि बल्ल एकाध 
युरुङमार्ग बन्दैछन्‌ भन्ने युनिन्छ । कहिले पो बनिसक्ने होलान्‌ । पहाडी देशमा कति 
महत्वपूर्ण हुँदो रहेछ सुरुङमार्ग । 

अहिलेका हाम्रा नेता, उद्यमी, इन्जिनियर, सपना बोकेका युवा ... धेरैले चीन 
र त्यस्तै मेहनतले उठेका धेरै देश घुमेका छन्‌, घुमिरहेका छन्‌ । सिक्नु पर्ने कुरा 
सिक्दै त होलान्‌ ! 

हामी बसेको रेलको डिब्बामा प्रायः अरबी विद्यार्थीहरू परेछन्‌ । अरु विदेशीमा 
जापानी धेरै थिए । नेपाली त हामी मात्र । बच्चा पनि भएकोले गाइडहरूको ध्यान 
हामीमा बढी हुन्थ्यो । विद्यार्थीहरूका बीचमा एउटा परिवार नै देख्दा उनीहरूलाई 
पनि रमाइलो लाग्दो हो । 

सानी छोरी पनि खुबै रमाई । घुम्च पाए अरु केही चाहिँदैन जस्तो लारने म 

त वरमाउने कुरै भएन । रेलकै बाटो 


3 फर्केपछि दैनिक जीवन खुनमिङ्‌ पुग्यौँ । खुनमिङ्‌ त्यत्तिकै 
फेरि यथावत अगाडि बढ्यो । रमाइलो लाग्यो । 
केही थकाई केही रमाइलो बोकेर त शहर ज्यादै ठूलो 20 
नयाँ नयाँ ठाउँ घुम्दै हिँडेका ती 0 
म रहेछ। तर, हामी बास बसेको 
दिनहरू सम्झिँदा अझै पनि नस्ट्‌ होटल भने ठीकै मात्र लाग्यो। 
याल्जिया हुन्छ। झण्डै २५ विद्यार्थीहरूलाई राख्ने होटल सस्तै 
वर्ष पछिको चीन यात्रामा फेरि छानेका होलान्‌ । कुइलिनको पनि 
एकपल्ट खुनमिङ्‌ पुग्ने अवसर 00114101007 हल 
र त्यो बेला होटलमा : त. 
डान्य हुन थालिसकेको थियो । 
भैसकेछ शहर । तर, समयको हामीलाई अझै त्यो अपाच्य नै 
अभावले त्यो ढुङ्गाको जङ्गल लाग्थ्यो। अर्कै किसिमले हुर्केका 
भने फेरि हेर्न पाइएन । त्यसैले थियौँ . 0101. अगाडि 
नेपालमा एशियन विद्यार्थीहरूको भेला 
हो कि, किन किन पुरानै खुनमिङ हुँदा होटेल बज्जमा राती साथीहरूका 
सम्झिरहँ । बीच केही नाचगान हुँदा पार्टीबाट 


हा विद्यार्थी नेताहरूले आलोचना खेप्नु 
परेको कुरा थाहा थियो मलाई । 

उता चीनमा भने त्यो बेलासम्म डान्स पार्टी भनेको अति सामान्य भइसकेको 
थियो । फुर्यद पायो कि नाच्थे चिनियाँहरू । युनिभर्सिटीकै डाइनिङ्ग हलमा पनि कुनै 
न कुनै निहूँमा पार्टी भैरहन्थे । हामीलाई भने अझै असहज जस्तो हुन्थ्यो । 

चीनको त्यो विशेष संक्रमणकालका कतिपय नयाँ कुरा पुराना चिनियाँहरूलाई 
पनि बानी नपरेको जस्तो देखिन्थ्यो । बन्द ढोका खोलेपछि सबै कसिमका संस्कारभित्र 
पस्नु र त्यसमा बानी नपर्नु पनि स्वाभाविकै हो । वेश्यावृत्ति पनि ठाउँ ठाउँमा सुरु 
भइसकेको छ भन्ने सुन्दा चाहिँ मनै कटक्क खान्थ्यो- समाजवादी देशमा पनि कसरी 
यस्तो कुरा सुन्नु परेको होला भन्ने लाग्थ्यो । हुन त हामीले चीनलाई कति पो हेर्न 
पाएका थियौँ र, कति पो बुभन सकेका थियौँ र! 

खुन्मिङ्गकको विशेष आकर्षण हो शीलारण्य- ढुङ्गाको जङ्गल ! रुख जस्तै लामा र 
सलक्क परेका आकाशतिर फर्केका सुन्दर ढुङ्गाहरू ठूलै क्षेत्रमा रूखका जङ्गल झैँ 
फैलिएका छन्‌ । कति सुन्दर हुँदा रहेछन्‌ प्राकृतिक ढुङ्गाहरू पनि ! प्रकृतिले पनि 
चीनलाई के मात्र दिएको छैन ! पहाड, मैदान, हिमाल, ताल, समुद्र, मरुभूमि .. जे 
पनि छ त्यहाँ । यो ठाउँमा भने कतै नभएको ढुङ्गाकै जंगल ! वाह ! कहिल्यै बिर्यिनै 
नसकिने अनुभव भयो त्यो । 

चार दिन खुनमिङमै बिताउने योजना थियो । जङ्गलबाहेक अन्य सुन्दर दृश्य पनि 
थिए- मज्जाले घुम्यौँ । धेरैजनाको टीकट मिलाउन गाह्रो भएको कारणले होला चार 
दिनको सट्टा ६ दिन नै बसियो खुनमिङमा । एक दिन होटलले सित्तै खुवायो पनि । 
खानेकुरा पनि मीठो, कता कता नेपाली खाना जस्तै लारने । कति मसला त नेपाली 
मसलासँग पनि मिल्ने रहेछ । 

खुनमिङबाट शाङहाई फर्किँदा रेलमा तीन दिन लाग्यो । चीन पुगेपछिको मात्रै 
हैन अहिलेसम्मकै सबभन्दा लामो रेलयात्रा यही नै भयो । त्यो बेलासम्म चीनमा 
अहिलेको जस्तो द्रुत गतिमा चल्ने बुलेट ट्रेन' अझै आइसकेको थिएन । 

शाङ्हाई फर्केपछि दैनिक जीवन फेरि यथावत अगाडि बढ्यो । केही थकाई केही 
रमाइलो बोकेर नयाँ नयाँ ठाउँ घुम्दै हिँडेका ती दिनहरू सम्झिँदा अझै पनि नस्ट्‌ 
याल्जिया हुन्छ । झण्डै २५ वर्ष पछिको चीन यात्रामा फेरि एकपल्ट खुनमिङ्‌ पुरने 
अवसर मिलेको थियो । धेरै फरक भैसकेछ शहर । तर, समयको अभावले त्यो ढुङ्गाको 
जङ्गल भने फेरि हेर्न पाइएन । त्यसैले हो कि. किन किन पुरानै खुनमिङ सम्झिरहेँ । 


विचार/विविघ 


मृत्युमा पनि विभेद किन सरकार ? 


जन्मेपछि सबैले मर्नै पर्छ । यो शाश्वत 
सत्य हो । र, नजितिने जिन्दगीको अन्तिम 
लडाइँ पनि हो । मृत्यु लिएरै जन्मिन्छौँ । तर, 
अनुभव गर्न कहिल्यै पाइँदैन । सायद, यही 
होला मृत्युको सौन्दर्य ! 

जन्मने बाटो सबैको एउटै हुन्छ- 
आमाको कोख । तर, मर्ने बाटो अनेक । कसै 
कालगतिले मर्छन्‌ । कसै दुगर्तिले । मर्ने रहर 
कसैलाई हुँदैन । तर, नमरेको प्रहर हुँदैन । 
त्यसैले यसको भय सबैलाई हुन्छ । 

मृत्युले कहिले कसैप्रति भेदभाव 
गर्दैन । केही पनि हेर्दैन । सबै समान 
हुन्छ । अग्लो भएपनि, होचो भएपनि । धनी 
भएपनि, गरिब भएपनि । जमिनमा भएपनि, 
आकाशमा भएपनि । मृत्यु मात्र मृत्यु बन्छ । 
तर, राज्यले त्यही मृत्युमा पनि विभेद गरेको 
छ। 

पछिल्ला समय देशमा दुई ठूला 
दुर्घटना भए । गत असार २८ गते 
नारायणगढ-मुग्लिङ सडकअन्तर्गत भरतपुर 
महानगरपालिका-२९ सिमलतालमा दुई 
बस र ६५ यात्रु त्रिशूलीमा खस्यो । तीन 
जनाले पौडिएर ज्यान जोगाए । अझै ३८ 
जना बेपत्ता छन्‌ । २४ जनाको मात्रै शव 
भेटिएको छ। 

बस दुर्घटनाको आलो घाउ सेलाएको 
थिएन । साउन ९ गते काठमाडौंमा जहाज 
दुर्घटना भयो । काठमाडौंबाट पोखरा उड्ने 
क्रममा सौर्य एयरको जहाज दुर्घटना हुँदा 
१८ जनाको मृत्यु भयो । यी दुई दुर्घटनामा 
राज्यको व्यवहार आकाश पातलको फरक 
भयो। 

बस दुर्घटनामा हराएका आफन्तको 
शवका लागि नागरिक शोकमा हुँदा दलहरू 
सरकार जोगाउने र आफ्नो नेतृत्वमा 
बनाउने खेलमा व्यस्त थिए । नागरिक 
त्रिशूलीमा बग्दा नेताहरू सत्ताको खेलमा 
रमाइरहेका थिए । 

जनताले आफन्तको मृत्युमा नुन छोड्‌ 
दा नेताहरूले मन्त्री ८ प्रधानमन्त्रीको शपथ 
खाए । जनता किरियापुत्री घर छिर्दा नेता 
सिंहदरबार छिरे । लड्डु बाडँ । भोजभतेर 
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७ माण लोहनी 


प्रेम सम्बन्ध होइन । स्थिति हो, 
स्वभाव हो। स्थिति वा स्वभाव कुनै 
बेला सम्बन्धजस्तो देखिन सक्छ, तर 
प्रेम आफैँमा कुनै सम्बन्ध होइन । प्रेम 
र सम्बन्धलाई एकैस्थानमा राखेर बुभ्नु 
गलत हुन्छ । एकअर्का बीचको सम्मानलाई 
जोगाउन नसकेर अक्सर सम्बन्धहरू 
टुट्छन्‌ । र, त्यही टुटेको सम्बन्धलाई हामी 
प्रेम बुझिरहेका छौं । प्रेम सम्बन्धभन्दा 
माथि हुन्छ । जब हामी प्रेमलाई सम्बन्धमा 
सीमित राख्न खोज्छौं, त्यहींबाट सुरु हुन्छ- 
प्रेममा पराजित हुने सिलसिला । 

साहित्यमा प्रेम सर्वाधिक पढिने र 
बिक्ने क्रा हो । 

मेरो हातमा छ रेजिना पाण्डेका 
कथाहरू । यसमा प्रेमसँग जोडिएका 
धेरै घटना-परिघटनाहरू बनेका छन्‌, 
बिग्रिएका छन्‌ । प्रेमभन्दा पर मानिस 
छैन । मानिसको सर्वोत्तम सीप वा क्षमता 
भनेकै प्रेम गर्न सक्नु हो र सबभन्दा ठुलो 
उपलब्धि प्रेम पाउन सक्नु । 

पुरुषहरू अक्सर महिलालाई ज्यादा 
प्रशंसा गरिदिन्छन्‌ । उनीहरूको अनुहार, 
कपाल र शरीरमा अल्मलिन्छन्‌ । प्रशंशा 
त्यसैको वरिपरि मात्र गरिदिन्छन्‌ । अक्सर 
पुरुषहरू के कुरा बिर्सन्छन्‌ भने पछिल्लो 
समय महिलाहरू हरेक सन्दर्भमा क्षमतावान 
हुँदै अघि बढिरहेका छन्‌ । बुझेर पनि धेरै 
पुरुषले यो सत्यलाई स्वीकार्न सकिरहेका 
छैनन्‌ । रेजिनाका अधिकांश कथाले पुरुषले 
स्वीकार्न नसकेको यही सत्यलाई उजागर 
गरेको छ। 

सामान्यतया महिलालाई पुरातन 
सोचबाट बुझने समाजमा बसेर रेजिनाले 
महिलाहरू शरीरमात्र होइनन्‌, भन्ने 
विषयमा स्पष्ट वकालत गरेकी छिन्‌ । 
उनका कथाहरू सम्वन्धमा आएको 
तिक्तताले भरिएका छन्‌ । प्रेमको अभाव र 
बासनाका हतारोले भरिएका । नरुचाइएका 
सम्वन्ध र त्यसले दिने चोटहरूले भरिएका । 
अहिलेको समाज र त्यसभित्र रहेका यौन र 
बासनाहरूले भरिएका । 

प्रेम जितहारभन्दा माथिको कुरा हो । 

तर प्रेमलाई जब सम्बन्धको रूपमा 
हुर्काउँछौं, त्यहाँ प्रेम कम र आग्रह ज्यादा 
भेटिन्छ । अहम्‌ भेटिन्छ । जहाँ अहम्‌ हुन्छ, 
त्यहाँ जितहार नै हुन्छ, प्रेम हुँदैन । अंहमको 
त्यो जटिल उपस्थितिलाई चलनचल्तीमा 
प्रेम भनिएको छ । प्रेमको नाममा चलेको 
यो अहम्युद्ध मानिसका सम्बन्धहरूमा 
सदियौंदेखि रहिआएको छ । र प्रत्येक मानिस 
आफूभित्र सम्बन्धको घाउ बोकेर हिँडिरहेछ, 
हिँडिरहेछु । रेजिनाले मानिसको यही 
चोटयुक्त यात्रा र यसक्रममा निस्किएका 
'आहट'हरूलाई शब्दमा उतारेकी छिन्‌ । 

प्रेम र सम्बन्धलाई एकैठाउँमा राखेर 
बुझेकैले प्रेम असफल भएका घटना 
सुनिन्छन्‌ । त्यो प्रेम होइन, सम्बन्ध 
असफल भएको हो । सम्बन्ध प्राविधिक 


जनता एउटै देशका । मृत्यु 
एकै प्रकृतिका । फरक भनेको 
उड्ने र गुड्नेबीचको मात्रै 

हो । तर, राज्यले त्यही उड्ने 
र गुड्नेमा फरक व्यवहार 
देखायो । राज्यको यो 
विभेदकारी व्यवहारले बस 
दुर्घटनाका परिवारमाथि थप 
पीडा थपिएको छ। 


लगाए । नेताको गला खाँदा र मालाले 
भरिँदा जनता सेतो कपडामा बोरिए । 

सिमलतालमा बस दुर्घटना भएकै 
दिन जनताको आवाज उठाउने मुख्य थलो 
प्रतिनिधिसभा बैठक पनि बसेको थियो । तर, 
उक्त त्यहाँ दुर्घटनाप्रति सांसदहरूको ध्यानै 
गएन । त्यस दिन तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डले विश्वासको मत लिने कार्यसूची 
थियो । सोही कारण संसद्‌ बैठकको 
अधिकांश समय नेताहरूले एक अर्कामाथि 
गाली गरेर बिताए । अहिलेसम्म पनि 
सरकारका कुनै पनि मन्त्रीले बस दुर्घटनाको 
पीडित परिवारलाई भेटेर सान्त्वना समेत 
दिएका छैनन्‌ सायद । 

तर, विमान दुर्घटनामा राज्यको 
व्यवहार फरक देखियो । उड्ने र गुड्ने 
दुर्घटना सरकारले पनि आकाश र पातलको 
व्यवहार गस्यो । जहाज दुर्घटना हुने बित्तिकै 
प्रधानमन्त्री मन्त्रीहरू लावालस्करसहित 
दुर्घटना स्थल पुगे । त्यही दिन प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीले मन्त्रिपरिषद्को 
आकस्मिक बैठक राखे । शोक मनाउन 
एकदिन राष्ट्रिय झन्डा आधा भझुकाइयो । 

सडक मार्गमा हुने ठूला दुर्घटनामा 


_|हिजो-आज 


बा नवीन राई 


मारिने नागरिकप्रति राज्य सधैँ असंवेदनशिल 
हुँदै आएको छ । यसअघि २०७९ मा 
काठमाडौंबाट पोखराका लागि उडेको यति 
एयर दुर्घटना भयो । ६८ यात्रुको निधन 
भए । त्यसबेला पनि सरकारले राष्ट्रिय शोक 
घोषणा गर्दै एकदिन सार्वजनिक बिदा दियो । 
त्यसबेला पनि नागरिक स्तरबाट सरकारको 
व्यापक आलोचना भएको थियो । 

संख्यात्मक रुपमा बस दुर्घटना निकै 
ठूलो हो । विमान दुर्घटनामा भौतिक क्षति 
बढी हुन्छ । तर मानवीय क्षति मापन गर्ने 
भनेको मृतकको संख्याले नै हो। जति बढी 
मानिसको मृत्यु भयो, त्यसबाट प्रभावित 
परिवारको संख्या बढी हुन्छ । ६२ भन्दा ठूलो 
१० पक्कै होइन । 

जनता एउटै देशका । मृत्यु एकै 
प्रकृतिका । फरक भनेको उड्ने र गुड 
नेबीचको मात्रै हो । तर, राज्यले त्यही उड्ने 
र गुड्नेमा फरक व्यवहार देखायो । राज्यको 
यो विभेदकारी व्यवहारले बस दुर्घटनाका 
परिवारमाथि थप पीडा थपिएको छ । 

सरकारले विमान दुर्घटनालाई 
गम्भीरतापूर्वक लिने तर सडक दुर्घटनालाई 
सामान्य रूपमा हेरेर विभेदकारी नीति 


लिएको छ । यो विभेद हुनेखाने र हुँदा 
खानेबीचको हो । गुड्नेमा यात्रा गर्नेलाई 
गरिबी र उड्नेमा यात्रा गर्नेलाई सम्पन्नता 
रुपमा हर्ने गरिन्छ । 

यहाँ तिनवटा वर्ग छुट्याइएको छ । 
निम्न, मध्यम र उच्च । सोही अनुसार 
व्यवहार गरिन्छ । पैसा हुनेले सम्मान 
पाएका छन्‌ । नहुने अपहेलित भएका छन्‌ । 
हिजोको जातीय विभेदजस्तै आज वर्गीय 
विभेद छ । यो विभेद राज्यले नै गरिरहेको 
छ । यसको पुष्टि माथिका दुई दुर्घटनाले 
पनि गरेको छ। 

हिजो जात हुनेको राज थियो । आज 
“गाँठ' हुनेको छ । आज किन सबैले डाक्टर 
पढ्न पाएनन्‌ ? सबैले किन राम्रो उपचार 
पाएनन्‌ ? सुत्केरी आमा र बच्चा उपचार 
नपाएर किन मरे ? गरिबले किन उच्च 
शिक्षा पढ्न सक्दैन ? विवाहको लागि किन 
हेरिन्छ सम्पत्ति ? यो वर्गीय असमानता 
हो । यसमा मुलुक चुर्लुम्म डुबेको छ । 

हिजो समाजमा जसरी तल्लो र 
माथिल्लो जातिअनुसार व्यवहार गरिन्थ्यो । 
आज त्यही परम्परा वर्गीय संस्कारमा 
रूपान्तरण भएको छ । हिजो दलितले 
बाहुनको घर पस्न आँट गर्दैन थिए । आज 
गरिबले महँगा अस्पताल, निजी स्कुल पस्न 
आँट गर्दैनन्‌ । हिजो भनिन्थ्यो- नेपालको 
कानुन दैवले जानुन " तर आज “नेपालको 
कानुन पैसाले किनुन' भएको छ । 

परिवर्तनका नाममा गरिने भौतिक 
विकास मात्रै विकास होइनन्‌ । विकास 
हुनका लागि सामाजिक सोचमा पनि 
परिवर्तन हुन जरुरी छ । साँच्चिकै विकसित 
अनि सभ्य समाजको परिकल्पना गर्छौं भने 
त्यो विभेद रहित हुनुपर्छ । 

विभेद रहित समाज तबसम्म 
बन्न सक्दैन जबसम्म समाजमा वर्गीय 
विभेद रहन्छ । वर्गीय विभेदको अन्त्य 
गरी समाजवाद उन्मुख समृद्ध राष्ट्र नेपाल 
निर्माणका लागि सबै जुट्नुपर्छ । राज्यको 
विभेदकारी व्यवहारविरुद्ध खबरदारी गर्न 
जरुरी छ। 


प्रेम, पुरुष मनोविज्ञानका कथा 


एउटी स्वास्नीमानिसभित्रका चाहना र रहरहरूलाई हुबहु शब्दहरूमा उतार्नु त्याति सहज हुँदै होइन । नारी मनका 
भावलाई कथाहरूमा लेखिरहँदा उनले पुरुष मनोविज्ञानलाई गज्जवसँग उतारेकी छिन्‌ । पुरुषभित्रको खालीपन र 
महिलाका बाध्यता एकसाथ कथामा आएका छन्‌ । 


कुरा हो । यो जोगाउन कसरत गर्नुपर्छ, तर 
प्रेम जन्मिसकेपछि जोगाउन कुनै कसरत 
गर्नु पदैन, प्रेम आफैँ जोगिन्छ । प्रेम हार्दैन । 
कहिल्यै असफल हुँदैन । अनुभूति पनि कहीं 
हार्छ ? 


प्रेमको खोजीमा रहेकी रेजिनाले 
मानिसमानिसबीचका सम्वन्धमाथि कलम 
चलाएकी छिन्‌ । 


पछिल्लो समय हाम्रो समाज विवाह 
इतरको सम्बन्धमा रमाइरहेछ । प्रेमी, पति 
र साथी होइन, त्योभन्दा पर खुसी हुन 
खोजिरहेछ । यो समय मानिसलाई प्रेम 
होइन, तत्कालको तृप्ती चाहिएको छ। 
खुशी होइन तत्कालको न्यानो चाहिएको 
छ। अहिले धेरैसँग कहीँ कतै नामहीन 
सम्बन्धहरू छन्‌ । सम्बन्धका रूपमा 
प्रेमलाई लिएर हिँडेकै कारण अक्सर हामी 
आफ्ना नजिकका मानिसहरूसँग खुसी हुन 
सकिरहेका छैनौं । 

प्रेममा सम्बन्ध भिर्त्याउनु गलत हो । 
तर सम्बन्धमा प्रेम मिसाउनु कला हो । 
जीवन जिउने कला । र यही कला बुभ्न 
नसकेर धेरै सम्बन्धहरू टुटिरहेका छन्‌ । 

000 

म रेजिनालाई चिन्दिन । तर उनका 
केही लेखहरू मैले दैनिक पत्रिकाहरूमा 
पढेको छु। समाज र अधिकारसम्वन्धि 
उनका केही लेखहरू मेरा सम्झनामा छन्‌ । 
उनी कथा पनि लेख्छिन्‌ भन्ने मलाई हेक्का 
थिएन । त्यसो त नयाँ नयाँ कथा पढ्न म 
उत्साहित हुने मानिस हुँ । 

अहिले रेजिनाका कथाहरूको 
पाण्डुलिपी पढिरहँदा म झनभझनाएको 
छु। एउटी स्वास्तीमानिसभित्रका चाहना 
र रहरहरूलाई हुबहु शब्दहरूमा उतार्नु 
त्यति सहज हुँदै होइन । नारी मनका 
भावलाई कथाहरूमा लेखिरहँदा उनले पुरुष 
मनोविज्ञानलाई गज्जवसँग उतारेकी छिन्‌ । 
पुरुषभित्रको खालीपन र महिलाका बाध्यता 
एकसाथ कथामा आएका छन्‌ । 

हरेक कथामा महिला पात्र छन्‌ - 
हेपिएका र सधैँ दमन र पीडामा परेका । 
त्यसो त हरेक कथामा महिलाका दमित 


इच्छाहरू छन्‌ । सपना र चाहनाहरू 
छन्‌ । रेजिनाले आफना कथाहरूमा 
निकै सजिलोसँग स्वास्तीमानिसका 


असहजतालाई केलाएकी छिन्‌ । जिन्दगी 
बाँच्ने क्रममा एउटी महिलाले भोग्ने हरेक 
दुर्दसालाई उनका कथामा पढ्न सकिन्छ । 

नामै गज्जव छ - अस्तित्व हराएको 
रात' । प्रेम अभावकै कारण अक्सर घर र 
सम्वन्धहरूमा मानिसले आआफूनो अस्तित्व 
गुमाएका छन्‌ । रात रातभर सँगै रहेर पनि पर 
पर छन्‌ कति जोडीहरू । १६ वटा कथाहरूको 
यो संग्रह यस्तै अस्तित्व हराएका र अस्तित्वका 
लागि संघर्षरत नारी अन्तरमनका दबिएका 
इच्छाहरूको तस्वीर हो । 

म आफै कथा लेख्ने मानिस । मानिस 
मानिसबीचका सम्वन्ध र प्रेममाथि लेखेका 


मेरा 
केही कथाहरू चर्चामा छन्‌ । 
पछिल्लो समय मृत्यु र त्यसपछिका 
महाशुन्यतामाथि कथा लेखिरहँदा मलाई 
महशुश भएको छ जिन्दगीमा प्रेम र चाहना 
पुरा नहुँदा मानिसहको मृत्यु समेत कठिन 
हुने गरेको छ । मृत्युपछि पनि आत्माको 
रुपान्तरण असहज हुने गरेको छ । त्यसैले 
बाँच्नु र बाँच्ने क्रममा चाहना र सपनाहरूको 
सम्मान गर्न सक्नु ठुलो क्रा हो। यो जो 
कोहीको भाग्य या प्रारब्धमा हुँदैन । 

अहिले रेजिनाका कथाहरू पढिरहँदा 


मृत्युको अघिल्तिर बाँचिरहेको प्रत्येक 
जीवनसँग संघर्ष र दुःखका आआफ्नै कथा 
छन्‌ भन्ने लाग्छ । मर्नुअघि त बाँच्नै पस्यो 
नि। बाँच्न पनि त्यति सहज कहाँछर 
? अझ महिलालाई जिउन कति कठिन 
? अधिकांश परिस्थिति महिलामैत्री छैनन्‌ । 
यौन र प्रेमको कचमचमा किन सधैँ महिला 
नै पिल्सिन्छे ? महिला हुनु के अभिषाप 
बाँच्नु हो ?? 

यस संग्रहमा एउटी महिलाले 
महिला पात्रहरूकै सहारामा लेखेको पुरुष 
मनोविज्ञानका कथाहरू छन्‌ । कथाले 
समाजभित्र रहेका बहसंख्यक पुरुषहरूको 
मनोवृत्तिलाई देखाएको छ। तर नारी 
भावनाको उचित कदर छ। अधिकाँश 
कथा लोग्ने स्वास्तीका सम्वन्धमाथि 
लेखिएका छन्‌ । समाजले कसरी बुझेको 
छ आममानिसको दाम्प्यत्य जीवनलाई 
रेजिनाले त्यसैगरि देखाएकी छिन्‌ । कति 
कथाहरूमा पुरुष कमजोर र खराव 
देखाइएको छ । कतिमा नारीलाई लाचार र 
विवश बनाइएको छ । तर महिलालाई बोल्ड 
बनाइएका अधिकांश कथाले पुरुषसत्तालाई 
हाँक दिएको छ । नारी स्वाभिमानको कुरा 
गरिरहँदा रेजिनाले नारी संवेदनालाई दूरुह 
रुपमा प्रस्तुत गरेकी छिन्‌ । 

बोल्ड महिलालाई प्रमुख पात्र बनाइएका 
कथामा पुरुषलाई गाली गरिएको छैन । पुरुष 
मनोविज्ञानलाई प्रष्ट पारिएको छ । पुरुषको 
नकाब खोलिदिएको छ। र समाजमा असल 
पुरुष पनि छन्‌ भन्ने सत्यलाई कथाकारले 
आत्मसात गरेकी छिन्‌ । 


हाम्रा मित्र तथा नेकपा एकीकृत समाजवादीका प्रचार विभाग सचिव प्रकाश 
खतिवडा तथा नेतृ उषा पोखरेलकी छोरी प्रिजा खतिवडा, ज्वाइँ मनुराज शर्मा र 
नाति अधिराज शर्माको यही साउन ९ गते हवाई दुर्घटनामा परी निधन 
भएकोमा हामी मर्माहत भएका छौँ । 
शोकको यस घडीमा दिवंगतप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । 
साथै शोकाकूल परिवारजनमा हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


शम्भु श्रेष्ठ तथा 
दृष्टि मिडिया प्रालि, परिवार 
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नेपाल संवत्‌ 


पुष्पलाल र आजका कम्युतिष्ट 


साउन ७ गते नेपाल कम्युनिष्ट पार्टीका 
यंस्थापक पुष्पलालको ४६औँ स्मृति दिवय । 
पुष्पलालको राजनीतिक इतिहासबारे बखान 
गरेर नथाक्ने कम्युनिष्ट नेताहरू लोकतन्त्रको 
मज्जा लिइरहेका छन्‌ । सर्वहाराबाट उदाएर 
ती नेताहरू नयाँ यामन्त बनेका छन्‌ । विचार 
कम्युनिष्टको भए पनि व्यवहार राजषी छ। 
पुष्पलालको नाम र फोटो टाँयेर राजनीतिक 
दलको दोकान चलाइरहेका कम्युतिष्टहरू जति 
स्वार्थी, नातावाद, गुटवाद, फुटवाद र लुटवादमा 
फँयेको अर्को कुनै पार्टी छैन होला सायद । यो 
देश बिर्गेको पनि कम्युनिष्टहरूको विभाजनले हो भन्ने कुरा घाम जस्तै 
छ । नेताहरूको स्वार्थी र पदलोलुप भएकाले देश र आन्दोलन कमजोर 
बनिरहेको छ । 

आश्चार्यको कुरा त के भने, पुष्पलालको राजनीतिक उचाई, गरिमा, 

त्याग; निष्ठा, यसर्पण, अध्ययनका बारेमा भाषण गरेर नथाकोहरू नै 
यति स्वार्थी कसरी बन्न सकेका होलान्‌ ? पार्टी सत्ता र राज्य सत्तामा 
पुगिसकेपछि वसरूञ्जेल 'म' मात्रै हुँ भन्ने तानाशाही व्यवहार र अवैज्ञानिक 
चेतना कसरी निर्माण हुन्छ होला ? यी यवाल उपर मन्थन आवश्यक छ । 
तथापि, यो कुन स्तरमा हनुपर्छ भन्ने अर्को यवाललाई भुल्नु भने हुँदैन । 
अर्को अर्थमा भन्दा आज समग्र नेपाली राजनीति क्षेत्र यति बदनाम 
छ कि शब्दमा ब्याख्या गर्न निक्कै कठिन छ । यो अवस्था किन र कसरी 
आयो ? कसका कारणले नेपाली राजनीतिक क्षेत्र छिछि र दुरदुरको विम्ब 
बन्यो भन्ने यवालमाथि ठोस विश्लेषण आवश्यक हुन्छ । मुलतः नेपाली 
राजनीतिक क्षेत्रले यतिबेला नैतिक संकट ब्यहोरिरहेको छ । 

२०४६ सालपछि बनेका प्रधानमन्त्री, मन्त्री, यांसदहरू नै आजसम्म 
पनि नेपाली राजनीतिको मुख्य भूमिकामा छन्‌ । उनीहरूको पदलोलुपको 
सीमाहिन र गतिछाडा अवस्था झनै घिनलारदो छ । 

अर्कातर्फ नयाँ पुस्ताले राजनीतिको र सम्म युन्त चाहाँदैन । 
राजनीतिमा रहेका अयली राजनीतिक नेता तथा कार्यकर्ताहरू निराश 
देखिन्छन्‌ । निष्ठाको राजनीति गर्नेहरू ओझेलमा परेका छन्‌ । पार्टीभित्रको 
दलाल पुँजीवाद र गुट, ग्याङले असल नेता कार्यकर्ताहरूलाई बढारीरहेका 
छन्‌ । बैचारिक नेताहरूले पार्टीमा निरीह र विचरा बन्नुपर्ने अवस्था छ । 
नयाँ युवाहरू थपिनुको साटो पार्टीमा रहेका राम्रा कार्यकर्ताहरूको बहिर्गमन 
तीव्र रूपमा बढिरहेको छ । अर्थात, राजनीति क्षेत्रको यो हविगत हुनुमा 
मुख्य नेतृत्व जिम्मेवार छ । मुख्य नेतृत्वलाई काँधमा चढाएर हिडिरहेका 
दोम्रो र तेस्रो पुस्ताको भूत्ते चेतना दोम्रो कारण हो । 

समग्रमा, एउटा राजनीतिक दल बिग्रदा देशका अनेकन आयासहरूमा 
धक्का पैदा हुन्छ । बन्दै गरेका संरचनाहरू भत्किन थाल्छन्‌ । जनतामा 
निराशा छाउछ । राजनीतिक संगठनहरूमा आवद्ध कार्यकर्ताहरूले पार्टी 
छोड्न थाल्छन्‌ । त्यसैले राजनीतिक नेतृत्व चुनावदेखि चुनावसम्मका 
कुरा गर्ने होइन, पुस्ताको निम्ति राजनीति गर्ने खालको हुनुपर्छ । दूरदाष्टि 
राख्नसक्ने हुनुपर्छ । बिडम्बना नेपालमा यस साश्वत सत्यका बिपरित 
नेतृत्व स्वार्थी, लोभी र पदभोगी बन्यो । जसको असर जनताको जीवन र 
देशको ससग्र विकासमा पप्यो 

नयाँ आशावादको जन्मगराउनतु नेतृत्वको मुख्य दायित्व हो । तर, हाम्रो 
नेतृत्वका क्रियाकलापहरू जनतामा आशा नभएर निराशा बढाउने खालका 
छन्‌ । टिभीमा कांग्रेस, एमाले, माओवादी; समाजवादीका नेताहरूको 
समाचार आयो भने टिभी बन्द गर्ने वा अर्को च्यानल हेर्ने गरेको देखिन्छ । 
त्यसैले यस अवस्थाको ठोस विश्लेषण गरेर वर्तमान नेतृत्वले आफनो 
पार्टीलाई युधार्नु जरुरी छ । 

संविधान सभाको ढोस्रो निर्वाचनमा हामीले भ्रष्टचारमुक्त नेपाल, 
युशासनयुक्त नेपाल" को वारा दिएका थियौँ । नेपाली जनताले यस नाराको 
पक्षमा आफूलाई उभ्याउन सक्नुपर्छ र देश विकासमा जुट्नुपर्छ भन्ने 
उक्त नाराको आशय थियो । पछिल्लाका केही वर्षदेखि नेकपा (एकीकृत 
समाजवादी) का महासचिव घनश्याम भुयालले घुसरहित पार्टी निर्माण गर्न 
सकिएको खण्डमा मात्रै देशलाई सुशायनको गतिमा अघि बढाउन सकिने 
दाबी गरिरहेका छन्‌ । 

घुय नखाने नेता कार्यकर्ता र पार्टी निर्माण गर्नुपर्छ भन्ने घनश्याम 
भुसाल हालै सम्पन्न उक्त पार्टीको दशौँ राष्ट्रिय महाधिवेशनबाट महासचिव 
चुनिएका छन्‌ । सानो पार्टीको ठूलो महासचिवले भन्दै आएको जस्तो पार्टी 
निर्माण गर्छन कि ? के गर्छन्‌ ? त्यो भने हेर्न बाँकी छ । महासचिवले चाहेर 
मात्र घुस नखाने देश र जनतामा समर्पित पार्टी निर्माण आफैमा कठिन 
कार्य हो । अत: यो कार्यलाई सम्पन्न गर्व पनि मुख्य नेतृत्वको इमान्दारिता, 
साथ, समर्थन र क्रियाशिलतामा भरपर्छ । 

एउटा पार्टीको महासचिवले चाहेको खण्डमा पार्टीलाई रूपान्तरण गर्न 
सक्नेमा कुनै दुईमत छैन । तर, पार्टीको मूल नेतृत्वको जडताले गाँजेको 
पार्टीलाई भ्रष्टाचारभुक्त बनाउने चानचुने कुरा होइन । 

पुराना नेताहरूको वर्तमान बुझाई र गराई यति अल्छि लाग्दो छकि 
शब्दमा उतार्न सकिने अवस्था छैन । शीर्ष नेताहरूको कार्य व्यवहारप्रति 
जनताको धारणा निक्कै बदलिएको छ । करिब आधा शताब्दिदेखि पार्टी 
सत्ता र राज्य सत्तामा रहेका नेताहरू अभझौँ पनि आफूलाई निर्विकल्प नेता 
ठानिरहेका छन्‌ । नेतृत्व हस्तान्तरणका प्रश्न उठाउनेलाई किनारा लगाउने 
काम गर्छन्‌ । 

अन्त्यमा, यत्ति भन्न सकिन्छ कि भ्रष्टाचारमुक्त पार्टी, युशासनयुक्त 
पार्टी निर्माण नभएसम्म भ्रष्टाचारमुक्त नेपाल, सुशासनयुक्त नेपालको 
कल्पता गर्व सकिदैन । राजनीतिक दलका निस्ति भ्रष्टाचारमुक्त पार्टी 
निर्माण गर्नु आजको मुख्य कार्यभार हो । त्ययका लागि नेतृत्व गणेश 
प्रवृत्तिबाट मुक्त हुनुपर्छ । कार्यकर्ता भ्रष्टाचारदेखि द्र रहनुपर्छ । यदि यसो 
गर्न यकिएन भने पार्टीलाई गाँज्दै गरेको दलाल पुँजीवादले नेता र पार्टीलाई 
निल्ने खतरा बढ्दै जान्छ । तसर्थ, वैचारिक, सैद्वान्तिक, राजनीतिक र 
कार्यक्रमिक रूपले नै घुस नखाने पार्टी निर्माण गर्नु आजको आवश्यकता 
हो । आज कम्युनिष्ट पार्टीमा विचार र सिद्धान्त निष्ठ नेता कार्यकर्ताहरूको 
संकट छ । यस संटकलाई चिर्न असल नेतृत्वबाट मात्र यम्भव छ । भनिन्छ, 
यमय बलवान छु यमयले नै नयाँ नेतृत्व जन्माउँछ । पुष्पलाल त्यसैको 
एउटा उदाहरण हुन्‌ । 


७ धनराज वास्तविक 


॥॥४:/40017:1116न 


रफ ा९ चा शा एत€ गाश्ागा८९ 


किम शि ।। 


पण फा € ९१18 ८090: 9851087081 
श्रातग ऐ2 (ला॥९, गि॥-$€ला।। 1100, गम गा, (भा गा१प, र: 4246101, 4246102, 19४: 4246103 


1419 
111-1010210197-] 


श्र  & 4 पु 5 41 २"०१ ०1८८ 


७ पूर्णहरि अमात्य 


यस वर्षको साउन महिना नेपालको 
पर्यटन उद्योगका लागि निकै दुःखदायी र 
पीडादायी रहयो । केही दिनको अन्तरालमा 
पर्यटन क्षेत्रका दुई अग्रणी व्यक्तित्वहरू 
अम्बिका श्रेष्ठ (होटल द्वारिका) र श्यामबहादुर 
पाण्डे (होटल सांग्रिला)को दुःखद निधनले 
सिंगो पर्यटन क्षेत्र शोकाकूल बन्यो। 
श्यामबहादुर पाण्डे सैनिक परिवारमा जन्मे 
पनि केही वर्ष तत्कालीन श्री ५ को सरकारको 
गृह मन्त्रालयमा शाखा अधिकृत भइ काम 
गर्नुभयो । र, पछि स्वेच्छिक अवकाश लिएर 
निजी व्यवसायतिर अग्रसर हुनुभयो । 

उहाँ एक अत्यन्त मिजासिला र सबैप्रति 
सदभाव राख्ने हँसिलो व्यक्तित्व हुनुहुन्थ्यो । 
घरेलु चेन होटल साँग्रिलाका संस्थापक 
अध्यक्ष पाण्डेमा कहिल्यै पनि अहम्‌ थिएन । 
यो पंक्तिकारले स्व. पाण्डेसित कहिले उहाँको 
कार्यकक्षमा, कहिले साम्वला गार्डेनमा, कहिले 
कन्फ्रेन्स हलमा बिताएका रमाइला क्षणहरू 
झलभझल्ती सम्भझिरहेको छु । 

कराकै सिलसिलामा एक पटक उहाँलाई 
तपाईं यो क्षेत्रमा कसरी प्रवेश गर्नुभयो ? भनेर 
प्रश्न गर्दा उहाँले हाँस्दै मनको करा गर्नुभयो, 
जाबो शाखा अधिकृतको तलवले परिवार 
राम्ररी चलाउन नसकिने देखेपछि आफैँ केही 
व्यवसाय गर्ने विचारले सरकारी नोकरीबाट 
राजीनामा दिए । चिनियाँ सहयोगमा बन्दै 
गरेको सुनकोशी जलविद्युत परियोजनालाई 
चाहिने सामानहरूको सप्लाई गर्न थालेँ । र, 
त्यससँगै चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतमा 
खाद्यान तथा जुट बोराको सप्लाई पनि सुरु 
गरेँ । पछि टेलिकम क्षेत्रमा हात हाले । विश्व 
प्रसिद्ध अल्काटेललाई उनले नेपाल भित्रूयाए । 
जसले नेपालको टेलिकम क्षेत्र दक्षिण एसियामै 
उत्कृष्ट बन्यो । 

पाण्डेका पूर्खाहरूको उद्योग, व्यापारसँग 
टाढाको नातासमेत थिएन । तर, उहाँमा 
दूरदृष्ट, लगनशीलता तथा इमान्दारितामा 
कनै पनि कमी थिएन, जुन एउटा सफल 
व्यवसायीमा हुनुपर्ने गुण थियो । काठमाडौंमा 
सन्‌ ६० को दशकमा बहुचर्चित 'फ्लावर 
जेनेरेशन' भनिने हिप्पीहरू आउन थाले । 
विदेशी पर्यटकहरूको चहलपहल देखिन 
थाल्यो । त्यस्ता अमेरिकी युवाहरू भियतनाम 
युद्धमा संलग्न हुनुको साटो शान्त, सुन्दर 
नेपालजस्तो विछट्टे मौलिक संस्कृतिको 
रस्वास्वादन गर्नेहरूको लर्को लाग्न थाल्यो । 

अमेरिका भियतनाम युद्धमा अनाहकमा 
फसेको र चरम भौतिकवादमा रुम्लिएको 
युवा पिँढीहरूलाई यहाँ सस्तो गाँजा तथा 


चरेशको मज्जा लिन पल्केका थिए । आफ 
नो सबै तनावबाट मुक्त भएको महसुस गर्दै 
झोँछे तथा मरुहिटीका नेवार बाहुल्य भएका 
बस्तीहरूमा तीनताक लठिठएर हिँडेको 
देखिन्थ्यो । 

त्यसताका काठमाडौंको खुलापन, पातलो 
जनसंख्या, शान्त वातावरण अनि नेपालीहरूको 
मैत्रीपूर्ण व्यवहारको चर्चा संसारभरी 
फिँजियो । र, त्यसैको फलस्वरुप ख्याती 
प्राप्त गायक क्याट स्टेभेन्स तथा बब सेगन 
काठमाडौंको मौलिक संस्कृति तथा यहाँको 


सम्झनामा श्यामबहादुर पाण्डे 


चर्चित 'लस्ट होराइजन'का लेखक जेम्स हिल्टनको थिमलाई उतार्दै एउटा सिद्धहस्त कलाकार भै आफूनो द्विम 
प्रोजेक्टअनुरुप होटल हुनुपर्छ भन्ने मान्यता राख्दै सांग्रिला होटल भनी न्वारन पनि गरिदिए । 


स्वेच्छिक अवकाश लिएपछि वाणिज्य व्यापार 
गर्दा गर्दै एउटा गुणस्तरीय होटल जो 
अन्यभन्दा विल्कुलै भिन्न, जहाँ अतिथिहरूलाई 
विशेष आतिथ्य दिएर उनीहरूलाई आफनै 
घरमा बसिरहेको अनुभूति दिलाउने कल्पना 
गर्दै होटल खोल्ने निधो गरे । र, पाण्डेको 
नविन सोचलाई यथार्थमा ढाल्न आइरिस 
मुलका तत्कालीन ब्रिटिस इन्डियामा जन्मेका 
डेसमण्ड डोइगसितको सम्पर्कमा पुगे । 
डोइग एउटा बहुमुखी प्रतिभाका व्यक्ति 
थिए । र, उनी लेखक, सम्पादक र कलाकारका 


। | | | 
प्रसिद्ध स्वीस्‌ भू-गर्भविद ट्ू्वनी हागन र उनका परिवारको त यो दोस्रो घर झैँ 
नै थियो । उनी नेपाल आउँदा बस्ने, खाने र आफूना मित्रहरूसँग घण्टौँ साम्ब्ला 
गार्डेनमा बिताउने गर्दथे । पाण्डे अन्य होटल व्यवसायी झै थिएनन्‌ । उनी 
गुणस्तरीय सेवामा कहिल्यै पनि सम्झौता गर्दैन थिए । 


उहाँका दुई छोरा प्रसिद्धबहादुर पाण्डे र प्रवीणबहादुर पाण्डेले अहिले बुबाको सपना 
साकार पार्दै विश्व प्रशिद्ध 'कन्टिनेन्टल' ब्राण्ड नेपाल भित्र्याएका छन्‌ । जसले गर्दा 
गुणस्तरीय पर्यटक भित्रिने आशा गरिएको छ । 
। | | । 


प्राकृतिक सौन्दर्यताबाट प्रभावित भए । 'आइ 
थिंक, आई एम गोइन टु काठमाडौं, द्याट 
इज रियल्ली रियल्ली ह्वयर आइएम गोइड टु 
भाकामा गितार धन्काउन थाले । 

झण्डै हिप्पीहरूको सम्मोहन काठमाडौंका 
एक दशकसम्म चल्यो । र, त्यसपछि सन्‌ ७० 
को दशकको प्रारम्भमा भझाँछेको गल्लीहरूमा 
फस्टाएको पर्यटन व्यवसाय ठमेल क्षेत्रमा 
स्थान्तरण हुन थाल्यो । र, ब्याक प्याकर्स 
(झोले पर्यटकहरू) जो अन्नपूर्ण क्षेत्रको ट्रेकिङ 
गर्नेहरूको घुइँचो ठमेल र यसका गल्लीहरूमा 
होटल, लज, रेष्टुरा, पव, सोभेनियर सप 
तथा बुक सपहरू देखिन थाल्यो । यसैको 
सेरोफेरोमा वन कार्यालयको जागिर छाडेर 
कर्ण शाक्यले आफनो बुबाले खरिद गरेको 
एउटा राणाको दरबारलाई काठमाडौं गेष्ट 
हाउसको नाम दिएर होटल सञ्चालनमा 
ल्याए । 

तर, एउटा पर्यटन व्यवसायी जसले 
झोंछे र ठमेलको पर्यटकीय गतिविधिहरूलाई 
सुक्ष्म ढंगले नियालिरहेका थिए, तिनले 
ठला तारे होटल र सस्ता होटल लजभन्दा 
गुणस्तरीय सेवा, सुविधा सम्पन्न 'होम अवे 
फ्रम होम'को मूलमन्त्र पछ्याउँदै एउटा नयाँ 
पर्यटन व्यवसायीको रुपमा श्यामबहादुर 
पाण्डे प्रकट भए । पहिले निजामति कर्मचारी, 


साथै डिजाइनरसमेत थिए । जसले उहाँ 
(पाण्डे)को मौलिक संस्कृतिको एउटा 
गुणस्तरीययुक्त होटल स्थापनाको सपनालाई 
व्यवहारमा उतार्न महत्वपूर्ण भूमिका खेले । 
चर्चित 'लस्ट होराइजन'का लेखक जेम्स 
हिल्टनको थिमलाई उतार्दै एउटा सिद्धहस्त 
कलाकार भै आफनो डिम प्रोजेक्टअनुरुप 
होटल हनुपर्छ भन्ने मान्यता राख्दै सांग्रिला 
होटल भनि न्वारन पनि गरिदिए 
त्यसैगरी युरोपेली पर्यटकलाई गुणस्तरीय 
खानपानका लागि 'काकनोर' नाम राखेर छुट्टै 
फ्रेन्च शैलीको रेष्टरा खोले । र, त्यहाँ बस्ने 
अतिथिहरूलाई हरियो दुबोयुक्त रमणीय चौर 
र अनेकौँ प्रजातिका फलहरूको सुन्दर बगैँचा 
बनाउन लगाए । जसको नामाकरण “सम्बला 
गार्डेन राखियो । जुन तिब्बली भाषामा भ्‌- 
स्वर्गलाई भनिन्छ । 
पाण्डेको जीवनमा यो प्रोजेक्ट एउटा 
ठुलो 'टर्निङ प्वाइन्ट' थियो र उनी भोलि के 
हन्छ भन्ने करा चटक्कै बिर्सेर आफसँग जे 
जति रकम छ, त्यो सबै एउटा जुवाडेलेझैँ 
सांग्रिला होटलको सिर्जनामा लगाए । उनी 
यो व्यवसायबाट विलकुल अनविज्ञ थिए । 
तर पनि एउटा उत्कृष्ट होटलको स्थापनाको 
कल्पना गर्दै लाजिम्पाटमा एउटा गुणस्तरीय 
होटल चलाइछाड्ने दृढ निश्चय गरे । 


स्व. श्यामबहादुर पाण्डे 


कुनै पनि व्यवसायमा डराएर सफलता 
हासिल हुँदैन, रिक्स त व्यवसायमा लिनैपर्छ, 
त्यसका साथै समयको उचित मूल्यांकन गर्दै 
लगानीका साथ इमान्दारिपूर्वक अघि बढ्ने 
हो भने सफलता निश्चित छ भन्ने बुझेर 
पाण्डे अगाडि बढे । जबकि, दरबारमार्ग 
जस्तो प्राइम लोकेशनमा रहेको शेर्पा होटल, 
ललितपुरको पुल्चोकमा रहेको नारायणी 
होटल दशकौँ अघि बन्द भए । र, पछिल्लो 
समय दरबारमार्गकै पाँचतारे डेला अन्नपूर्ण 
होटलसमेत बन्द भए । 

४५ वर्षअघि यही जुलाइ महिनामा 
सञ्चालनमा आएको सांग्रिला होटल 
निर्माणको क्रममा १५ घरपरिवारको जग्गा 
किनेर उक्त जग्गाका कान्ला, गद्वाहरू नखारेर 
जे जस्ता अवस्थामा छन्‌, त्यहीअनुरुपका 
भवनहरू ठडाए। र, लाजिम्पाटदेखि 
महाराजगञ्जसम्मका कूटनीतिक नियोगका 
उच्च अधिकारीहरूको फुर्सदका समयहरू 
रमाइलो गरी ब्यतित गर्ने हबको रुपमा 
सांग्रिला होटल बन्यो । 

प्रसिद्ध स्वीस्‌ भू-गर्भविद ट्वनी हागन र 
उनका परिवारको त यो दोस्रो घर झैँ नै 
थियो । उनी नेपाल आउँदा बस्ने, खाने र 
आफना मित्रहरूसँग घण्टौँ साम्ब्ला गार्डेनमा 
बिताउने गर्दथे । पाण्डे अन्य होटल व्यवसायी 
झै थिएनन्‌ । उनी गुणस्तरीय सेवामा कहिल्यै 
पनि सम्झौता गर्दैन थिए । 

त्यसै कुरालाई ख्याल गर्दै राजधानीपछिको 
अर्को पर्यटकीय गन्तव्य पोखरामा सांग्रिला 
भिलेज र बेगनास तालमा (द लस्ट होराइजन 
रिसोर्ट एण्ड स्पा' सञ्चालनमा ल्याए । र, 
चितवनको मेघौलीमा पुग्ने पर्यटकका लागि 
उत्कृष्ट सेवा दिन एउटा बेग्लै खालको 
रिसोर्ट निर्माणाधीन छ । उहाँका दुई छोरा 
प्रसिद्धबहादुर पाण्डे र प्रवीणबहादुर पाण्डेले 
अहिले बुबाको सपना साकार पार्दै विश्व 
प्रशिद्ध 'कन्टिनेन्टल' ब्राण्ड नेपाल भित्रृयाएका 
छन्‌ । जसले गर्दा गुणस्तरीय पर्यटक भित्रिने 
आशा गरिएको छ। 

स्व. श्याम दाई भौतिक रुपले हामीमाफझ 
अहिले हुनुहुन्न । तर, उहाँले नेपालको 
पर्यटन उन्नयनका लागि गर्नुभएको योगदान 
चीरस्मरणीय रहने छ। 


तानिँदे आएका छन्‌ ।स्थानीय 
कांग्रेस नेतृत्वको आग्रहमा गृहमन्त्री 
रमेश लेखकले उनलाई सरुवा गर्न 
आईजीपीलाई निर्देशन दिएका हुन्‌ । 
बोहरालाई हटाएर तनहुँमा वीरेन्द्र 


राजस्व अनुसन्धान बिभागको नाममा ठगी गर्दै 


सिआइबीको खोजीमा शाही 


सञ्चालन गरेका शाहीको पाटर्तर उद्धव चौलागाईं 


डिआइजीका... 


त्यसका लागि सशस्त्रभित्र 
अहिलेबाटै लविङ शुरु भएको हो। 
ढकाल, थापा र पाठक यसअघि पनि 
डिआइजी हुने सूचीबाट बाहिरिएका 
थिए । प्रतिस्पर्धी भएपनि उनीहरू 
छुटेका हुन्‌ । यसपटक स्वाभाविक 
बढुवा हुने हो भने यी तीन मध्ये दुई 
बढुवा हुनेछन्‌ । तर यसपल्ट यस्तो 
अवस्था छैन। यसअघि नै बढ्वा 
हुनुपर्ने भन्दै कम्मर कसेर लागेका 
कंवरले छाड्ने स्थिति छैन। उनले 
संगठनभित्र आइजीपी राजु अर्याल, 
एआइजी नारायणदत्त पौडेल र वंशी 
दाहालसँग राम्रो सम्बन्ध बनाएका 
छन्‌ । 


फेरि प्रहरीमा सरुवा... 


श्याम कुमार राई र सलहीबाट 
दयानिधि ज्ञवालीलाई ५१ दिनमा नै 
फिर्ता बोलाएका थिए 

तनहुँका इन्चार्ज (एसपी) अपिल 
राज बोहरा २०८० फागुन १ मा सरुवा 
भएका थिए । त्यहाँ हाजिर भएको ५ 
महिनामा नै उनलाई हटाइएको छ। 
जुवाखालबाट ३ हजार ४ सय बरामद 
भएका महिला समूह' र बाघचाल 
खेल्नेहरूलाई मुद्दा चलाएको भन्दै 
उनलाई सरुवा गरिएको हो । 

प्रहरी ऐन र नियमावली विपरीत 
काम गर्नेलाई स्पष्टीकरण सोध्ने र 
कारबाही गर्ने कानुनी व्यवस्था भए 
पनि हचुवाको भरमा अधिकृतहरू 


बहादुर शाहीलाई पठाइएको छ । 
रौतहटको चन्द्रनिगाहापुरमा कार्यरत 
गौरव महतलाई प्रधान कार्यालयले ७ 
महिनामा हटाएको छ। उनी पुस ९ मा 
हाजिर भएका हुन्‌ । महत कसैको क्रा 
नसुन्ने र कानुन बमोजिम कारबाही गर्ने 
स्वभावका अधिकृतको रूपमा चिनिन्छन्‌ । 
प्रहरी प्रधान कार्यालयले कास्की 
स्थित वडा प्रहरी कार्यालय बैदाममा 
डीएसपी राजेन्द्र श्रेष्ठलाई पनि 
अवधि नपुग्दै काज सरुवा गरेको छ। 
पोखरास्थित वडा प्रहरी कार्यालय 
बैदामका डीएसपी राजेन्द्र श्रेष्ठलाई 
क्लब सञ्चालकको दबाबमा सरुवा 
गरेको आरोप छ । डीएसपी श्रेष्ठ २०5० 
असोजमा बैदाममा हाजिर भएका थिए । 
श्रेष्ठले क्लब-१६ मा कार्यरत दुई जना 
बाउन्सरलाई मुद्दा चलाएको कारण सो 
क्लबको संचालकको दबाबमा सरुवा 
गरिएको आरोप छ। 
क्लब सञ्चालक रमेश कार्कीले 
प्रहरी प्रधान कार्यालय र अख्तियारमा 
उजुरी हालेर डीएसपीलाई सरुवा गर्ने 
लबिङ गरेको पोखराका व्यवसायीहरू 
बताउँछन्‌ । बैदाममा सन्तोष 
निरौलालाई पठाइएको छ । रौतहटको 
चन्द्रनिगाहापुरमा राजकुमार राईलाई 
पठाइएको छ । महाराजगन्जका डिएसपी 
अमर थापालाई पनि हटाइएको छ। 
उदयपुरमा कार्यरत एसपी 
रमेश थापा र जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
भोजपुरका डीएसपी सुदिप पाठकलाई 
पनि सरुवा गरिएको छ। भोजपुरमा 
डीएसपी युवराज तिमिल्सिनालाई 
खटाइएको छ। थापा र पाठकलाई 
माग अनुसार नै फेरबदल गरिएको 
प्रहरी प्रधान कार्यालयका एक जना 
उच्च अधिकृतले बताए । पाठक २०८० 
भदौ १५ मा र थापा २०८० असोजमा 
उदयपुरमा गएका हुन्‌ । थापाको 
स्थानमा हरिहर योगीलाई पठाइएको छ । 


हिँड्ने उपेन्द्र शाहीलाई केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोले खोजी 
गर्दैछ । एआइजी श्याम ज्ञवालीका अनुसार पीडितहरूले 
ठगीको विषयमा लिखित निवेदन दिएको खण्डमा 
कारबाही गर्दे तयारी गरेको छ। ग्रोतका अनुसार 
आफूलाई राजस्व अनुसन्धान विभागको कर्मचारी 
बताएर विभिन्न व्यापारिक घरानालाई फोन गर्ने शाहीले 
अर्केको नामको मोबाइल सीम प्रयोग गरेका थिए । 
शाहीको ठगी धन्दाबारे केही अनलाइनहरूले 
समाचार प्रकाशित गरेपछि शाही भागेर परिवारसहित 
नेपालगञ्ज पुगेका थिए । नेपालगञ्ज पुगेर शाहीले 
प्रयोग गरेको ९७०४४४१००४ को मोबाइल 
स्वीचअफ गरेका थिए। उक्त नम्बर एकजना 
मुसलमानको नाममा भएको म्रोतले बताएको छ। 
ती मुसलमान पनि अनुसन्धानको घेरामा परेका छन्‌ । 
आफूलाई इन्जिनियर बताउने शाहीले यसभन्दा 
अगाडि पनि पूर्वमहान्यायाधिवक्ता खम्बबहादुर 
खातीको नाम लिदै मुद्दा मिलाइदिने भन्दै ठगीधन्दा 
चलाएका थिए । एआरएमसी नामक कन्सल्टेन्सी 


भएको बुझिएको छ । यी दुवै मिलेर वर्षौंदेखि पावर 
ब्रोकर'को काम गर्दै आएको य्रोतले बताएको छ । 

ग्रोतका अनुसार शाहीले डोलिडारका 
कर्मचारीहरूलाई थर्काएर ६० करोडको सडकको ठेक्का 
हात पारेको छ । यो ठेक्कामा २० करोड घोटाला भएको 
विषयमा अख्तियारले छानबिन गरेको छ । 

शाहीले राजस्व अनुसन्धान विभागका महातिर्देशक 
चक्र बुढालाई भिनाजु वाता लगाउँदै आएका छन्‌ । 
त्यही नाताको दुरुपयोग गरेर शाहीले व्यापारीहरूलाई 
थर्काउने, ब्ल्याकमेलिङ गर्ने गरेका थिए । कतिपय 
व्यापारी, बैंकर, दूरसञ्चार प्रदायक र इभी गाडीका 
डिलरहरूलाई विभागको पुल्चोकस्थित कार्यालयमा 
बोलाएर महानिर्देशक बुढासँग भेटाउने गरेका थिए । 
यस विषयमा अख्तियारले बृढालाई योधपुछ गरेको छ । 

दृष्टिसँगको कुराकानीमा महानिर्देशक बृढाले 
आफूनो घर जाजरकोट भएको र श्रीमतीको थर शाही 


कसरी परिचयभ यो त भन्ने दृष्टिको एक प्रश्नको 
जवाफमा महानिर्देशक बुढाले भने- 'म यहाँ आएपछि 
मलाई भेट्न आयो । राजस्व छलीका ठूला ठूला प्रमाण 
मसँग छ भन्यो । यूचना तपाईँलाई सहयोग गर्न सक्छु 
भन्यो, मैले पनि हुन्छ भने, त्यही हो ।' 

तर शाह्वीले त्यही बहानामा राजस्व अवुसन्धान 
विभाग'को नाममा कलर आइडी बनाएर 
व्यापारीहरूलाई थर्काउने गरेका थिए । उक्त मोबाइल 
वम्बरबाट उच्च घराना, बैंकर, ठेकेदार र दूरसञ्चार 
प्रदायकलाई 'कल' गरेको देखिन्छ । तर, कुन व्यापारीसँग 
कति रकम अयुल्यो भन्ने कुरा नदेखिएको कारण 
सिआइबीले कारबाही अगाडि बढाउन सकेको छैन । 

राजस्व अनुसन्धान विभागका कर्मचारीहरूले 
शाहीलाई चिन्दैनन्‌ । कहिलेकाहीँ महानिर्देशकलाई 
भेट्न आएको अनुहार भने सम्झन्छन्‌ । राजस्व 
अनुसन्धान विभागको नाममा ठगी गर्ने बिचौलियाको 
संख्या ठूलो छ। केही बिचौलियालाई महानिर्देशक 


परेकोले उपेन्द्रले आफूलाई भेनाजु वाता जोडे पनि 
उनीसँग कुनै वाता वभएको जानकारी दिए । शाहीसँग 


बृढाले जिल्ला प्रशासन कार्यालयमार्फत प्रहरीलाई 
बुझाएको बताए । 


माओवादी 
बदलिएलगत्तै नेपाल टेलिकमकी निमित्त 
प्रबन्ध निर्देशक संगीता पहाडी पनि 
बदलिएकी छिन्‌ । विगतमा विभिन्न 
माध्यमबाट टेलिकमको प्रबन्ध निर्देशक 
बन्न माओवादी नेताहरू कहाँ सम्पर्क 
बनाएकी पहाडी अहिले बालकोट 


गठबन्धन सरकार 


निकट बिचौलियाहरूको सम्पर्कमा 
पुग्न थालेकी छिन्‌ । उनले यसका 
लागि पति विश्वबन्धु पहाडीलाई फेरि 
सक्रिय बनाएकी छिन्‌ । विश्वबन्धुको 


संगीता पहाडीको फेरि नयाँ दौड 


विगतमा माओवादी नेता वर्षमान 


प्रलोभन देखाएर पहाडीले बज्राचार्यको 


पुनलगायतसँगको हिमचिमको तस्बिर 
नै सार्वजनिक भएको थियो । अहिले 
उनी प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको 
विश्वासपात्र राजेश ब्रजाचार्यसँग 
जोडिन थालेका छन्‌ । 

बज्राचार्य ओलीका पारिवारिक 
भित्रिया हुन्‌ र उनी विभिन्न कमिशनको 
खेलमा विवादमा परेका थिए । उनको 
भुटानी शरणार्थी प्रकरणमा पनि नाम 
जोडिएपछि तरंग नै आएको थियो । 
विभिन्न नियुक्तिहरूमा बज्राचार्यको पनि 
चल्ने बुझेरै संगीता पहाडीले सम्पर्क 
सूत्रहरूमार्फत्‌ बज्जाचार्यसम्म सम्पर्क 
बढाएकी हुन्‌ । विश्वस्त स्रोतका अनुसार 
टेलिकमको बिलिङमा कमिशनको 


विश्वास जित्न खोजेकी छिन्‌ । 

टेलिकमको प्रबन्ध निर्देशक 
नियुक्तिको प्रक्रिया के हुने अन्यौलमै 
छ। नियुक्ति प्रक्रिया रोकिदा 
पहाडीलाई बेफाइदा पुगेको बुझिएको 
छ। अन्तिम समयमा प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डले पहाडीलाई नै नियुक्त गराउन 
खोजेका थिए । पहिले नाम चलेकाहरू 
पाखा लगाइएका थिए । तर, सरकार 
परिवर्तन हुने निश्चित भएपछि 
पहाडीको प्रबन्ध निर्देशक बन्ने प्रयास 
सफल हुन सकेन । 

उता संगीता पहाडी संलग्न 
भएको बिभिन्न ठेक्का र बिलिङमा 
अख्तियारले छानविन तिव्र पारेको 


छ। अख्तियारको आँखामा परेको 
दर्जनौं ठेक्का प्रक्रियामा संगीता निर्णय 
प्रक्रियामा संलग्न छिन्‌ । पछिल्लो 
समय उनी निमित्त प्रबन्ध निर्देशक 
भएपछि पनि विवादास्पद ठेक्का 
प्रक्रिया बढाइयो । विशेषगरी प्रचण्ड 
सरकारको पालामा बालुवाटारभित्रको 
त्यतिबेलाको कोर टिमसँग मिलेर 
उनले त्यस्ता विवादास्पद ठेक्का 
प्रक्रिया अगाडि बढाइन्‌ । तर, अचानक 
सरकार परिवर्तनको माहोल तयार 
भयो । जब सरकार फेरिने भयो तब 
उनी नयाँ सरकारको शक्तिकेन्द्रसँग 
जोडिने दौडधूपमा छिन्‌ । अहिलेकै 
प्रक्रियाबाट टेलिकमको प्रबन्ध निर्देशक 
बन्ने उनको प्रयास चलेको छ। 


छि यता 
ढा ष्टु, 


वर्ष ४१, अंक ३७, साउन १५१, मंगलबार २०८१ 


दोलखा भीमसेनको पसिना 


बिहानीले दिनको संकेत गर्छ' भन्छन्‌ । चौथोपटक 
प्रधानमन्त्री भएका एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीको कार्यकाल 
कस्तो होला अहिले नै भन्न सकिन्न । ओली प्रधानमन्त्री बनेपछि 
दोलखा भीसमसेनको मूर्तिमा पसिना आयो भनिन्छ । दोलखा 
भीमसेनलाई पसिना आउनु अनिष्टको संकेत हो भन्ने किंवदन्ती 
छ, वभन्दै साउन ९ गते सौर्य एयरलाइन्सको विमान दुर्घटना 
भयो, १५ जनाले ज्यान गुमाए । ओली प्रधानमन्त्री हुनु र दोलखा 
भीमसेनलाई पसिना आउनु यंयोग मात्र मान्त यकिएला, तर 
जानकारहरूका अनुसार जबजब दोलखा भीमसेनलाई पसिना 
आउँछ, तबतब देशमा अनिष्ट निम्तने गरेको यत्य हो । 

यो कोणबाट हेर्दा प्रधानमन्त्री ओलीले सजगताका साथ 
अगाडि बढ्नुपर्ने हुन्छ। उनको निर्णयले देशमा अनिष्ट 
निम्ततु हुन्न । पहिलो, दढोय्रो र तेग्रोपटक प्रधानमन्त्री हुँदा गर्न 
वसकिएको राम्रा काम चौथो कार्यकालमा सफलताका याथ 
सम्पन्न गर्नु उती र देशको लागि हितकर हुनेछ । आकाश- 
पाताल जोडेर भाषण गर्दैमा कुनै पनि देश बनेको छैन । देश 
बनाउन सबैभन्दा पहिला आफू इमान्दार हुनुपर्छ । अनि मात्र, 
जनताले पत्याउँछन्‌ । जनतविश्वासबिना युखी नेपाली; समृद्ध 
नेपाल सम्भव पनि छैन । त्यसका लागि सुशासन सबैभन्दा 
महत्वपूर्ण कुरा हो । भ्रष्टाचारको दलदलमा भासिएको देशलाई 
भ्रष्टाचारबाट मुक्त गराउनु पनि कम चुनौती छैन । 

संसद्मा विश्वासको मत लिँदै गर्दा प्रधानमन्त्री ओलीले 'म 
भ्रष्टाचार गर्दिनँ भ्रष्टाचार गर्न पनि दिन्न” भनेर पुरानै प्रतिबद्धता 
दोहोच्याए । उनले रोष्ट्रममा उभिएर यसो भनिरहँदा आफू कति 
तिष्कलंक छु भन्ने कुरालाई समेत आत्मसात्‌ गर्नुपर्छ । गिरिबन्धु 
चिया बगानको जग्गा सद्वापद्वा गर्ने काम गैरकानुनी हो भनेर 
सर्वोच्च अदालतले भनिसकेको छ । त्यसमा उनले आत्मलोचना 
गर्नुपर्छु किनभने, गिरिबन्धुको जग्गा सयट्वाभर्वा गर्न उनले 
कानुन नै संशोधन गरेका थिए । भूमाफियाको प्रभावमा परेर 
विगतमा उनले गैरकानुनी काम गरे पनि त्यसलाई न्यायालयले 
सच्याइयकेको छ । आम जनताको ध्यान गिरिबन्धु प्रकरणमा 
सरकारले कस्तो 'एक्यन' लिन्छ भन्नेतिर केन्द्रित छ । 

त्यसैगरी, नक्कली भुटानी शरणार्थी प्रकरणले सत्ता हल्लाएको 
अवस्था छ । एउटा गरिब नेपालीको छोराछोरीलाई नक्कली 
शरणार्थी बनाएर अमेरिका पठाउने काम अक्षम्य अपराध हो । 
यस्ता अपराधमा मुछिएका जति शक्तिशाली पदमा बसेका किन 
नहुन्‌, तिनीहरूलाई कारबाहीको दायरामा ल्याउन सक्नुपर्छ । 
नक्कली भुटानी शरणार्थी प्रकरणमा बहालवाला मन्त्रीदेखि स्वयं 
प्रधानमन्त्रीका स्वकीय सचिवको नाम जोडिएको छ । मुखले 
भ्रष्टाचार गर्दिनँ भन्ने व्यवहारमा आफूनै वरपर काण्डैकाण्डमा 
जोडिएका मान्छे बोकेर हिँडेर प्रधानमन्त्रीको सुशासनप्रतिको 
प्रतिबद्धतालाई कसले पत्याउने ? 

काण्डैकाण्डले भरिएको देशमा ललिता निवास जग्गा, 
बाँसबारी छालाजुत्ता कारखाना, हरिसिद्धि इँटाटायल कारखाना, 
तारागाउँ विकास यमिति, बाल मन्दिर स्काउट भवनदेखि 
लिएर देशैभरि सरकारी जमिन हडप्नेहरूको लामो सूची छ। 
ती यूचीमध्ये केही प्रकरणमा सिआइबीले छानबिन समेत 
गरेको छ। तर, सार्वजनिक जग्गा फर्काउन सिआइबीले 
प्रधानमन्त्रीको मुख ताकेको अवस्था छ । नेपाल प्रहरीलाई यति 
निकम्मा बनाइएको छ कि एउटा भ्रष्टाचारीलाई पक्राउ गर्न 
पनि प्रधानमन्त्रीकै आदेश चाहिन्छ । सबैखाले भ्रष्टाचारविरुद्ध 
प्रधानमन्त्री ओली निर्मम हुन यके मात्र उनले भनेको कुरा 
जनताले पत्याउँलान्‌ । नभए जतिपटक प्रधानमन्त्री भए पनि 
जनतालाई के को आशा ? 

यूचना तथा सञ्चारमन्त्री पुथ्वीयुब्बा गुरुङले यो 
सरकारलाई मैले गर्न सकिनँ भन्ने छुट छैन' भने । पक्कै पनि 
विगतका गठबन्धन सरकारले कामै गर्न यकेन भनेरै दुई ठूला 
दलको सरकार बनेको हो । दुईतिहाइ सरकारले चाह्यो भने 
जे पनि गर्न सक्छ । त्यसका लागि दढ इच्छाशक्ति चाहिन्छ । 
चौथोपटक प्रधानमन्त्री भएका ओलीले दृढ इच्छाशक्ति गरेरै 
देखाउँछन्‌ कि दोलखा भीमयेनको किंवदन्ती दोहोच्याउँछन्‌ 
हेर्न बाँकी छ । 
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मकै पोलेर बेच्न थालेको ठ्याक्कै २५ वर्ष भयो । अझै उनी थाकेकी छैनन्‌ । नक्सालको नागपोखरीस्थित नन्दीरात्री 


जम्कामेट 


हामी गरीबलाई कसले हेर्छ र ? 


छ शारदा पुन मगर, फुटपाथ व्यापारी 


विद्यालयनजिक मकै बेच्दै आएकी शारदा पुन मगर भन्छिन्‌, यही मकै पोलेकै भरमा घरमा चुलो बलेको छ।" 


उनलाई वरीपरिका व्यक्तिले मकै पोल्ने दिदी'का रुपमा चिन्छन्‌ । हिउँद-बर्खाको कुनै प्रवाह छैन शारदालाई । एकदिन 
मकै पोलिएन भने घुलो बल्न धौ-धौ हुन्छ, उनी भन्छिन्‌, 'उमेरले ६० लागिसकेँ । खै, मेरा लागि सुखका दिन कहिले 


आउला ?' 


पछिल्लो समय आगोको रापमा शान्तले मकै पोलेर बेच्नसमेत नपाएको उनको दुखेसो छ। “एक्कासी महानगरका प्रहरी 
आउँछन्‌, दुःख दिन्छन्‌” उनी भन्छिन्‌, 'हामी गरिबलाई गरिखान पनि सुख छैन ।' उमेरमा रगमञ्च'मा काम गर्ने झ्च्छा 
भएपनि ढुःखले त्यो रहर पूरा नभएको शारदा बताउँछिन्‌ । यिनै मकै पोल्ने दिदी" शारदासँग रेजिता पाण्डेको जम्काभेट : 
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वर्षौंदेखि मकै पोल्दै आएको ठाउँबाट 
महानगरले हटाउँदा कतिको दुःख 
लाग्यो? 

दुःखको त कुरै नगर्नोस, 
मन साह्कै रोएको थियो। 
महानगरपालिकाले मकै पोलिरहेको 
ठाउँमा आएर एक्कासी पानी हालेर 
घोप्टाइदियो । रोई-कराई गर्दा पनि 
सुनेनन्‌ । उल्टै मेरो पेटमा लात्तीले 
हाने । यो उमेरमा अब म कहाँ जाउँ 
? नाती-नातीनीलाई मैले खुवाउने 
? अहिले यही स्कुल (नन्दिरात्री)कै 
कुनामा बसेर मकै पोलिरहेको छु। 
यहाँ कसैले देख्दैन । थाहा पाउने 
मात्र मकै किन्न आउँछन्‌ । यहाँ खासै 
व्यापार हुँदैन । 
यहाँ चाहीँ महानगरपालिकाले देख्दैन ? 

स्कुलको कमाउन्डभित्र भएकोले 
होला, त्यति वास्ता गरेको छैन । 
विद्यालयकै सहयोगमा ढोकाको 
कुनामा बसेर मकै पोलिरहेकी छु। 
मैले कसैलाई असर गरेकी छैन। 
महानगरालिकाले हामी जस्ताका 
लागि पनि उचित व्यवस्था गरिदिए 
भोको मर्न पदैन थियो । यत्तिका वर्ष 
सरकारी काम गरेको भए पेन्सन 
पाइन्थ्यो । तर, हामीलाई मकै पोलेर 
बेचेको पनि देख्न सक्दैन । अरु काम 
पनि जानेको छैन । 
सडकपेटीमा मकै पोलेर बेच्ने काम 
कसरी सुरु गर्नुभयो ? 

घरमा आयस्रोत केही थिएन । 
जिम्मेवारी थपिरहेको थियो। 
एकजना साथीले “काठमाडौं आइज, 
यहाँ आएर काम गर' भनिन्‌ । सुरुमा 
उसैको सहयोगमा मकै पोल्न थालेको 
हुँ। यही ठाउँमा मकै पोलेर बेच्न 
थालेको ३५ वर्ष पूरा भएछ । उमेर 
बितेको पत्तै भएन । 


मकै पोल्ने काम नै किन रोज्नुभयो ? 

पढे लेखेको थिइनँ । चिनजानका 
कोही थिएनन्‌ । हामी गरीबलाई 
कसले मद्दत गर्छ र ? त्यसैले थोरै 
लगानीमा मकै पोल्ने काम सही 
लाग्यो । 
सकै बेच्न सुरु गर्दा एक घोघाको कति 
लितु हुन्थ्यो ? 

सुरुमा दुई रुपैयाँमा बेच्येँ। 
अहिले ३० देखि ३५ रुपैयाँसम्ममा 
बेच्छु। पहिला त दिनमा सय 
वटासम्म बेच्थेँ । तर, अहिले दिनमा 
बीस घोघा बेच्न धौं-धौं छ । 
मकै पोलेर बेच्न पनि दुःख है? 

दुःख छ नि । बिहान चार बजे 
उठ, कालिमाटीबाट मकैको भारी 
बोकेर ल्याउ, दाउरा खोज, तातो 
घामको रापमा बस्दा कति पिडा 
हुन्छ भन्ने कसलाई के थाहा ? घाम, 
झरीको वास्ता नगरी काम गर्नुपर्छ । 
आज थाकेँ, जिउ दुख्यो भन्न 
पाइदैन । मकै पोलेरै आँखा खराब 
भइसक्यो । जीवन यस्तै रहेछ । 
घरमा कमाउने अरु को-को हुनुहुन्छ ? 

कोही छैन। मै हुँ। छोराहरू 
लाखा-पाखा लागिसके । श्रीमानले 
मदृत गर्दैनन्‌ । बुहारी पोइल गई । 
चिचिला नाती-नातीनी छन्‌ । अब त 
छोराहरूले केही गर्लान्‌ र सुख होला 
कि भनेको, झन दु:ख । उनीहरूलाई 
पढाउन, खान दिनलाई पनि राम्रोसँग 
सकेको छैन ॥ एकजोर कपडा पनि 
राम्रो किनेर लगाउन सकेकी छैन । 
तपाइँको दैनिक कमाई कति हुन्छ? 

पहिला त चार/पाँच सय 
हुन्थ्यो । अहिले दुईसय कमाउन पनि 
गाह्रो छ । तर, सबै यही मकै पोलेको 
कमाइले अहिलेसम्म पुराएकी छु। 
अब के हुन्छ थाहा छैन । 


सुर्तीजन्य पदार्थ सेवनले: 
बा सेवनकर्तालाई प्रत्यक्षरुपमा, 


बा परिवारजन एवं सम्पर्कका व्यक्तिहरुलाई 
अप्रत्यक्षरुपमा नकारात्मक प्रभाव पार्दछ, 


बा यसले स्वास्थ्य समस्याका अतिरिक्त 


पारिवारिक, सामाजिक, आर्थिक, 

वातावरणमा समेत नकारात्मक प्रभाव 

पार्दछ। 
त्यसैले सुर्तीजन्य पदार्थको सेवन नगरौं । 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 


ील्ट ट्रेडिङ कपरिशत 


छत 


मेट्रो काठमाडौं ग्याँस इण्डष्ट्रिज लिमिटेड 


जुँगे खोला, घादिङ्ग 
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३५ वर्ष मकै बेचेर अलिअलि त सम्पत्ति 
जोड्नुभएको होला नि? 
बिहान कमायो, साँझ खायो के 
सम्पत्ति जोड्नु । उमेरमा कमाएको 
धन सन्तानकै लालन-पालनमा सबै 
सिद्धियो । 
बुढेसकालको लागि के सोच्नुभएको छ? 
आजसम्म केही सोचेको छैन । 
दिनको गुजरा, दिनै चलिरहेको 
छ । के सोच्नु ? पेन्सन आउँदैन । 


कुनबेला महानगर प्रहरीले 
पोलिरहेको मकैमा पानी हाल्दिन्छन्‌, 
थाहा हुन्न । 


यो बाटो 'ठूलाबडा'हरू पनि धेरै हिड्छन्‌। 
गाडीबाट ओर्लेर तपाईंले पोलेको मकै 
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खाएका छन्‌ कि छैनन्‌ ? 

यो बाटो राष्ट्रपतिदेखि मन्त्री, 
व्यापारी सबै हिँड्छन्‌ । तर, कसैले 
आजसम्म गाडीबाट ओर्लेर मेले 
पोलेको मकै किनेर खाएका छैनन्‌ । 
र, तिमीलाई कस्तो छ भनेर सोधेका 
पनि छैनन्‌ । 
उहाँहरूप्रति तपाईंको भनाइ के छ? 

देशका ठूला व्यक्तिहरू धेरै 
यो बाटो आहोरदोहोर गर्छन्‌ । मेरो 
यो ठाउँमा आएर मैले पोलेको मकै 
खाईदिइड्रोस भन्ने लाग्छु । 
तपाइँलाई थाहा छ, अहिले देशमा 
प्रधानमन्त्री को छ? 

खोई, थाहा छैन । हामीलाई केही 


1) 1 5 6, 0) १/]1: 1२ 


गर्ने होइन । जाने बुझेर पनि के गर्ने ? 
मकै नपोली गुजारा चल्दैन । 
तपाइँले भोट दिनुभएको छ कि छैन ? 
पहिला-पहिला दिएँ । अहिले दिनै 
मन लाग्दैन । धेरै भयो मैले भोट 
हालेको छैन । 
तपाइँ सिनेमा हेनुहुन्छ ? 
खासै हेदिनँ। पहिला पहिला 
नाटकहरू धेरै हेरथेँ। हिन्दी सिनेमा 
पनि कुनै बेला हेरथेँ। हिन्दी फिल्मकी 
हिरोइन रेखा मलाई खुवै मनपर्छ । 
अनि नेपाली फिल्मको हिरोइन नि? 
नेपाली फिल्म नै हेरेको छैन । 
नेपाली फिल्मका कोही हिरोइन 
चिन्दिनँ । 
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साल्ट टेडिङ्ग समूहका 


लिँलिटिड द्वारा प्रवरद्ित (304... 
तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 


- 151 स्टाण्डर्डको भित्र बाहिर रवर कोट मै बीचमा 
स्टिलको जाली भएको ३ तहको होजपाइप 

- उच्च गुणस्तरको रेगुलेटर 

- पुन: प्रयोग गर्न न सकिने प्लाष्टिक सिल 
भएको सिलिण्डर 

- कम्प्यूटर प्राविधिबाट चल्ने प्लान्ट, तौलमा सोह्रै आना दुक्क हुनुहोस्‌ 


मूहका उत्कृष्ट खाद्य बस्तुहरू 


